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ORTAYA ÇIKIġLARI, ĠNANÇLARI VE YEMEN SĠYASETĠNE 

ETKĠLERĠ AÇISINDAN HÛSÎLER 

Bu tez çalıĢmasında 2014 yılında Yemen’de darbe yaparak yönetimi ele 

geçiren Hûsî hareketinin ortaya çıkıĢı, inançları ve Yemen siyasetine etkileri ele 

alınmıĢtır. Tezin amacı, Hûsî örneğinden yola çıkarak mezhepsel farklılıkların bir 

ülkenin siyasi, sosyal ve ekonomik hayatına etkilerini ortaya koymaktır. Özelde 

Yemen, genelde ise Ortadoğu’nun diğer ülkelerinde yönetimden çarĢı-pazara 

varıncaya dek, toplumu en çok etkileyen faktörlerden birisi de dini/mezhepsel 

farklılıklardır. Ortadoğu’nun siyaset ve toplum yapılanmalarında bariz bir Ģekilde 

belirleyici olan mezhep-iktidar iliĢkilerine en güzel örneklerden birisi de Hûsî 

hareketidir. Ortaya çıktığı ilk dönemlerden beri bazı medya ve akademi 

çevrelerince ġiî-Sünnî mücadelesi olarak tanımlanan Yemen savaĢını ve bu savaĢın 

en önemli aktörlerinden birisi olan Hûsîleri anlamak, mezhepsel farklılıkların 

Ortadoğu coğrafyasında etkilerinin hangi boyutlarda olduğunu anlamak açısından 

önemlidir. Ayrıca tezimizde küresel ve bölgesel güçlerin, Ortadoğu’da mezhep 

kartını kullanmak suretiyle, nasıl bir vekâlet savaĢı yürüttükleri de Hûsî örneği 

üzerinden ortaya konmaya çalıĢılmıĢtır. 

ANAHTAR KELĠMELER 

Hûsîler, Mezhepler, Yemen, Zeydîyye, ġiîlik, Sünnîlik 
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HOUTHĠS IN TERMS OF THE OUTCOMES, BELIEFS AND THEIR 

EFFECTS ON YEMEN POLITICS 

In this thesis, the emergence of the Hûsî movement, which took over the 

government in a coup in 2014 in Yemen, its beliefs and its effects on Yemeni 

politics are discussed. The aim of the thesis is to reveal the effects of sectarian 

differences on the political, social and economic life of a country, based on the 

example of Hûsi. One of the factors that affect the society the most, from the 

administration to the bazaar-market in Yemen in particular and in other countries 

of the Middle East in general, is religious/sectarian differences. One of the best 

examples of the sectarian-government relations, which are clearly decisive in the 

politics and social structures of the Middle East, is the Hûsî movement. It is 

important to understand the Yemen war, which has been defined as the Shiite-

Sunni struggle by some media and academia since its first emergence, and the 

Houthis, one of the most important actors of this war, in order to understand the 

extent of the effects of sectarian differences in the Middle East geography. In 

addition, in our thesis, it has been tried to reveal how the global and regional 

powers are waging a proxy war by using the sectarian card in the Middle East, 

through the example of Hûsi. 
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Hem teolojik hem de politik açıdan önemli bir hareket olan Hûsî Ensârullah 

hareketi üzerine ülkemizde yapılan çalıĢma sayısı yok denecek kadar azdır. Hûsî 

hareketinin akademik bir tahlile tabi tutulması özelde Yemen‟de genelde ise Ortadoğu 

coğrafyasının tamamında, bilhassa Arap Baharı sürecinden sonra meydana gelen 

hadiseleri anlamak açısından önem arz etmektedir. Binaenaleyh ülkemizdeki akademik 

araĢtırmalara katkısının olacağına inandığımız bu çalıĢmayı ele aldık. 

ÇalıĢmanın ortaya çıkmasında değerli tavsiye ve yönlendirmeleriyle katkıda 

bulunan tez danıĢmanım Dr. Öğr. Üyesi Mehmet ÇELENK‟e ve çalıĢmanın bilhassa 

biçimsel dizaynındaki katkılarından dolayı ArĢ. Gör. Muhammed Üsame 

KARADENĠZ‟e teĢekkürlerimi sunarım. Savunma esnasında önemli öneri ve 

tavsiyelerde bulunan Doç. Dr. Rifat TÜRKEL, Dr. Öğr. Üyesi Ġlhami ORUÇOĞLU ve 
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Temennimiz odur ki bu çalıĢma içerdiği tüm eksikliklere rağmen ülkemizde bu 

alanda yapılacak olan çalıĢmaların önünü açar ve bu çalıĢmalara katkı sunar. 
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GĠRĠġ 

Ortadoğu, eskiden beri birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢ bir bölgedir. Gerek 

Ġslamiyet‟ten önce ve gerekse Ġslamiyet‟ten sonra birçok uygarlığı ağırlamıĢ olan bölge, 

zengin ve köklü tarihi boyunca birçok savaĢ ve karıĢıklıklara da Ģahit olmuĢtur. Söz 

konusu savaĢların ve karıĢıklıkların en büyük nedenlerinden biri, bölgenin oldukça 

kozmopolit bir yapıya sahip olmasıdır. Zira Ortadoğu coğrafyası farklı etnik ve dini 

grupların çok fazla olduğu bir bölgedir. Bu farklı gruplar tarih boyunca var olan 

mücadelelerini günümüze dek sürdürmüĢlerdir. 

ġüphesiz Ortadoğu‟nun en önemli ülkelerinden birisi de güçlü ve köklü bir tarihe 

sahip olan Yemen‟dir. Yemen, kadim tarihi, coğrafî konumu ve sosyo-kültürel yapısı 

açısından her dönem önemli ve hareketli bir coğrafya olmuĢtur. Hz Muhammed (s.a.v.) 

zamanında ĠslamlaĢmaya baĢlayan ve Hz. Ali döneminde tamamen Ġslam egemenliğine 

giren ülkede, günümüze dek farklı iktidarlar hâkim olmuĢtur. 1517 yılından Birinci 

Dünya SavaĢına kadar Osmanlı idaresinde de kalmıĢ olan Yemen, Osmanlı/Türk tarihi 

açısından da önemli bir yere sahiptir. 

Çağlar boyunca birçok uygarlığa, etnik çeĢitliliğe ve dini/mezhepsel gruplara ev 

sahipliği yapmıĢ olan Yemen‟de, farklı kimlikler uzunca bir süre barıĢ içinde bir arada 

yaĢamıĢlardır. Bu yönüyle adı tarih kitaplarında mutluluk, barıĢ ve bereket ile beraber 

anılan ülke, maalesef günümüzde iç savaĢların ve buna bağlı olarak insan ölümlerinin, 

açlığın ve fakirliğin eksik olmadığı bir ülke haline gelmiĢtir. 2000‟li yılların baĢında 

ortaya çıkan iç savaĢ ve kargaĢa ortamı halen devam etmekte ve Yemen‟de arzu edilen 

sükûnet ve huzur ortamı bir türlü sağlanamamaktadır. 

Yemen‟deki iç karıĢıklığın birçok tarihi ve sosyal nedeni vardır. Bu nedenlerin en 

önemlilerinden birisi de mezhepsel farklılıklardır. Ülkedeki iç savaĢı tamamen bir 

mezhep savaĢı olarak tanımlamak doğru olmayacağı gibi, bu savaĢı mezhep faktörünü 

hesaba katmadan tanımlamak da yanlıĢ olacaktır. Bu durum sadece Yemen için değil, 

Ortadoğu‟da karıĢıklık yaĢayan ülkelerin tamamı için söz konusudur. Zira Ortadoğu‟da 

“müttefik” olanın yahut “öteki” olanın kim olacağını belirleyen en önemli etkenlerden 

birisi de mezheplerdir. 



2 
 

Nüfusunun sadece %1‟lik kısmını gayrimüslimlerin oluĢturduğu Yemen‟de, 

Sünnî/ġafii mezhebine mensup Müslümanların oranı yaklaĢık %60‟tır. Müslüman 

nüfusun geriye kalan yaklaĢık %40‟ı ise ġiîliğin kollarından kabul edilen Zeydîyye 

mezhebine mensuptur. Söz konusu iki mezhep mensupları Yemen‟de mezheplerin 

teĢekkül ettiği ilk dönemlerden beri genellikle barıĢ ve uyum içerisinde bir arada 

yaĢamıĢtır. Ancak bu sükûnet hali son yıllarda yerini kanlı bir çatıĢma ortamına 

bırakmıĢtır. 

Osmanlı Devleti‟nin Birinci Dünya SavaĢı‟ndan sonra Yemen‟de hâkimiyetini 

kaybetmesinden sonra yönetimi Zeydîler devralmıĢlardır. Uzunca bir süre yönetimde 

kalan Zeydî hanedanları 1962 yılına kadar Yemen‟i yönetmiĢlerdir. Ancak 1962 yılında 

yapılan bir darbeyle yönetim Ģekli değiĢtirilmiĢ ve Zeydîler yönetimden 

uzaklaĢtırılmıĢlardır. Bu durum ülkedeki bazı Zeydî aĢiretler tarafından kabul görmemiĢ 

ve tepki ile karĢılanmıĢtır. Söz konusu aĢiretlerden birisi de günümüzde baĢkent 

San„a‟yı ellerinde bulunduran Hûsîler olmuĢtur. Gerek 2014 yılında Yemen‟de 

gerçekleĢtirdikleri darbeyle ve gerek darbe sonrası izledikleri siyaset ve yaptıkları 

eylemlerle dünya kamuoyunda kendilerinden sıkça bahsettiren Hûsîler, Zeydî 

mezhebinin içerisinden çıkmıĢ bir gruptur. Yemen‟de 62 darbesinden sonra Zeydîlere 

yönelik politikaları ve Zeydîlerin yaĢadıkları bölgelerdeki ekonomik geri kalmıĢlığı 

gerekçe göstererek ayaklanan Hûsîler, hâlihazırda Yemen‟deki en etkin gruplardandır. 

Zeydîlerin ayaklanmalarında ve Yemen‟i böylesi bir sürece sürüklemelerinde 

mezhep faktörünün etkisinin yadsınamayacağı kanaatindeyiz. Zira çalıĢmamızda da ele 

alınacağı üzere mezhep unsuru, Hûsî kimliğinin bir parçasıdır. Bu sebeple tez 

çalıĢmasının birinci bölümünde Hûsî hareketinin filizlendiği ortamı ve Ģartları tanımak 

için Yemen tanıtılacak, ikinci bölümde de Hûsî hareketi ve Yemen iç savaĢı ele alınarak 

bir ülkenin sosyo-kültürel yapısını etkilemede mezhepsel farklılıkların etkisi ortaya 

konmaya çalıĢılacaktır. Üçüncü bölümde ise Yemen‟e yönelik harici müdahaleyi ele 

almak suretiyle, bölgedeki egemen ülkelerin siyasi çıkarları için mezhep kartını nasıl 

kullandıkları ve Yemen‟i nasıl bir vekâlet savaĢı sahasına dönüĢtürdükleri gösterilmeye 

çalıĢılacaktır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

YEMEN’E GENEL BAKIġ 

1.YEMEN 

Yemen, gerek coğrafi konumu, gerek tarih boyunca üstlenmiĢ olduğu misyon 

açısından Ortadoğu coğrafyası için önemli bir ülke olagelmiĢtir. Kuzeyden Suudi 

Arabistan doğudan Umman ile komĢu olan ülke, Babü‟l-Mendep Boğazı ve Aden 

Körfezi gibi çok önemli stratejik geçiĢ yollarına sahip olması hasebiyle uluslararası 

ticaret açısından da son derece önemli bir mevkidedir. Ayrıca petrol kaynaklarına sahip 

olması da, Yemen‟i önemli bir ülke kılan etkenlerden birisidir. 

Tarih boyunca “Arabia Felix (Mesut Arabistan)”, “Yemen‟ül-Meymun” (Hayırlı 

Yemen), “Arabiyetü‟s-Sa‟ide” (Mutlu Arap Ülkesi) gibi isimlerle anılan Yemen, 

günümüzde çatıĢmaların, iç karıĢıklığın eksik olmadığı bir ülke olmuĢtur.
1
 Gelinen 

süreçte ülke adeta radikal grupların çatıĢma sahası halini almıĢtır. 

Söz konusu iç karıĢıklığın hiç Ģüphesiz pek çok tarihi, siyasi/politik, dini/mezhebi 

alt yapısı vardır. Bu iç karıĢıklık sebebiyle Yemen bugün, büyük bir siyasi istikrarsızlık, 

savaĢ ve buna bağlı olarak ekonomik buhran geçirmektedir. Küresel ve bölgesel 

güçlerin de ülke içinde birbirine muhalif konumda olan grupları, kendi menfaatleri 

lehine desteklemeleri ve silahlandırmaları, ülkede var olan krizi daha da 

derinleĢtirmiĢtir. Mevcut krizin Yemen‟de bir insanlık krizine dönüĢtüğü, ülkede temel 

insan haklarının rafa kaldırıldığı, bu sebeple insan ölümlerinin ve dramatik toplumsal 

tehcirlerin günbegün arttığı müĢahede edilmektedir. 

Uzun yıllar Osmanlı yönetiminde kalan ve bu yönüyle kendi tarihimiz açısından 

da büyük bir önem arz eden Yemen üzerine ülkemizde yapılan çalıĢmaların oldukça az 

olduğu görülmektedir. Yemen‟de hâlihazırda devam eden iç karıĢıklığın sebeplerini 

anlamak, bilhassa Arap Baharı sürecinden sonra Ortadoğu‟da yaĢanan geliĢmeleri 

anlamamıza da katkı sağlayacaktır. Yemen tanınmadan, yaĢanan iç karıĢıklığın 

ardındaki sosyal, siyasi, tarihi ve kültürel sebeplerin neler olduğu da tam olarak 

anlaĢılamayacaktır. Bu yüzden bu bölümde Yemen iç karıĢıklığının sebeplerini anlamak 

                                                           
1
 Serpil AÇIKALIN, Gamze COġKUN, Sedat LAÇĠNER, Yemen Dosyası: Fakirlik Ve Terör Kıskacında 

Bir Ülke, Ankara: USAK Yayınları, 2010, s. 15. 
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ve bu iç karıĢıklığın en etkili aktörlerinden olan “Hûsîleri” tanımak için, ülkenin kısa 

tarihini, demografik yapısını, ekonomik durumunu ve kronik sorunlarını ele almaya 

çalıĢacağız. Bu sayede Yemen‟de cereyan eden iç savaĢın ardındaki sosyo-kültürel 

sebeplerin daha iyi anlaĢılacağı kanaatindeyiz. 

1.1. YEMEN‟ĠN KISA TARĠHĠ 

Yemen tarihine bakıldığında, milattan önce Sebe melikesi Belkıs ile bilinen ve 

tanınan ülke uzun yıllar HabeĢistan krallığının yönetiminde kalmıĢ, daha sonraki 

dönemlerde Mısırlıların, Romalıların, Farsların, Portekizlilerin, Türklerin ve Ġngilizlerin 

belli dönemlerde bu topraklara hâkim oldukları ya da buna çabaladıkları görülmektedir.
2
 

Hz. Muhammed (sav) zamanında ĠslamlaĢmaya baĢlayan Yemen, kaynakların 

belirttiğine göre Hz. Ali döneminde Müslümanların egemenliğine girmiĢtir.
3

Ülke 

geçmiĢte hem Yahudilere hem de Hristiyanlara ev sahipliği yapmıĢtır.
4
 Yemen halkı Hz. 

Ali‟ye olan muhabbetlerinden dolayı ġiîliği benimsemiĢ ve ġia mezhebinin kollarından 

sayılan Zeydîlik daha 9. yüzyılda Yemen‟de bir hanedanlık kurmuĢtur.
5
 

Ġslamiyet‟in ilk yıllarından itibaren sırasıyla Emevîler, Abbasiler, Eyyubiler ve 

Memlüklüler‟in idaresinde kalan Yemen, Yavuz Sultan Selim‟in 1517‟de 

gerçekleĢtirmiĢ olduğu Mısır seferi sırasında Osmanlı Devleti‟ne biat etmiĢtir. Ancak 

Osmanlı Devleti için Yemen‟i yönetmek hiç kolay olmamıĢtır. Çünkü bölge, Avrupalı 

devletler için de büyük öneme haiz bir bölge olduğundan, zaman zaman Yemen‟in 

Avrupalı devletlerce yönetildiği dönemler olmuĢtur. Tamamı olmasa da Yemen‟in bazı 

bölgeleri belli dönemler Ġngilizler, Fransızlar ve Portekizliler tarafından iĢgal edilmiĢtir. 

Özellikle Aden ve Babü‟l-Mendep gibi stratejik önemi yüksek bölgeler, coğrafi 

keĢiflerin hız kazandığı dönemlerde söz konusu ülkeler için önemli geçiĢ yolları olarak 

görülmüĢ ve buraların hâkimiyeti için seferler düzenlenmiĢtir. Örneğin; Aden ve çevresi 

1513-1538 ve sonrasında 1547-1548 yılları arasında Portekiz idaresinde iken 1538-1547 

ve 1548-1645 yılları arasında Osmanlı idaresine geçmiĢtir. 1839 yılına gelindiğinde ise 

                                                           
2
 Mustafa Aydıntepe, Ġzzettin Artokça, “Yemen Raporu” , TASAM, eriĢim: 31 Mart 2018, s. 4. 

3
 Uygar Kumbul, “Yemen‟de Ġç SavaĢ ve Huti Ġsyanı”, ANKASAM, Ankara, 2017, 

https://ankasam.org/yemende-ic-savas-ve-huti-isyani/ 
4
 Açıkalın, a.g.e., s. 21. 

5
 Mustafa Aydıntepe, Ġzzettin Artokça, “Yemen Raporu”, TASAM, EriĢim: 31 Mart 2018, s. 5. 

https://ankasam.org/yemende-ic-savas-ve-huti-isyani/
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Ġngiltere Hindistan‟da sömürgeleĢtirdiği yerleri daha rahat idare edebilmek için burayı 

iĢgal etmiĢtir.
6
 

Yemen idaresi yer yer Osmanlı Devleti‟nin elinden çıkmıĢ olsa da genel olarak 

Birinci Dünya SavaĢı‟na kadar yönetimin Osmanlı Devleti‟nin elinde olduğunu 

söylemek mümkündür. 1900‟lü yıllara gelindiğinde Osmanlı gerek iç karıĢıklıklar gerek 

dıĢarıdan gelen saldırılar nedeniyle Yemen ile yeteri kadar ilgilenememiĢtir. Bunun 

neticesinde Zeydîler oluĢan Ģartları fırsat bilip tekrar ayaklanmıĢtır. Zeydîlere göre 

imam, mezhebin kuralları gereğince belirlenmelidir. Bu yüzden Osmanlı idaresini 

meĢru kabul etmeyen Zeydîler, 1891 yılında Yemen‟de kendi hanedanlığını kurmuĢ 

olan Ġmam Muhammed b. Yahya Hamîdü‟d-din öncülüğünde, Osmanlı yönetimine karĢı 

cihat ilan etmiĢtir.
7
 

Ġtalya‟nın 1911 tarihinde Trablus‟u iĢgal giriĢimi ve Balkanlar‟da savaĢın baĢ 

göstermesinden dolayı, Osmanlı Devleti Yemen‟in yönetimi konusunda Zeydî lider 

Muhammed b. Yahya Hamîdü‟d-din ile anlaĢmak zorunda kalmıĢtır. Bu anlaĢma ile 

Ġmam Yahya tek baĢına Kuzey Yemen‟de yönetici olmuĢ, yabancı ülkelerle diplomatik 

iliĢki kurmak dıĢında tüm yetki ve hâkimiyeti ele almıĢtır.
8
 

Kaynakların belirttiğine göre Ġmam Yahya her ne kadar Osmanlı Devleti‟ne karĢı 

ayaklanmıĢ olsa da, anlaĢmadan sonra Osmanlı yönetimine sadık kalmıĢ, Osmanlı 

Devleti ile beraber Ġngilizlere karĢı savaĢmıĢtır. Ancak 1917 yılında Osmanlı Devleti 

Filistin cephesinden geri çekilince Ġmam Yahya da bağımsızlığını ilan etmiĢ ve 

nihayetinde Lozan anlaĢması ile Yemen Osmanlı toprağı olmaktan çıkmıĢtır.
9
 Böylece 

1962 yılına kadar sürecek olan hanedanlık yönetimi baĢlamıĢtır. 

Ġmam Yahya 1941 yılında oğlu Ġmam Ahmed tarafından kendisine yönelik bir 

darbeyle yönetimden uzaklaĢtırılmıĢ ve oğlunun da aralarında bulunduğu bir grup 

tarafından suikast sonucu öldürülmüĢtür. 1962 yılına kadar Yemen‟i yöneten Ġmam 

Ahmed öldüğünde, yerine oğlu Ġmam Muhammed Bedir geçmiĢtir. Ancak imam 

                                                           
6
 Açıkalın, a.g.e., s. 54. 

7
 Mustafa Aydıntepe, Ġzzettin Artokça, “Yemen Raporu” , TASAM, 31 Mart 2018, s. 5. 

8
 Aydıntepe, a.g.e., s. 5. 

9
 Cengiz Tomar, “Yemen”, TDV Ġslam Ansiklopedisi, 2013, Ankara: TDV yayınları, 2013, c. 43, s. 412-

413. 
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Muhammed Bedir sadece 8 gün yönetimde kalabilmiĢtir. Ordunun baĢına atamıĢ olduğu 

Albay Sallal bir darbe ile Ġmam Muhammed Bedir‟i devirmiĢ ve “Yemen Arap 

Cumhuriyeti”‟ni kurmuĢ, kendisini de devlet baĢkanı ilan etmiĢtir. Ġmam Bedir ise 

öldüğü söylentilerinin aksine ülkenin kuzeyindeki Zeydî aĢiretlere sığınıp “Emir‟ül-

Mü‟minin” sıfatıyla mücadele etmeye devam etmiĢtir.
10

 

Yukarıda da belirtildiği üzere Aden ve çevresi, yani Güney Yemen bu dönemlerde 

Ġngiltere‟nin sömürgesi konumundaydı. Ancak Ġngiltere‟de o dönem yaĢanan siyasal 

değiĢiklikler neticesinde ĠĢçi Partisi‟nin baĢa gelmesi ve Güney Yemen‟e bağımsızlık 

verileceğinin söylenmesi üzerine, 1963 yılında San„a‟da kurulmuĢ olan “Milli KurtuluĢ 

Cephesi” Güney Yemen‟in hâkimiyetini ele geçirmeyi baĢarmıĢtır. 30 Kasım 1967 

yılında Milli KurtuluĢ Cephesinin lideri Kathan eĢ-ġa„bi güneyde Güney Yemen 

Devleti‟nin kurulduğunu açıklamıĢtır. Ancak 2 yıl sonra Milli KurtuluĢ Cephesi‟nin 

radikal sol kesimi ġa„bi‟yi iktidardan düĢürüp Güneyde Marksist bir rejim kurduklarını 

ilan etmiĢ ve 30 Kasım 1970‟te de devletin adını “Güney Yemen Halk Cumhuriyeti” 

olarak değiĢtirmiĢlerdir. 

Kuzey Yemen ile Güney Yemen arasında yönetimsel/ideolojik farklılıklardan 

dolayı 1972 ve 1979 yıllarında savaĢ çıkmıĢ ancak bu savaĢlar uzun sürmemiĢtir. Kuzey 

Yemen‟de 1978 yılında iktidar değiĢikliği meydana gelmiĢ, Ali Abdullah Sâlih 

cumhurbaĢkanı olmuĢtur. Böylece Kuzey Yemen‟de 1978 yılından 2011 yılına kadar 33 

yıl sürecek olan Sâlih dönemi baĢlamıĢtır. Sâlih döneminde düzenli aralıklarla seçimler 

yapılıp istikrar sağlanmıĢ, ayrıca petrolün bulunması ve pazarlanması sonucunda 

ekonomik açıdan geliĢmeler yaĢanmıĢ olsa da istenilen refah düzeni kurulamamıĢtır. 

Kuzey Yemen‟de bu geliĢmeler yaĢanırken Güney Yemen ise bu dönemde parti içi 

çekiĢmeler sebebiyle siyasi krizlerle mücadele etmekteydi.
11

 

Kuzey Yemen, 1986‟da Güney ile birleĢmeyi önermiĢtir. Sovyetler Birliği‟nin de 

desteklemesiyle, Kuzey ve Güney Yemen 1990 yılında birleĢmiĢ, 2 buçuk yıllık geçiĢ 

dönemi boyunca ülke iki parti tarafından ortaklaĢa yönetilmiĢ ve nihayetinde, 1992‟de 

yapılan bir seçimle tamamen birleĢmiĢtir. Yeni kurulan Yemen Cumhuriyeti‟nin baĢına 

Sâlih geçmiĢ, baĢkenti ise San„a olmuĢtur. 

                                                           
10

 Açıkalın, a.g.e., s. 68. 
11

 Tomar, a.g.e., s. 412-413. 
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1994 yılına gelindiğinde, güneydeki ayrılıkçı bir grup ile hükümet güçleri 

arasında, etkileri günümüze dek sürecek olan bir iç savaĢ baĢlamıĢtır. Çünkü iki ülkenin 

birleĢmesi bir kaynaĢma yahut bir tarafın diğer tarafa intibakından ziyade, Güney 

Yemenli partiler ile Kuzey Yemenli partilerin rekabeti olarak görülmüĢtür. Nitekim 

1993 yılında gerçekleĢtirilen seçimlerde Güney Yemenli partilerin istenilen sonucu elde 

edememesi üzerine baĢlayan gerginlikler sonucunda, Aden birleĢmeden çekilmiĢtir. 

Ancak 1994‟te Aden merkezli isyan bastırılmıĢ ve Yemen‟de birlik yeniden tesis 

edilmiĢtir.
12

 “Güney Ayrılıkçıları” olarak isimlendirilen grup da, 94 iç savaĢından sonra 

etkili olmaya devam etmiĢ ve dönem dönem Yemen‟de bağımsızlık talebiyle 

ayaklanmıĢtır. Bunun sebeplerinden biri de, Sâlih rejiminin güneyli askerleri ve 

subayları zorunlu olarak emekli/tasfiye etmiĢ olması, ülke yönetiminde liyakatten 

ziyade itaati esas alması ve önemli mevkileri bu anlayıĢla kullanmasıydı. Sâlih‟in bu 

tutumundan kaynaklı Güneyli ayrılıkçılar tarafından protestolar baĢlamıĢ ve bu 

protestolar ilerleyen dönemlerde bağımsızlık talebine dönüĢmüĢtür. 

1.2. YEMEN‟ĠN DEMOGRAFĠK YAPISI 

Yemen‟in demografik yapısı, son yıllardaki iç karıĢıklık ve çatıĢma ortamı 

sebebiyle sağlıklı ve güvenilir bir Ģekilde incelenememektedir. Ayrıca ülkenin 

ekonomik durumu ve coğrafi yapısı da sağlıklı verilerin elde edilmesini zorlaĢtırmıĢtır. 

Örneğin çöl ortamının yaygın olduğu bölgelerde ulaĢım ve irtibat sorunu sebebiyle 

düzgün sayım yapılamaması ülke hakkında sağlıklı ve güvenilir verilerin elde 

edilmesini zorlaĢtırmaktadır. 

Ülkenin nüfusu yaklaĢık 30 milyondur. 527.970 km
2
 toplam alana sahip olan 

ülkede, km baĢına düĢen insan sayısı 56,9‟dır.
13

 30 milyonluk nüfusun yaklaĢık 

%99‟unu Müslümanlar, geriye kalan %1‟lik kısmını ise Museviler, Hristiyanlar ve 

Hindular oluĢturur. Bazı kaynaklara göre Müslümanların %70‟i Sünnî/ġafii iken, bu 

oran bazı kaynaklara göre %60 civarındadır. Geriye kalan %30-40‟lık kesim ise 

Zeydîyye mezhebine mensuptur. Etnik dağılıma baktığımızda ise, nüfusun büyük bir 

çoğunluğunu Afrikalı Araplar da dâhil olmak üzere, Arapların oluĢturduğunu 

                                                           
12

Tomar, a.g.e., s. 412-413. 
13

 Country Meters, “Yemen Population”, 2020, https://countrymeters. info/en/Yemen, (04.01.2020) 

https://countrymeters.info/en/Yemen
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görmekteyiz. Ayrıca ülkede Araplardan baĢka Güney Asyalılar ve Avrupalılar da 

yaĢamaktadır.
14

 

Nüfus artıĢ hızına baktığımızda Yemen, Arap dünyasındaki en fakir ülke olmasına 

rağmen nüfusu en hızlı artan ülkelerdendir. Nüfus artıĢ hızı yaklaĢık %3,5‟tir.
15

 Bu 

durum haliyle birçok sorunu da beraberinde getirmektedir. Eğitim, sağlık, iĢ 

olanaklarının daralması vb. sorunlar büyük oranda nüfus artıĢıyla ilgilidir. Yemen‟deki 

iç karıĢıklığın büyük bir kısmı da saymıĢ olduğumuz bu sorunlardan kaynaklanmaktadır. 

YEMEN NÜFUS PĠRAMĠDĠ
16

 

Piramit incelendiğinde, Yemen‟in çok genç bir nüfusa sahip olduğu görülmektedir. 

Ülkede 0-14 yaĢ arası nüfus oranı toplam nüfusun %43‟ünü, 15-64 yaĢ arası, nüfusun 

%54‟ünü oluĢturmakta iken, 65 yaĢ üstünün %2‟lik bir orana sahip olduğu 

görülmektedir. Bu durum ise ülkede yaĢam süresinin kısa olduğuna iĢaret etmektedir.
17

 

Bu kadar genç ve dinamik bir nüfusa sahip olmasına rağmen, ülkede ekonomik kriz, 

iĢsizlik vb. sorunlar temel problemler arasındadır. Ayrıca piramitte 0-14 yaĢ arası insan 

                                                           
14

 ĠNSAMER, “Yemen”, ĠHH Ġnsani ve Sosyal AraĢtırmalar Merkezi, 2017, 

https://insamer.com/tr/yemen_745.htm 
15

 Açıkalın, a.g.e., s. 22. 
16

 World Life Expectancy, “Yemen Population-Pyramid”, 2020, 

https://www.worldlifeexpectancy.com/tr/yemen-population-pyramid 
17

 Açıkalın, a.g.e., s. 68. 
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sayısının fazla olması da doğum oranlarının fazla olduğunu göstermektedir. Doğum 

oranlarının fazla olması, Yemen gibi iktisadi problemlerle mücadele eden bir ülkede 

problemlerin daha da artmasına neden olmaktadır. 

2007 verilerine göre Yemen‟de doğum ve ölüm oranları Ģu Ģekildedir: Doğum 

oranı 1000‟de 42,7 ölüm oranı ise 1000‟de 8.1‟dir. Bu oranların savaĢın Ģiddetlendiği 

son yıllarda çok daha fazla olduğu muhakkaktır. Ülkede, sağlık koĢullarından kaynaklı 

bebek ölüm oranları da yüksektir. Ayrıca erkek ölüm oranları da kadın ölüm oranlarına 

kıyasla daha yüksektir. Bebek ölüm oranlarının bu kadar yüksek olmasının nedeni, 

ülkedeki iç savaĢtan dolayı ekonominin ve ekonomiye bağlı olarak sağlık sisteminin 

çökmesidir.
18

 Yemen‟de yaĢanan iç savaĢa ek olarak, komĢu ülkelerin dönem dönem 

ülkeye ambargo uygulamasından kaynaklı, Yemenliler ilaç baĢta olmak üzere diğer 

temel gıda maddelerine eriĢimde sorun yaĢadıklarından, birçok insan salgın hastalıklar 

ve açlık sebebiyle vefat etmektedir. 

Yemen‟de ĢehirleĢme oranı %15 civarındadır. En kalabalık Ģehir baĢkent 

San„a‟dır. BaĢkentin nüfusu yaklaĢık 4 milyondur. Yemen merkezi istatistik kurumunun 

2008 verileriyle kıyaslandığında, baĢkentin nüfusunun 10 yılda ikiye katlandığını 

görmekteyiz. San„a‟dan baĢka Taiz, Hudeyde, Aden ve Hadremevt Ģehirleri 

Yemenlilerin yoğun olarak yaĢadıkları kalabalık Ģehirlerdir.
19

 

Ülke nüfusunun büyük bir çoğunluğu aĢiretler halindedir. Ülkenin kuzeyinde 

HaĢid, orta bölgelerinde Bekil, güneyinde ise Medhe aĢiretleri hâkimdir. AĢiretlerin 

sayısının fazla olması hasebiyle, siyasi alanda da aĢiretlerle iĢbirliğine gitmek zorunda 

kalınmaktadır. Kabile yapılanmasından kaynaklanan bu durum merkezi otoritenin 

zayıflamasına sebebiyet vermektedir.
20

 

Tahminlere göre Yemen‟de yetiĢkin nüfusun (15 yaĢ ve üstü) %70‟i okuma-

yazma bilmemektedir. Erkeklerde okuma-yazma oranı kadınlara oranla daha yüksektir. 

Zaten düĢük olan okur-yazar oranının dıĢında, ülkede lise ve üniversite öğrenimine 

                                                           
18

 Murtahil.com, “Yemen Nüfusu, (ًٍعدد سكاٌ دونة اني)”, https://murtahil.com/142909/ انيًٍ-دونة-سكاٌ-عدد  /, 

(23.09.2019). 
19

 Murtahil.Com, “Yemen Nüfusu, (ًٍعدد سكاٌ دونة اني)”, https://murtahil.com/142909/ انيًٍ-دونة-سكاٌ-عدد  /, 

(23.09. 2019). 
20

 Açıkalın, a.g.e., s. 23. 
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bakıldığında da, kalitenin modern eğitim standartlarının çok altında olduğunu 

görmekteyiz. Mevcut eğitim kurumları sağlıklı eğitim-öğretim vermekten uzaktır. 

Ülkede süregelen Ġç karıĢıklıklardan kaynaklı yaklaĢık 1600 okul eğitim veremez hale 

gelmiĢ durumda ve bu sebeple yaklaĢık 2 milyondan fazla çocuk eğitim-öğretimden 

mahrum kalmıĢtır. Eğitim faaliyetlerinin sağlıklı bir Ģekilde yürütülemiyor olması, ülke 

için uzun vadede daha büyük sorunlara zemin hazırlamaktadır.
21

 

Yemen‟de göç oranları da oldukça fazladır. Fakirlik, istikrarsızlık ve iç savaĢ 

yüzünden gelecek vadetmeyen ülke Ģartları Yemenlilerin göç etmesine sebep olmaktadır. 

Suudi Arabistan, ABD ve Avrupa ülkeleri Yemenlilerin yoğun olarak göç ettiği 

yerlerdir. Bu durumun hem avantajları hem de dezavantajlarından bahsedilebilir. 

Ülkedeki beyin göçü, sorunların çözümü için var olan kaynağın dıĢarıya göç etmesi 

anlamına geldiği için dezavantaj, yurt dıĢına çalıĢma amaçlı göç eden Yemenlilerin ülke 

ekonomisine döviz girdisi sağlaması ve bu Ģekilde ekonomiye katkıda bulunması ise, 

Yemen için avantajlı bir durumdur.
22

 Ülkede iç karıĢıklığın çıkmasıyla birlikte, çok 

sayıda Yemen vatandaĢı mülteci durumuna düĢmüĢtür. SavaĢtan sonra Yemenlilerin bir 

kısmı ülke içinde yer değiĢtirirken, bir kısmı da vatanını terk etmek durumunda 

kalmıĢtır. 2017 verilerine göre savaĢla birlikte 2,5 milyona yakın Yemenli yerinden 

olmuĢtur. DıĢarıya göç verme probleminin yanında Afrika‟dan Yemen‟e göç eden 

mülteci sayısı da bir hayli fazladır. BaĢkent San„a ve Aden‟de yaklaĢık 500 bin Somalili, 

2500 Suriyeli, 15 bin Filistinli mülteci bulunmaktadır.
23

 

1.3. YEMEN‟ĠN EKONOMĠK YAPISI 

Yemen, ekonomik olarak dünyanın en fakir ülkesi olmasına ve eğitim sisteminin 

de oldukça kötü olmasına karĢın nüfusu çok hızlı ve kontrolsüz geliĢen bir ülkedir. 

Uzun yıllar iç karıĢıklık ve terör sorunlarıyla uğraĢmak, ülkeyi maddi açıdan oldukça 

yıpratmıĢtır. Ülkede yaĢanan mezhepsel ayrılıkçı çatıĢmalar ve bu sebeplere binaen 

gerçekleĢen dıĢ askeri müdahaleler, siyasi istikrarın sağlanmasını zorlaĢtırmaktadır. 

Arap yarımadasında zengin komĢularla çevrili, ayrıca coğrafi konum olarak da çok 

                                                           
21

 ĠNSAMER, “Yemen”, ĠHH Ġnsani ve Sosyal AraĢtırmalar Merkezi,2017, 

https://insamer.com/tr/yemen_745.htm 
22

 Açıkalın, a.g.e., s. 28-31. 
23

 ĠNSAMER, “Yemen”, ĠHH Ġnsani ve Sosyal AraĢtırmalar Merkezi,2017, 

https://insamer.com/tr/yemen_745.htm 
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önemli stratejik geçiĢ yollarına sahip olmasına rağmen Yemen, bu sorunlardan ötürü bu 

avantajlı durumu gereği gibi değerlendirememiĢ ve nihayetinde ülke daha önce de ifade 

edildiği gibi dünyanın en fakir ülkelerinden birisi haline gelmiĢtir. 

Yemen ekonomisinin kötüleĢmesine neden olan faktörlerden birisi de 1990 

yılında gerçekleĢen Kuzey Yemen ile Güney Yemen‟in birleĢmesi hadisesidir. Kuzey 

Yemen‟in oldukça fakir durumda olan Güney Yemen ile birleĢmesi, ekonomiye önemli 

bir yük bindirmiĢ ve ülkede var olan iĢsizliği daha da arttırmıĢtır. Öte taraftan Yemen‟in, 

Körfez SavaĢı‟nda körfez ülkelerine karĢı Irak‟ı desteklemesi, bu ülkelerle iliĢkilerinin 

bozulmasına neden olmuĢtur. Öncesinde Yemen‟e maddi yardımlarda bulunan körfez 

ülkeleri bu süreçten sonra yardımlarını kesmiĢlerdir.
24

 

Ülkede iĢsizlik oranı %70 civarındadır.
25

 Bu yüzdelerin 2021 itibari ile çok daha 

yüksek olduğu tahmin edilmektedir. Toplam nüfusun çok az bir bölümü çalıĢmakta ve 

bu çalıĢan kesim toplumun geri kalanına bakmak zorunda kalmaktadır.
26

 Ülke 

ekonomisi büyük ölçüde petrol kaynaklarına bağlıdır. Ancak Yemen‟deki petrol 

kaynakları bölgedeki diğer ülkelere oranla hem miktar olarak hem de kalite olarak 

düĢüktür. Bir diğer sorun ise, Yemen petrol rezervlerinin gitgide azalması sorunudur. 

Örneğin; Yemen‟deki petrol ihracatının 2003 yılında 453.000 varilden fazla olduğu 

belirtilirken, bu miktar 2008 yılında 280.000 varile kadar düĢmüĢtür.
27

 Ülkedeki petrol 

günlük 451 bin varille 2001 yılında en üst seviyeye çıkmıĢ, ancak sonraki yıllarda var 

olan rezervlerin tükenmeye baĢlaması, bu alana yönelik yatırım yapılmaması ve 

süregelen iç savaĢ sebebiyle peyderpey düĢüĢ göstermiĢtir. Yemen‟in 2020 itibari ile 3 

milyar varil petrol ve 481 milyar m
3
 doğalgaz rezervinin bulunduğu 

belirtilmektedir.
28

Ülke gelirlerinin büyük bir kısmını oluĢturan petrolün giderek 

azalması, Yemen‟in uzun vadede daha büyük sıkıntılarla baĢ etmek zorunda kalacağı 

anlamına gelmektedir. 

                                                           
24

 T.C. Ticaret Bakanlığı DıĢ Temsilcilikler ve Uluslararası Etkinlikler Genel Müdürlüğü, “Yemen 

Ülke Profili”, 2020, s. 4. 
25

 TC. DıĢiĢleri Bakanlığı, “Yemen Ekonomisi”, 2018, http://www.mfa.gov.tr/yemen-ekonomisi.tr.mfa# 
26

 Açıkalın, a.g.e., s. 27. 
27

 Açıkalın, a.g.e., s. 27. 
28

 T.C. Ticaret Bakanlığı, a.g.e., s. 3. 

http://www.mfa.gov.tr/yemen-ekonomisi.tr.mfa
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Yemen‟deki petrol rezervlerinin az olması ve buna bağlı olarak petrol üretimi 

seviyesinde yaĢanan düĢüĢ, hükümeti baĢka sahalarda petrole alternatif bir sektör 

yaratma arayıĢına sevk etmiĢtir. Ülkede bu anlamda petrole alternatif olabilecek en 

önemli sektör doğalgaz üretimidir. Ancak Yemen‟deki doğalgaz rezervleri de 

komĢularına kıyasla oldukça az seviyelerdedir. Bu durum ülkeyi idare edenlerin yeni 

alternatif gelir kaynakları aramasını zorunlu kılmaktadır. 

Ülke ekonomisinin diğer önemli bir ayağı ise tarım ve hayvancılıktır. Tarım 

ürünlerinden elde edilen gelirin gayri safi yurtiçi hasıladaki (GSYĠH) payı %21‟dir. ĠĢ 

alanı fazla olmadığından çalıĢan nüfusun %70‟ten fazlası tarım alanında çalıĢmaktadır.
29

 

Tarım alanında darı, un, mısır, arpa, kat, pamuk, kahve, susam, tütün, sebze ve meyve 

ürünleri yetiĢtirilmektedir. 1980‟lere kadar hububat ülke için yeterli miktarda 

üretilebiliyorken, son yıllarda sebze-meyve, kat vs. ürünlerin üretimine ağırlık 

verilmesinden dolayı, hububatın önemli bir oranı ithal edilmektedir.
30

 Bunların dıĢında, 

mermer, kaya tuzu, balık kömür, altın, nikel, kurĢun, bakır ve ülkenin batısındaki 

verimli araziler ülkenin baĢlıca doğal kaynaklarıdır.
31

 

Yemen‟deki fakirliğin en önemli sebeplerinden birisi de yolsuzluk, liyakatsizlik 

ve yanlıĢ hükümet politikalarıdır. Örneğin CumhurbaĢkanı Sâlih, gelirlerin büyük bir 

çoğunluğunu kendi rejimini ayakta tutabilmek için ülkedeki etkin kabilelere, bürokrasi 

ve askeriyedeki güçlü sınıflara ayırmıĢ ve ülkedeki güçlü grupların kendisine sadık 

kalması için harcamıĢtır. Bu durum tabii olarak Yemen‟in merkezi yapısının değil 

ülkedeki belli baĢlı kabilelerin güçlenmesine neden olmuĢ, buna bağlı olarak halktaki 

fakirleĢme oranı da gitgide artmıĢtır.
32

 Yemen hükümeti ara ara petrole bağlı olmayan 

ekonomiyi ve yabancı yatırımları destekleyen ekonomik reform programları baĢlatmıĢtır. 

Bu programların bir sonucu olarak geliĢim projeleri için Yemen‟e yüksek bağıĢ fonları 

verilmiĢtir. Fakat son yıllarda savaĢın Ģiddetlenmesinden kaynaklanan sebeplerle 

Yemen‟in bu fonlara en çok ihtiyaç duyduğu bir dönemde BirleĢmiĢ Milletlerden 

Yemen‟e sağlanan finansal yardımlara dair uyarı gelmiĢtir. BM insani yardım 

                                                           
29

 ĠNSAMER, “Yemen”, ĠHH Ġnsani ve Sosyal AraĢtırmalar Merkezi,2017, 

https://insamer.com/tr/yemen_745.htm 
30

 Açıkalın, a.g.e., s. 32. 
31

 Al Jazeera Türk, “Ülke Profili: Yemen”, http://www.aljazeera.com.tr/ulke-profili/ulke-profili-yemen 

(11 Ekim 2014). 
32

 Selim Öztürk, “Nedenleri ve Sonuçları Bağlamında Yemen SavaĢı”, Avrasya Etütleri, 2019, c. 55, s. 92. 

http://www.aljazeera.com.tr/ulke-profili/ulke-profili-yemen
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koordinatörü, iç savaĢla boğuĢan Yemenlilere insani yardım sağlayan kuruluĢların 

maddi kaynaklarının tükenmek üzere olduğunu açıklamıĢtır. Koordinatör: “Yeterli 

kaynak sağlanmazsa yardım operasyonu insanların yardıma her zamankinden daha çok 

ihtiyaç duyduğu bir zamanda duracak” Ģeklinde açıklama yapmıĢtır.
33

 

BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı‟nın (YNDP) 2019‟da hazırladığı bir 

raporda, Yemen‟de yaĢanan çatıĢmaların 2022‟ye kadar devam etmesi halinde 

Yemen‟in dünyanın en fakir ülkesi olacağı uyarısı yapılmıĢtır. “Sürdürülebilir kalkınma 

hedeflerine ulaĢmada Yemen‟de savaĢın etkileri” baĢlıklı raporda savaĢın baĢladığı 

2014 yılında yoksulluk oranının %47 olarak tespit edildiği, bu yüzdenin 2019 sonu 

itibari ile %75 civarında olduğu belirtilmiĢtir. Yine rapora göre savaĢın 2020 yılına 

kadar devam etmesi durumunda yoksulluk sınırının altında yaĢayan insan oranının 

%79‟a, aĢırı derece fakir kalacak kiĢilerin oranının ise % 65‟e çıkacağı belirtilmiĢtir.
34

 

Somalili korsanlar ve ülkedeki el-Kâide vb. terör gruplarından kaynaklı sorunlar 

da Yemen ekonomisinin kötüleĢmesinde önemli bir etkiye sahiptir. Korsanların ticaret 

gemilerine saldırmaları, el-Kâide‟nin ülkedeki yabancı yatırımcılara yönelik saldırıları 

vb. olumsuz geliĢmelerden kaynaklı ülke ekonomisi büyük zarar görmektedir. Örneğin 

sadece 2008 yılında bu tarz olaylardan kaynaklı, Yemen ekonomisinin yaklaĢık 600 

milyon dolarlık kayba uğradığı tahmin edilmektedir. Benzer Ģekilde 2009 yılında ülke 

ekonomisinin korsanlık faaliyetlerinden kaynaklı sebeplerle 450 milyon dolar kayba 

uğradığı belirtilmektedir.
35

 

Ortadoğu‟da dengeleri alt üst eden Arap Baharı‟nın Yemen‟deki faturası da 

oldukça ağır olmuĢtur. 2010 yılında Tunus‟ta baĢlayan Arap Baharı, 2011 Ocak ayından 

itibaren Yemen‟i de etkilemeye baĢlamıĢtır. Arap Baharı‟nın Yemen‟e etkileri 

ekonomik veriler üzerinden de analiz edilebilir. 2010-2016 Dünya verilerine 

                                                           
33

 DW.Com, “BM: Yemen‟e yardım için maddi kaynak tükenmek üzere”, 2019, 

https://www.dw.com/tr/bm-yemene-yard%C4%B1m-i%C3%A7in-maddi-kaynak-t%C3%BCkenmek-

%C3%BCzere/a-47592539, (19.02.2019.) 
34

 ĠNDEPENDENT Türkçe, “BM Kalkınma Programı: SavaĢ 2022‟ye Kadar Devam Ederse Yemen 

Dünyanın En Fakir Ülkesi Olacak”, 2019, 

https://www.independentturkish.com/node/75596/d%C3%BCnya/bm-kalk%C4%B1nma-

program%C4%B1-sava%C5%9F-2022%E2%80%99ye-kadar-devam-ederse-yemen-

d%C3%BCnyan%C4%B1n-en-fakir, (29.09.2019). 
35

 Açıkalın, a.g.e., s. 33. 
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bakıldığında, Yemen‟de kiĢi baĢına düĢen gelir, 2010 yılında 4.388 dolardan, 3.805 

dolar seviyesine inmiĢtir. Bu tarihin Arap Baharı‟nın patlak verdiği döneme denk 

gelmesi, kiĢi baĢına düĢen gelir düĢüĢünde Arap Baharı‟nın etkilerinin bulunduğunu 

göstermektedir. Arap Baharı‟nın ekonomik etkilerini ölçmek için Yemen‟e gelen turist 

sayısının yaĢadığı değiĢim oranlarına bakmak da önemlidir. 2010 yılında Yemen‟e 1 

milyondan fazla turist gelmiĢken, bu sayı Arap Baharı ve akabinde yaĢanan iç savaĢın 

etkisiyle aĢamalı bir Ģekilde düĢmüĢtür. Bilhassa Arap Baharı‟nın baĢladığı ve etkisinin 

görüldüğü yılda Yemen‟e gelen turist sayısında ciddi bir düĢüĢ gözlemlenmektedir. 1 

milyon eĢiğinden 829 bin seviyesine inen bir turist sayısı söz konusudur. Ġç savaĢın 

patlak verdiği 2014-2015 yıllarında bu sayı 366 bin seviyesine inmiĢtir. 2015 yılı 

Yemen için 2011 yılı gibi bir dönüm noktasıdır. Ġç savaĢın derinleĢmesi ve dıĢ 

müdahaleler sonucunda ekonomik yapı büyük bir çöküĢ yaĢamıĢtır. Ġthalat ve ihracat 

oranları bu tarihten itibaren ciddi bir düĢüĢ trendi sergilemiĢtir. Bu veriler, Arap 

Baharı‟nın Yemen ekonomisine negatif bir etkide bulunduğunu göstermektedir.
36

 

2. YEMEN’DEKĠ BAġLICA SORUNLAR 

Yemen‟de oldukça kronikleĢmiĢ köklü bir takım sorunlar bulunmaktadır. 

Yemen‟in sosyal yapısından, coğrafi konumundan, yönetim tarzından vb. sebeplerden 

kaynaklı bu problemler, ülkede çözüme kavuĢturulmayı bekleyen öncelikli 

problemlerdir. Bu problemler çözüme kavuĢturulmadan, ülkenin uzun vadede istenilen 

refah düzeyine ulaĢması mümkün gözükmemektedir. Nitekim Yemen hükümeti 

savaĢtan önce bu sıkıntılara çözüm üretmeye çalıĢmıĢsa da bir türlü baĢarılı olamamıĢtır. 

Ġstenilen çözümün elde edilememesinin en önemli sebeplerinden birisi, sorunun genelde 

defacto uygulamalarla çözülmeye çalıĢılmasıdır. Problemler derin ve köklü olduğu için, 

kısa vadeli çözümler etkili olmamıĢtır. 

Ġç savaĢın baĢlamasında mezhepsel/ideolojik farklılıklar ve dıĢarıdan 

müdahalelerin yanı sıra, söz konusu kronik sorunların etkisi oldukça büyüktür. Hakeza 

ülkede 21. yüzyılda halâ temel insani hakların temin edilmesi konusunda problemlerin 

oldukça fazla olması, halkın mevcut sistemden rahatsızlık duymasına ve tabii olarak 

ayaklanmalara neden olmaktadır. ÇalıĢmanın ilerleyen bölümlerinde de değinileceği 

                                                           
36

 Murat Cihangir, “Arap Baharı‟nın Yemen‟e Ekonomi-Politik etkileri: Optimist Çizgiden Pesimist Bir 

Doğrultuya YöneliĢin Analizi”,Turkısh studies, 2018, c. 13, s. 175. 
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üzere Yemen‟deki iç savaĢı bir veya birkaç sebebe indirgemek mümkün değildir. 

Böylesi bir tahlil sosyolojik gerçeklikten uzak bir tahlil olacaktır. Çünkü bir ülkedeki iç 

karıĢıklığın birçok sosyal, siyasi, tarihi nedenleri vardır. Bu baĢlık altında sayılacak 

problemler Yemen‟i iç savaĢ, dünyanın en fakir ülkelerinden birisi haline gelme, terör 

ve Ģiddetin kıskacında bir ülke olarak anılma sürecine götüren problemlerdir. 

2.1.MERKEZÎ HÜKÜMETĠN ZAYIF OLMASI 

Yemen mezhepsel, ideolojik, tarihsel vb. pek çok açıdan bölünmüĢ bir ülkedir. 

Ülkenin sosyolojik yapısı da bu bölünmüĢlüğü derinleĢtiren bir mahiyete sahiptir. Farklı 

mezheplerin varlığı, bu mezheplerin müntesiplerinin yüzdelik oranlarının birbirine 

yakın olması ve mezheplerin yönetime dair beklenti ve hırsları, güçlü ve istikrarlı bir 

yönetimin oluĢmasını engellemektedir. Örneğin; Zeydîyye mezhebinin yönetim anlayıĢı 

ile ülkede nispeten az olan, ama son yıllarda sayıları ve etkileri gitgide artan Selefî 

grupların yönetim anlayıĢının birbirinden farklı olması ülkenin siyasi, toplumsal ve 

ekonomik istikrarı yakalayabilmesinin önündeki engellerden bir tanesidir. 

 Ülkede aĢiretlerin sayısının fazla olması da merkezi otoritenin zayıf olmasının 

sebeplerinden bir tanesidir. Güçlü aĢiretler yönetimde kendilerine güçlü mevkilerin 

tahsis edilmesini istemektedir. Bu durum günümüzde de varlığını güçlü bir Ģekilde 

devam ettirmektedir. AĢiretlerin bu talepleri karĢılanmayınca yahut bir aĢirete 

uygulanan imtiyazların daha fazla olduğu durumlarda kolaylıkla ayaklanma ve 

çatıĢmalar meydana gelmektedir. Bu taleplerin/ayaklanmaların zor ve Ģiddet 

kullanılarak bastırılmaya çalıĢılması, yani hükümetin olayları sevk ve idare konusunda 

baĢarısız olması, daha büyük iç karıĢıklıklara neden olabilmektedir. 

Yemen‟de etkin bir merkezi otoritenin olmaması sebebiyle, ülkede hükümet 

güçlerinin yanı sıra, illegal gruplar ve örgütler de rahatlıkla silahlanabilmektedir. Yine 

bu tarz gruplara yabancı devletlerin somut bir Ģekilde askeri destekte bulunması 

ülkedeki yönetimsel zafiyetin en büyük göstergelerindendir. Hâlihazırda ülkede çatıĢma 

halinde olan Hûsîler, AYEK (Arap Yarımadası el-Kâidesi) gibi gruplar ve bunlara bazı 

ülkelerin somut bir Ģekilde destek vermesi de söylediğimiz duruma örnek gösterilebilir. 

Nitekim bu grupların son yıllardaki yoğun çatıĢmalar istisna tutulsa dahi, eskiden beri 

sürekli gerek yönetimde, gerek askeri sahada hükümet güçlerine paralel bir tutum içinde 

oldukları görülmektedir. 



16 
 

Her ne kadar 30 yıldan daha fazla bir süre Sâlih tarafından kesintisiz bir Ģekilde 

yönetilmiĢ olsa da Yemen, devletin mutlak hâkimiyetinin tesis edilemediği ve bu 

sebeple istikrarın sağlanamadığı bir ülke olagelmiĢtir. Sâlih, her ne kadar düzenli bir 

Ģekilde yapılan seçimlerle yönetime gelse de, meĢruiyetini kanunlarla sağlayan bir 

yönetici değildi. Ülkeyi patronaj iliĢkisi dâhilinde yöneten Sâlih, gelir dağılımındaki 

adaletsizlik, aĢiretlere dayalı yönetim, iĢsizlik, yolsuzluk vb. kronik sorunlara kalıcı 

çözümler üretememiĢtir.
37

 

Ülke içinde mevcut olan silahlı oluĢumların etkin gücüne mukabil, merkezi 

hükümetin bu oluĢumlar karĢısında yetersiz kalması ve siyasi yönetimin gücünü sadece 

demokratik katılımın ve sivil toplumun oluĢmasını engellemek için kullanması, 

Yemen‟in zayıf devlet kategorisinde değerlendirilmesine neden olmuĢtur. Zayıf devlet 

nitelendirmesi, kendi kendine huzur ve sükûneti temin edebilecek gücü olmayan ve 

dolayısıyla dıĢarıya bağımlı olan devletler için kullanılmaktadır. Bu sebeple Yemen, 

global siyaset ajandasında, zayıf devlet statüsünde değerlendirilmektedir. Esasında 

ülkelerin zayıf devlet olarak nitelendirilmesi, batılı devletlerin oraya yönelik 

operasyonlarını meĢrulaĢtırma planlarına hizmet etmektedir. Zayıf devlet tanımlaması, 

batılı küresel güçlerin demokratik kaygılardan ziyade, güçlü ülkelerin güvenlik 

algılamaları üzerinden bu tür sınıfa dâhil edilen devletlere müdahalelerini meĢrulaĢtırma 

vasıtası olarak kullanılmaktadır. Yemen‟in zayıf devlet olarak nitelendirilmesi ve bu 

sebeple ABD‟nin el-Kâide‟yi bahane ederek ülkeye düzenlediği operasyonlar batılı 

ülkelerin “zayıf devlet” kurgusuna güzel bir örnek teĢkil etmektedir.
38

 

Yukarıdaki mezkûr sebeplerle merkezi otoritenin zayıf olması ve özel konumu, 

Yemen‟i dıĢ müdahalelere açık bir ülke haline getirmiĢtir. Ülke gerek bölge 

devletlerinin ve gerek küresel güç yarıĢındaki devletlerin müdahalelerine maruz 

kalmaktadır. Suudi Arabistan‟ın kendisini yarımadanın lideri olarak görmesi, iki ülkenin 

toplumsal anlamda gerçek sınırlarla bölünmüĢ olmaması ve çok sayıda Yemenlinin 

Suudi Arabistan‟da çalıĢıyor olması gibi nedenlerden dolayı, Riyad yönetimi sık sık 

Yemen‟in iç iĢlerine müdahalede bulunabilmektedir.
39

 Bölgede BAE gibi zengin ülkeler 
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de kendi menfaatleri söz konusu olduğunda, ülkeye müdahale etmekten geri 

kalmamaktadır. Öte yandan Suudi Arabistan ile rekabet halinde olan Ġran da mezhep 

kartını kullanarak Yemen‟e müdahalede bulunabilmektedir. Ayrıca uluslararası 

çekiĢmeler de ülkeyi etkilemektedir. Ülke geçmiĢte Sovyetler birliği ile ABD arasındaki 

Soğuk SavaĢ sürecinden de fazlasıyla etkilenmiĢ ve yıpranmıĢtır. 11 Eylül sonrası 

ABD‟nin el-Kâide‟yi bahane ederek Yemen‟e müdahalesi de günümüze kadar devam 

etmektedir. 

Görüldüğü üzere Yemen‟in en temel sorunlarından biri, ülkede güçlü bir merkezi 

otoritenin olmamasıdır. Bu da haliyle ülkede istikrarlı bir düzenin oluĢmasını 

zorlaĢtırmakta, buna bağlı olarak müreffeh bir toplumun oluĢmasını engellemektedir. 

2.2. EĞĠTĠM SORUNU 

Yemen devletinin en büyük problemlerinden birisi de, ülkedeki eğitim düzeyinin 

çok düĢük olmasıdır. Bir ülkenin eğitim düzeyi ile geliĢmiĢlik düzeyinin eĢdeğer 

doğrultuda olduğu göz önünde bulundurulduğunda, Yemen‟in hâlihazırdaki durumu 

daha iyi anlaĢılmaktadır. ġüphesiz iĢlevsel ve yeterli bir eğitim sisteminin olmaması, 

ülkede var olan diğer problemlerin birçoğuna kaynaklık etmektedir. 

Ülkenin öncelikli sorunu eğitim iken, son yıllarda baĢlayan iç savaĢ ve kargaĢa 

sebebiyle bu problem sürekli arka plana itilmektedir. SavaĢtan önce de hükümet sürekli 

olarak eğitimin en öncelikli konu olduğunu dile getirmekte ve bütçeden en büyük payın 

bu alana aktarıldığını iddia etmekteydi. Fakat bu konuda paylaĢılan resmi veriler 

güvenilir değildir. Çünkü Yemen‟deki okul (Lise, Üniversite) sayısına, bu okulların 

eğitim kalitesine ve ülkedeki okuma yazma oranlarına bakıldığında durumun belirtildiği 

gibi olmadığını görebilmekteyiz. Nitekim çok fakir bir ülke olmasına karĢın, 

bütçesinden ordusuna en çok pay ayıran ülkelerden birisidir. Yemen 2005 yılında gayri 

safi milli hasılasından (GSMH) ordusuna en çok pay ayıran 8. Ülke olmuĢtur. Bu durum, 

ülkenin geçmiĢteki çok sayıda darbeyi, darbe giriĢimini, suikastları ve isyanları da göz 

önünde bulundurarak, güvenlik kaygısıyla hareket etmesinden kaynaklanmaktadır.
40

 

Okulların fiziki yapısı ve eğitim kalitesinin çok düĢük olması da bir diğer 

problemdir. Ülkedeki Üniversitelerin sayısı çok az, üstelik var olanlar da kalite 
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açısından modern üniversite seviyesinin çok altındadır. Üniversitelerden mezun olanlar 

düzenli bir Ģekilde istihdam edilemediği için, ekonomik açıdan durumu iyi olanlar ABD, 

Ġngiltere vb. ülkelere gitmektedirler. Bu beyin göçü de tabii olarak ülkedeki eğitim-

öğretim seviyesini ve buna bağlı olarak ülkenin kalkınmasını olumsuz etkilemektedir. 

Okur-yazar erkek oranıyla kız oranı arasındaki uçurum da incelenmesi gereken bir 

diğer problemdir. Kız öğrencilerin okul kayıt verileri baz alındığında, Yemen okur-

yazar kız öğrenci sayısı açısından Ortadoğu‟nun en kötü ülkesi olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. 

Yemen‟de hükümet iç savaĢ yüzünden eğitim problemlerinin çözümüne yönelik 

herhangi bir adım atamamaktadır. Ġç savaĢın büyük insani buhranlara neden olduğu 

ülkede eğitim tamamen bitme noktasına geldiği için, BM olaya el atmak durumunda 

kalmıĢtır. BM Mart 2019 da aldığı bir kararla, eğitimi canlandırmak için öğretmenlerin 

maaĢlarını ödemeye baĢladığını açıklamıĢtır. Sosyal ve ekonomik sistemi çöken ülkede, 

birleĢmiĢ milletler çocuklara yardım fonu (UNICEF), ülkedeki öğretmenlere maaĢ 

yardımında bulunmak suretiyle eğitim-öğretimin istikrarını sağlamaya çalıĢmıĢtır. Ġlk 

aĢamada 97 bin öğretmene ödemenin yapıldığını duyuran UNICEF, savaĢtan okul alt 

yapısının kötü etkilendiğini ve eğitim araç-gereçlerinin temin edilmesinin zorlaĢtığı 

ülkede, 2 milyonu aĢkın çocuğun okula gidemediğini belirtmiĢtir. Ayrıca açıklamada 

ülkedeki her 5 okuldan birisinin ağır hasar aldığı veya bazısının sığınak olarak 

kullanıldığı da belirtilmiĢtir.
41

 Bu açıklama ve verilen istatistikler Yemen‟de eğitimin 

geldiği son durumun vahametini gözler önüne sermektedir. 

2.3. SU KRĠZĠ 

Ortadoğu‟nun kuru ve yarı kurak bir ülkesi olan Yemen, büyük bir su krizi ile 

mücadele etmektedir. Tatlı su kaynakları az olmasına karĢın, nüfus artıĢ hızı oldukça 

yüksek olan ülkede, su en büyük problemlerden bir tanesidir. 3 milyondan fazla nüfusu 

olan baĢkent San„a‟da su krizinin en yoğun hissedildiği yerlerden birisidir.
42
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Eskiden beri su kıtlığının yaĢandığı ülkede, son yıllarda bu durum küresel iklim 

değiĢikliği, suyun bilinçsiz bir Ģekilde kullanılması vb. nedenlerden dolayı daha da 

artmıĢtır. Yemen‟de yaĢanan yoğun kitlesel göçlerin sebeplerinden birisi de ülkede 

yaĢanan su kıtlığıdır. 

Su sorununun nedenlerine gelecek olursak bu nedenlerden bir tanesi, Yemenlilerin 

tarımsal sulamada hâlâ geleneksel yöntemleri kullanmalarıdır. Buna Yemen‟de tarım 

alanında en çok ekilen kat
43

 bitkisinin suya çok fazla ihtiyaç duyan bir bitki olması 

faktörü de eklenince, sorun daha da büyümektedir. Kat; bir nevi uyuĢturucu maddedir. 

Yemenli erkeklerin yaklaĢık %80‟inin, kadınların ise %45‟inin kat bağımlısı olduğu 

tahmin edilmektedir. Bu sebepten ötürü Yemen‟de kat ürerimi oldukça yaygındır. 

Tarımsal sulamanın %40‟ının, hatta bazı kaynaklara göre %60‟ının kat sulamasına 

gittiği tahmin edilmektedir.
44

 

Ġç savaĢtan sonra su sorunu da diğer sorunlar gibi daha da büyümüĢ ve sorunun 

çözümü oldukça girift bir hal almıĢtır. SavaĢtan dolayı bazı su kaynaklarının bakımı 

yapılamamakta, bazı kuyular ise bilerek kurutulmaktadır. Gerekli önlemler alınmaz ve 

alternatif çözümler üretilmez ise, su krizinin daha da büyüyeceği, bunun da Yemen‟in 

bazı bölgelerinde yaĢamı imkânsız hale getireceği tahmin edilmektedir.
45

 

Bütün bu sorunların yanında Yemen, fakir bir ülke olması hasebiyle göç, salgın 

hastalıklar vb. birçok problemle uğraĢmaktadır. Bu problemlerle kendi baĢına baĢ 

edemeyen ülke, sürekli dıĢarıdan destek talebinde bulunmaktadır. Bu durum da haliyle 

ülkeyi dıĢarıdan müdahaleye açık bir hale getirmektedir. Dolayısıyla ülkedeki 

mezhepsel ve ideolojik ayrılıklar baĢka bir ülke tarafından kolaylıkla tetiklenebilmekte, 

ufak bir kıvılcım ülkenin iç savaĢa sürüklenmesine yetebilmektedir. Bu yüzden yukarıda 

belirtilen problemler, Yemen‟deki iç karıĢıklığı, çatıĢan Grupları, bu grupların 

yapılanmasının ardındaki faktörleri ve söz konusu grupların talepleri/emellerinin doğru 

anlaĢılmasına dair fayda sağlamaktadır. “Muhitin tesiri müsellemdir” ilkesinden 
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hareketle, Yemen‟deki herhangi sosyo-politik/kültürel bir çatıĢma ele alındığında, bu 

sorunların göz önünde bulundurulup buna göre tahlilde bulunulması elzemdir. 

3. YEMEN ĠÇ SAVAġINDA HÂLĠHAZIRDA ETKĠN OLAN AKTÖRLER 

Ġç savaĢın büyük tahribatlara neden olduğu Yemen‟de çatıĢan grupları, bu 

grupların silahlanmalarına gerekçe gösterdikleri problemleri ve bu problemlerin 

çözümüne yönelik taleplerini, sağlıklı bir Ģekilde tespit ve analiz etmek oldukça zor bir 

hal almıĢtır. Ġdeolojik ve mezhepsel farklılıkların çatıĢmaya dönüĢtüğü ülkede, taraflar 

arasında uzlaĢı sağlamak bir türlü mümkün olmamıĢtır. Esasında bu durum bilhassa 

Arap Baharı sürecinden sonra, birçok Ortadoğu ülkesi için söz konusu olmuĢtur. 

Tunus‟ta, Libya‟da, Suriye‟de, Irak‟ta, Mısır‟da ve diğer bazı Ortadoğu ülkelerinde iç 

karıĢıklığa neden olan Arap Baharı süreci, birçok devlet dıĢı örgütün/grubun/yapının 

ortaya çıkmasına da zemin hazırlamıĢtır. Bu grupları “türedi gruplar” olarak tanımlamak 

realiteden uzak eksik bir tanım olacaktır. Çünkü söz konusu grupların meĢruiyetlerini 

kanıtlamak için kullandıkları argümanların tarihi bir alt yapısı bulunmaktadır. Ayrıca 

ülkelerin geçmiĢten gelen sosyo-kültürel yapılarındaki problemlere ilaveten, bilhassa 

tarihi mezhep ayrılıklarının da bu grupların teĢekkülünde ve etkin hale gelmesindeki 

payı oldukça fazladır. 

2011 yılında rejim değiĢikliği talepleri ile baĢlayan Ortadoğu‟daki ayaklanmalar, 

çatıĢma eksenli vekâlet savaĢına dönüĢmüĢtür.
46

 Bu durum Yemen‟de çatıĢan gruplar 

için de söz konusudur. ÇatıĢan her grubun açıktan yahut gizli olarak desteklendiği 

bilinen bir durumdur. Yemen‟in sorunlarına değindiğimiz bölümde de ifade edildiği gibi, 

ülkenin kozmopolit bir yapıya sahip olması, buna karĢılık güçlü bir merkezi otoritenin 

olmaması bu durumun en önemli nedenlerindendir. Bu sebeple söz konusu gruplar 

eskiden beri süregelen siyasi ve askeri otoritelerini günümüze kadar devam 

ettirebilmiĢtir. 

2014 yılından beri bu gruplar arasında Ģiddetli çatıĢmalar yaĢanmaktadır. Aradan 

geçen 7 yıllık süre zarfında hiçbir iyileĢme belirtisi görülmediği gibi durum daha da 

tehlikeli ve içinden çıkılmaz bir hale gelmiĢtir. SavaĢan gruplar arasında dönem dönem 

bazı bölge ülkelerinin aracılık etmesiyle uzlaĢı sağlanmaya çalıĢılmıĢsa da, istenilen 
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sonuç elde edilememiĢtir. 2020 itibari ile söz konusu gruplar daha da güçlenerek ülke 

içindeki kaotik durumu iyice derinleĢtirmiĢtir. Ülkedeki savaĢın küresel/bölgesel 

aktörleri Suudi Arabistan, Ġran, BAE ve ABD, yerel aktörleri ise hükümet güçleri (Hâdî 

Hükümeti), AYEK (Arap Yarımadası el-Kâidesi ), el-Hirak (Güney Ayrılıkçıları) ve 

Hûsîlerdir.
47

 

2021 ĠTĠBARĠ ĠLE YEMEN HARĠTASI
48

 

 

3.1. HÜKÜMET (HÂDĠ HÜKÜMETĠ) GÜÇLERĠ 

1962‟de Yemen‟de imamlık yönetimi son bulmuĢ, Yemen Arap Cumhuriyeti 

kurulmuĢtur. 1962‟de kurulan Yemen Cumhuriyeti‟nin baĢına 1978 yılında Sâlih gelmiĢ 

ve Sâlih 2011 yılına kadar Yemen‟i yönetmiĢtir. 33 yıl boyunca baskıcı bir idareyle 

ülkeyi yöneten ve aslen Zeydîyye mezhebine mensup bir aileden gelen Sâlih, Arap 

Sosyalist milliyetçiliğini benimseyen ve Baas rejiminin düĢüncelerine sahip olan bir 

lider olduğundan Yemen‟i mezhebi yöntemlerle değil, daha çok gruplar arasında denge 

politikası gözeterek yönetmeye çalıĢmıĢtır.
49

 Bu yüzden Sâlih hem Yemen halkı için 

hem de Ortadoğu‟ya demokrasi ihracında bulunmaya çalıĢan batılı ülkeler için umut 

vadeden bir liderdi. Her ne kadar 1999 yılındaki baĢkanlık seçimlerinde oyların %91,2 

sini almıĢ olması Sâlih‟e olan teveccühün bir göstergesi olarak okunmuĢsa da Ortadoğu 

ülkelerinin sosyo-politik yapıları, seçimlerin mahiyeti, seçimlere katılım oranları ve 

ülke üzerinde etkili olan güçlerin seçimlere müdahalesi gibi durumlar göz önünde 

bulundurulduğunda bu oranların gerçeği olduğu gibi yansıtmadığını belirtmek gerekir. 
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Nitekim sonuç da beklenildiği gibi olmamıĢ, Sâlih daha sonraki seçimlerde ülke 

içindeki Ġslamcı grupların güçlenmesini kendi rejimi için bir tehlike olarak görmüĢ, bu 

yüzden ülke yönetiminde baskı ve dayatma eksenli, muhalefete tahammül edemeyen ve 

siyasi alanda kendisine ortak kabul etmeyen otoriter bir tavır takınmıĢtır.
50

 

Kuzey Yemen ile Güney Yemen‟in birleĢmesinden sonra ortaya çıkan bazı 

problemleri Ģiddet ve zor kullanarak bastırmaya çalıĢması, petrol gelirlerinin dağılımı 

konusunda aĢiretleri memnun edememesi, görev ve atamalarda liyakatten ziyade 

sadakati esas alması, muhalif kimseleri devlet kademelerindeki görevlerden tasfiye 

etmesi vb. yanlıĢ politikaları, Sâlih yönetimine karĢı tepkilerin artmasına neden 

olmuĢtur.
51

 Ortadoğu coğrafyasını kasıp kavuran Arap Baharı‟nın Yemen‟e uğramasıyla 

söz konusu tepkiler kitlesel protestolara ve akabinde çatıĢmalara dönüĢmüĢtür. Çıkan 

olaylar sonucu Sâlih yaralanmıĢ ve 3 ay kadar Suudi Arabistan‟da tedavi görmüĢtür. 

Sâlih, bütün uzlaĢı çabalarına rağmen baĢarılı olamamıĢ, nihayetinde 2011 yılı 

kasımında Körfez ĠĢbirliği TeĢkilatı (KĠK), ABD, Ġngiltere ve Avrupa Birliği‟nin de 

devreye girmesiyle görevinden istifa ettiğini, yerine ise yardımcısı Abd Rabbuh Mansur 

el-Hâdi‟nin geçtiğini duyurmuĢtur.
52

 Böylece 33 yıllık Sâlih yönetimi sona ermiĢtir. 

2012 ġubatında tek aday olarak seçimlere giren el-Hâdi, seçimlerden galip gelerek 

geçiĢ sürecini yönetmek üzere ülkenin baĢına geçmiĢtir.
53

Aynı tarihte BirleĢmiĢ 

Milletler Güvenlik Konseyi‟nin (BMGK) eliyle Yemen‟de UDK (Ulusal Diyalog 

Konseyi) oluĢturuldu. UDK‟nın kuruluĢ amacı; oluĢturulan geçiĢ sürecini sağlıklı bir 

Ģekilde yönetmek ve yürütmek, taraflar arasında müzakerede bulunmak suretiyle 

Yemen‟de huzuru yeniden tesis etmektir
54

 Böylece Yemen‟deki temel problemlere 

çözüm üretmek hedeflenmiĢtir. 

Halefinden oldukça problemli bir yönetim devralan el-Hâdi, ülke içindeki 

problemlere çözüm üretememiĢtir. Çünkü 2011 yılından önce zaten birçok problemle 

uğraĢan Yemen, o dönemde protestolarla ve çatıĢmalarla iyice yıpranmıĢ bir haldeydi. 
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Hâdi‟nin bu sorunlara kısa sürede çözüm üretebilmesi zor bir durumdu. Ayrıca sivil 

katılımın ve demokratik reformların daha fazla olduğu yeni bir siyasi sistem talebinde 

olan rejim karĢıtları, Hâdi‟nin statükonun bir parçası olduğu, dolayısıyla böylesi bir 

talebi yerine getirmeyeceği Ģeklinde gerekçeler ileri sürerek eylemlerine devam 

etmiĢlerdir. 

2014 yılına gelindiğinde ülke içindeki rejim karĢıtı gruplar UDK‟dan 

çekildiklerini ilan etmiĢlerdir. “Federal bölgeler arasındaki ekonomik uçurumların 

giderek artması” çekilmeye gerekçe olarak sunulmuĢtur. Bu dönemde Sâlih de iktidarı 

tekrar ele almak için ayrılıkçı gruplarla iĢ birliği yapmıĢtır. Bu durum hem UDK 

kararlarını akim bırakmıĢ, hem de savaĢın daha da Ģiddetlenip etki alanının 

geniĢlemesine neden olmuĢtur.
55

 

Ġç karıĢıklık sorununa bir türlü çözüm üretemeyen baĢkan Hâdi, 2 Eylül 2014‟te 

hükümeti feshetmiĢ ve bütün tarafların katılımcı olacağı yeni bir hükümet kuracağını 

açıklamıĢtır. Ancak bu açıklamalar da Yemen‟de sükûneti sağlayamamıĢ, eylemler ve 

çatıĢmalar daha da artmıĢtır. Neticede baĢkentteki hükümet binaları ve Amrân vilayeti, 

2015 yılında Hûsî güçlerince ele geçirilmiĢtir. YaĢanan bu geliĢmeler üzerine Hâdi 

baĢkent San„a‟dan ayrılmak zorunda kalmıĢtır. Aden‟e kaçan baĢkan Hâdi, devlet 

yönetimini Aden‟e aldığını duyurmuĢ ve sonraki süreçte ülkedeki iç savaĢta önemli bir 

aktör olarak var olmaya devam etmiĢtir. 

3.2. AYEK (Arap Yarımadası el-Kâidesi : تُظيى انقاعدة في جسيرة انعرب) 

El-Kâide ( انقاعدة  ) kelimesi, Arapça قعد kökünden gelir. Kaide ( قاعدة ); kamp ya da 

ev gibi merkez alınan bir mekân veya bir üs anlamına gelir. Ġlke, kaide, usul, kural, ayak, 

taban, temel ve kuruluĢ gibi anlamlara da gelmektedir. SSCB‟nin Afganistan‟a 

müdahalede bulunduğu yıllarda, 1988 yılında Yemen asıllı Suudi Arabistanlı iĢ adamı 

Usame Bin Ladin (ö. 2011) tarafından kurulmuĢ bir örgüttür. Finansal ve askeri kısmını 

Usame Bin Ladin‟in, propaganda ve medya kısmını ise Filistin asıllı Dr. Abdullah 

Azzâm‟ın (ö. 1989) üstlendiği örgütün liderliğini, 2011 yılında öldürülene kadar Usame 

Bin Ladin yürütmüĢtür. Sovyetler Birliği‟nin Afganistan‟a müdahalesi, el-Kaide‟nin 

ortaya çıkması ve bir örgüt haline gelmesindeki en önemli sebeptir. Nitekim SSCB‟nin 

1979 yılında Afganistan‟ı iĢgal etmesinden sonra, dünyanın farklı bölgelerinden 
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binlerce kiĢi Sovyetlere karĢı savaĢmak için Afganistan‟a gitmiĢ ve bunlar el-Kaide‟nin 

tabanını oluĢturmuĢlardır. Zamanla geliĢip etki alanını geniĢleten el-Kâide, bilahare 

Ġslam coğrafyasında bulunan radikal gruplara teknik, finansal ve ideolojik destek 

sağlayan bir uluslararası platform haline gelmiĢtir.
56

 

Afganistan‟da ortaya çıkan el-Kâide, 2000‟li yılların baĢlarından itibaren Arap-

Ġslam coğrafyasında bağlantı ve alt yapısını geniĢletmiĢ, küresel bir yapı haline 

gelmiĢtir. AltmıĢtan fazla ülkede örgütlendiği bilinen,
57

 Cezayir‟de, Irak‟ta, Mali‟de, 

Nijerya‟da ve Afrika‟nın farklı bölgelerinde farklı isimler altında silahlı militanlara 

sahip olan el-Kâide, Yemen‟de de AYEK (Arap Yarımadası el-Kâidesi) adıyla 

yapılanmıĢtır. El-Kâide‟nin önemli bir ayağı olan AYEK, 90‟lı yılların sonlarından 

itibaren yaptığı eylemlerle küresel çapta adından sık sık bahsettirmiĢtir.
58

 

1980-88 yıllarında Afgan SavaĢı için Afganistan‟a giden yüzlerce Yemenli, 

AYEK‟in tabanını oluĢturmuĢtur. El-Kâide lideri Usame bin Ladin‟in Yemen kökenli 

olması da, el-Kâide için Yemen‟i önemli bir merkez haline getirmiĢtir. Afganistan‟dan 

geri dönen söz konusu militanlar, Yemen‟de silahlanmıĢ, el-Kâide‟nin Yemen‟de 

faaliyet alanı bulmasına zemin hazırlamıĢtır. 

1998 yılında Yemen‟de bulunan Avrupalı 16 turistin kaçırılması ve bunlardan 

dördünün öldürülmesi ile gündeme gelen AYEK, Ekim 2000‟de Amerikan askerlerine 

yönelik gerçekleĢtirdiği saldırı ile dünya kamuoyunda tanınır hale gelmiĢtir. 

Yemen‟deki bir Amerikan savaĢ gemisine AYEK tarafından düzenlenen saldırıda 17 

Amerikan askeri ölmüĢ, çok sayıda asker de yaralanmıĢtır. Bu saldırıdan yaklaĢık bir yıl 

sonra New York‟taki ikiz kulelerin saldırıya uğraması ve bu saldırıyı el-Kâide‟nin 

üstlenmesi sonucu, Amerikan‟ın el-Kâide‟ye yönelik dünya çapında baĢlattığı 

operasyonlarda, Yemen bu operasyonların en önemli hedef ülkelerinden birisi haline 
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gelmiĢtir.
59

AYEK‟e karĢı Yemen yönetimiyle birlikte hareket eden ABD‟ye göre 

AYEK, el-Kâide‟yi (ana örgüt) geride bırakacak derecede geliĢmiĢtir. Bu durum 

Amerika baĢkanının ulusal güvenlik ve terörle mücadele danıĢmanı John Brennan 

tarafından da açıkça dile getirilmiĢtir.
60

 

2006 yılında ABD tarafından Guantanamo‟da tutuklu bulunan bazı AYEK 

üyelerinin serbest bırakılması, serbest bırakılanlar arasında Usame bin Ladin‟in eski 

yardımcısı Nasır Abdülkerim el-Vuhaysî ve el-Kâide‟nin Yemen‟deki lideri Said Ali es-

Shiri gibi önemli isimlerin bulunması, örgütün güç kazanmasına neden olmuĢtur.
61

 

Örgüte güç kazandıran diğer bir geliĢme ise, Suudi Arabistan‟ın 2009 yılında ülkedeki 

el-Kâide üyelerine yönelik operasyon baĢlatması ve bu operasyon sonrası ülkeden kaçan 

örgüt üyelerinin Yemen‟e intikal etmesidir.
62

 

Irak, Pakistan, Suudi Arabistan gibi ülkelerde mutlak baĢarı gösteremeyen el-

Kâide için Yemen oldukça önemli bir mevzidir. Yemen‟in coğrafi yapısından ve 

ülkedeki çatıĢma ortamından faydalanan örgüt, burada hâkimiyetini arttırmaktadır. Arap 

Baharı‟ndan sonra gücünü arttıran ve ülkede önemli mevkileri kendi denetimi altına 

alan örgüt, Suudi Arabistan baĢta olmak üzere, hem bölgedeki ülkeler hem de küresel 

güç odakları açısından tehdit unsuru olarak görülmektedir.
63

 

2015 yılında Fransa‟da Charlie Hebdo saldırısını üstlenen ve yapılan eylemleri 

desteklediğini açıklayan örgüt, dünya kamuoyunun dikkatini bir kez daha üzerine 

çekmiĢtir. Nitekim bu saldırılardan sonra ABD, AYEK‟e karĢı yürüttüğü savaĢı daha da 

yoğunlaĢtırmıĢ, örgütün kullandığı çok sayıda hedefi insansız hava araçlarıyla 

bombaladığını duyurmuĢtur. GerçekleĢtirilen bu operasyonların hedefinin doğrudan 

AYEK üsleri olduğu her ne kadar ABD tarafından dile getirilse de, bu saldırılarda 

birçok sivil hayatını kaybetmiĢtir.
64

 Ancak bütün bunlara rağmen örgüt, gerek Yemen‟in 
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sosyo-kültürel/coğrafî yapısından, gerek ülkenin içinde bulunduğu savaĢ ortamından 

yararlanarak etki alanını geniĢletmeye devam etmiĢtir. Gelinen süreçte örgüt, Yemen‟de 

savaĢan en önemli aktörlerden biri haline gelmiĢtir.
65

 

3.3. GÜNEY AYRILIKÇILARI (HĠRAK HAREKETĠ) 

Kuzey Yemen ile Güney Yemen‟in 1990 yılındaki birleĢme süreci oldukça sancılı 

olmuĢ, bu birleĢme birçok problemi de beraberinde getirmiĢtir. Kuzey ile Güney 

Yemen‟in birleĢmesini destekleyenler olduğu gibi bu birleĢmeye karĢı tavır 

sergileyenlerin sayısı da azımsanmayacak kadar çok olmuĢtur. Bütün engellere rağmen 

Kuzey Yemen ile Güney Yemen 1990‟da birleĢmiĢ ve BirleĢik Yemen Cumhuriyeti 

kurulmuĢtur. BirleĢmenin sağlanması, Kuzeyli Sâlih ile Güneyli lider Ali Salim el-

Beydî tarafından varılan anlaĢma ile resmiyet kazanmıĢtır. BirleĢme sonucu kuzeyli 

Sâlih baĢa geçmiĢ, el-Beydî ise yardımcısı olarak yönetimde yer almıĢtır. Ancak 

Sâlih‟in birleĢme sürecinden sonraki yanlıĢ politikaları, Güneyde var olan ekonomik 

problemlerin giderilememesi vb. nedenler, Güneyli bazı kabile ve ayrılma taraftarı 

kimselerin birleĢmeye karĢı tepki göstermelerine neden olmuĢtur. 

El-Hirak olarak bilinen hareket/oluĢum, Kuzey ile Güney‟in birleĢmesinden 

sonraki süreçte, Kuzeyli yöneticilerin yönetiminden rahatsızlık duyduğunu belirten 

Güneyli bazı eski yönetici kadrolarından oluĢmaktadır. El-Hirak hareketi Kuzey ile 

Güneyin ayrılması fikri üzere kurulduğundan “ayrılıkçılar” olarak da 

isimlendirilmektedir.
66

 Hirak hareketinin mensupları Kuzeylilerin kendilerini dıĢladığı 

ortak fikriyle hareket etmektedir. 

Kuzey ile Güney‟in ayrılmasını talep eden Güneyli ayrılıkçılar, 1994 yılında 

ayaklanmıĢ, Aden Ģehrini ele geçirerek Kuzey‟den ayrıldıklarını ilan etmiĢlerdir. 

Böylece ülkede 1994‟te Kuzey Yemen ile Güney Yemen arasında bir iç savaĢ çıkmıĢ, 

Kuzey‟in bu iç savaĢı bastırması yaklaĢık 2-3 ay sürmüĢtür. Nihayetinde Sâlih yönetimi 

Aden‟i isyancıların elinden almıĢ ve iç savaĢı kanlı bir çatıĢma sonrası bastırabilmiĢtir.
67
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SavaĢta baĢarısız olan Güneyliler San„a yönetiminin kendilerine baskı kurduğunu, 

eski Marksist/sosyalist yönetim zamanında sahip oldukları imkânlarını yitirdiklerini, 

sosyo-ekonomik açılardan ayrımcılığa maruz kaldıklarını ve Sâlih‟in birleĢme sürecinde 

belirttiği vaatleri yerine getirmediğini gerekçe göstererek muhalefet etmeye devam 

etmiĢtir. BirleĢmeden önce Güney Yemen‟in devlet baĢkanı olan, birleĢmeden sonra da 

baĢkan yardımcısı görevini kabul eden eski Sosyalist Partisi‟nin lideri Ali Salim el-

Beydî‟nin liderliğini yürüttüğü isyan sonrası, yaklaĢık 3 bin kiĢi hayatını kaybetmiĢtir.
68

 

Güney Yemen‟deki isyanın sonlandırılmasında, Güney‟in önemli aĢiretleri 

arasındaki Fâdıl aĢireti mensubu olan el-Fâdlı‟nın önemli katkıları olmuĢtur. El-Fâdlı, 

Ġngiliz sömürgesinden sonra kurulan Yemen‟deki Marksist rejime karĢı muhalif bir 

tutum sergileyen bir aileye mensuptur. Bu yüzden sosyalist yönetim döneminde Güney 

Yemen‟den kaçarak Suudi Arabistan‟a gitmiĢtir. Afgan savaĢının baĢlamasıyla 

Afganistan‟a gidip Afgan Cihadına destek vermiĢ, SSCB‟nin Afganistan‟dan 

çekilmesinin ardından tekrar Yemen‟e dönmüĢ ve sosyalist partinin hakkında açtığı 

dava sonucu 3 yıl hapis cezası almıĢtır. Ancak iç savaĢın baĢlamasından sonra Sâlih, el-

Fâdlı‟yı hapishaneden çıkartarak isyanın bastırılması konusunda kendisine yardım 

etmesini sağlamıĢtır. Hapisten çıkartılan el-Fâdlı, güneydeki nüfuzunu da kullanarak 

isyanın bastırılmasında Sâlih‟e önemli yardımlarda bulunmuĢtur. Ancak el-Fâdlı 2009 

yılından sonra Sâlih yanlısı siyasetini değiĢtirmiĢ, Hirak hareketinin safına geçmiĢtir. 

2014‟te ise oradan da ayrılıp el-Kâide saflarına katılmıĢtır.
69

 

1994 yılındaki iç savaĢta Sâlih, baĢkan yardımcısı el-Beydî‟yi ve Güney‟in etkili 

bazı bürokrat ve askerini görevlerinden azlettirmiĢtir. Bu durum Güneyli muhaliflerin 

Güney‟in en önemli liderlerinden biri olan el-Beydî etrafında toplanmalarına neden 

olmuĢtur. Ayrıca el-Beydî‟nin Sâlih‟e muhalif olması ona baĢka ittifak kapıları açmıĢtır. 

Mezhepsel ve ideolojik farklılıklarına rağmen Ġran‟la iyi iliĢkiler kurmuĢ olması bu 

duruma örnek olarak gösterilebilir. Bu sayede el-Beydî özellikle medya ve siyasi 

aktivitelerini Lübnan üzerinden yürütmüĢtür. Daha sonraları Lübnan‟da bir televizyon 
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kanalı da kuran el-Beydî, böylece Güney Hareketinin içerisinde en sağlam örgütlenen 

taraf olmuĢtur.
70

 

Güney Yemen‟in en önemli siyasi oluĢumu el-Beydî‟nin liderliğinde kurulmuĢ 

olan Yemen Sosyalist Partisi‟dir. Parti bir dönem Güney Hareketi‟nin siyasi temsilcisi 

rolünü üstlenmiĢ, Ama güneyde var olan askeri ve silahlı kabile milisleri dolayısıyla, 

eski etkisini kaybetmiĢtir. Zaten Yemen‟deki Hûsî sorununun büyümesi ve el-Kâide‟nin 

güç kazanması, güneydeki ayrılıkçı grupların isteklerinin yumuĢamasına neden 

olmuĢtur.
71

 Ancak 2007‟de kurulmuĢ olan Hirak hareketinin bazı talepleri, hâlihazırdaki 

iç savaĢta da devam etmektedir. Güney Yemen‟in ayrılma çabası yalnızca BAE 

tarafından desteklenmekte, Yemen‟de aktif siyaset yürüten ABD ve Suudi Arabistan ise 

böylesi bir ayrılmaya karĢı bir duruĢ sergilemektedir.
72

 Suudi Arabistan ile BAE her ne 

kadar KĠK (Körfez ĠĢbirliği Konseyi) bünyesinde müttefik olarak görülse de, iki ülkenin 

bu yönüyle Yemen‟de bir güç mücadelesi içerisinde oldukları söylenebilir. 

3.4. HÛSÎLER 

Yemen‟de hâlihazırda çatıĢan gruplardan birisi de Hûsîler, bir diğer adıyla 

“Ensârullah” hareketidir. Hûsîler ortaya çıkıĢlarından itibaren deyim yerindeyse 

Yemen‟de tarihin akıĢını değiĢtirecek bir etki yaratmıĢtır. Buna rağmen ülkemizde 

Hûsîler‟in tarihi kökenleri, kim oldukları, neden ayaklandıkları, Yemen politik hayatına 

etkilerinin hangi ölçüde olduğu vb. Ģekilde, Hûsîler‟i tahlil etmeye yönelik çalıĢmaların 

çok az olduğu müĢahede edilmektedir. 

BaĢkent San„a‟nın kontrolünü elinde tutan bir örgüt olması hasebiyle Hûsîler, Son 

evrede Yemen‟deki savaĢın belki de en önemli grubu konumuna gelmiĢlerdir. Bu 

yüzden Yemen‟in içinde bulunduğu durumun anlaĢılabilmesi ve ülkedeki iç savaĢın 

mezhepsel arka planının sağlıklı bir Ģekilde tahlil edilebilmesi için Hûsî hareketinin iyi 

bir Ģekilde analiz edilmesi gerekmektedir. Hûsî ayaklanmasının ve Yemen‟i böylesi bir 

sürecin içerisine sürüklemesinin arkasındaki tarihi, sosyal, dini/mezhepsel, ideolojik 

sebepler araĢtırılmadan, bu hareketin Yemen‟deki varlığı ve Yemen‟e etkileri tam 

olarak anlaĢılamayacaktır. Bu yüzden çalıĢmamızın bundan sonraki bölümünde Hûsî 
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hareketi ele alınacak ve Hûsî hareketinin ortaya çıkmasının ardındaki tarihi, siyasi, 

sosyal ve kültürel faktörlerin yanı sıra, bilhassa mezhep faktörünün etkileri 

incelenecektir. 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

HÛSÎLER 

2004 yılından bu yana Yemen siyasetinde adından sıkça bahsettiren ve 2014 

yılında baĢkent San„a‟yı ele geçirip hükümeti feshettiğini belirten Hûsîler, bazı medya 

ve akademi çevrelerine göre Yemen‟de Zeydîyye mezhebinin taraftarları, bazılarına 

göre bir aĢiret/kabile, bazılarına göre de tamamen Ġran tarafından finanse edilen 

Hizbullah benzeri bir gruptur. 

Hûsîler‟in kim oldukları, neyi amaçladıkları ve 2021 itibariyle Yemen‟deki 

etkilerinin hangi ölçüde olduğu, yeterli kaynak ve malumatın bulunmamasından dolayı 

kamuoyunda tam olarak bilinmemektedir. Fakat gerek siyasi, gerek sosyal ve gerekse 

dini boyutlarıyla oldukça önem arz eden bir konu olması hasebiyle, Hûsî hareketinin 

detaylı bir Ģekilde araĢtırılması gerekmektedir. Hûsî hareketinin detaylı bir Ģekilde 

araĢtırılması, gerek Yemen‟deki, gerekse Ortadoğu‟nun diğer ülkelerinde benzer 

Ģekildeki yapılanmaları ve bu yapılanmaların oluĢumunda etkili olan “mezhep faktörünü” 

anlamamıza yardımcı olacaktır. 

“Hûsî” isimlendirmesi bazı kaynaklarda “Hutsi” ya da “Huti” Ģeklinde Türkçeye 

çevrilmiĢtir. Bu Ģekildeki yanlıĢ isimlendirmelerin nedeni, Hûsî (انحىثية) kelimesinin 

içerdiği Arapçadaki “peltek se (ث)” harfinin batı dillerine çevirisinden kaynaklanan bir 

hatadır. Kelimenin aslı “el-Hûsî”‟dir. Hareketin “Hûsî Hareketi” olarak 

isimlendirilmesinin sebebi, muhtemelen Yemen‟in kuzeyindeki Amrân vilayetine bağlı 

“Hûs” Ģehriyle alakalıdır.
73

 Hûsîler‟in ortaya çıktığı Sa„de vilayeti ile “Hûs” Ģehrinin 

birbirine mesafece yakınlığı düĢünüldüğünde bu ihtimal artmaktadır. Ez-Zahiretü‟l 

Hûsîyye isimli çalıĢmasıyla Hûsîler üzerine kapsamlı bir eser ortaya koymuĢ olan 

Yemenli akademisyen Dr. Ahmed Muhammed ed-DağaĢîye göre, Hûsî hareketi adını 

hareketin fikri alt yapısını oluĢturan Bedreddin el-Hûsî‟den almıĢtır.
74

Ama 

isimlendirmeyi sadece Bedreddin el-Hûsî‟ye indirgemek eksik olacaktır. Çünkü 

“Hûsîler” Yemen‟deki bir ailenin/kabilenin adıdır ve Bedreddin el-Hûsî bu ailenin 

önderlerinden biridir. Hareket “Hûsî” ailesinin ayaklanması sonucu meydana geldiği 
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için bu Ģekilde isimlendirilmiĢtir. Hûsî ailesinin isimlendirilmesi ise yukarıda da 

belirtildiği gibi Yemen‟in kuzeyindeki Hûs Ģehri ile ilintilidir. 

Kamuoyunda kendilerini “Ensârullah” olarak da nitelendiren Hûsîler, Zeydî 

toplumun içindeki kabilelerden biri olup gençlik yapılanması eĢ-ġebâb‟ul-Mü‟min ve 

el-Hizbu‟l-Hak gibi fırkaların oluĢumunda hep ön planda rol oynayan bir kabiledir.
75

 

Aynı zamanda Hûsî ailesi, soyları Hz. peygambere dayanan “Seyyîd” menĢeli bir sülale 

olması hasebiyle Yemen‟de Zeydîler arasında saygın bir aile konumundadır.
76

 Seyyidlik 

bağı sebebiyle de Hûsîler Kuzey Yemen‟deki Zeydîler içinde imtiyaz sahibi bir konum 

elde etmiĢlerdir. 

Bazı kaynaklarda Hûsî ailesinin Yemen nüfusunun yaklaĢık %30-%45‟ini temsil 

ettiği
77

 belirtilse de bu oran Hûsî ailesinin değil, Hûsî hareketinin günümüzde ulaĢtığı 

oranı belirtmektedir. Zira Hûsî hareketinin ortaya çıktığı ilk dönemlerde, Hûsî ailesinin 

içinde savaĢanların sayısının 3-4 bin civarında olduğu, ilerleyen süreçte çevredeki diğer 

kabilelerin de destek vermesiyle sayılarının kısa sürede 120.000 civarına ulaĢtığı ve 

bunların tamamının Hûsî olarak nitelendirildiği bilinmektedir.
78

 Gerçekte Hûsî ailesi 

Yemen nüfusunun sadece yüzde 2‟lik bir kesimini oluĢturmaktadır.
79

 Kaynakların %30-

%45 olarak belirttiği oranlar Hûsî ailesinin değil, Yemen‟deki Zeydîlerin oranıdır. 

Birinci bölümde de ifade edildiği üzere Yemen, güneyde BAE destekli Hirak 

hareketi ve AYEK, Aden ve çevresinde Hâdi yönetimi ve kuzeyde Hûsîler olmak üzere 

3‟e bölünmüĢ durumdadır. Büyük bir çoğunluğu çöllerden oluĢan Kuzey Yemen, iklim 

Ģartlarının elveriĢsiz olması hasebiyle,
80

 çoğunlukla vahalarda yahut küçük köylerde 

yaĢamlarını idame ettiren bedevî aĢiretlerden müteĢekkil bir bölgedir. Güney Yemen‟in 

genelde sahil bölgelerinden müteĢekkil görece iyi durumuna mukabil, Kuzey Yemen‟in 

durumu oldukça kötüdür. Bölgedeki aĢiretlerin büyük çoğunluğu Zeydî mezhebine 

mensuptur. Yemen‟in kuzeyinde bulunan Sa„de kenti ise Hûsî hareketinin filizlendiği 

Ģehirdir. Sa„de vilayeti aynı zamanda ülkedeki Zeydîyye mezhebinin müntesipleri 
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açısından tarihi merkez konumundadır. Vilayet, 62 darbesinden sonra Yemen yönetimi 

tarafından ihmal edilen ve marjinal fikirlere sahip grupların gitgide arttığı bir bölge 

olmuĢtur. Coğrafi konum olarak da merkezden kopuk bir bölge olan Sa„de vilayeti, 

Yemen merkezi hükümetinin ilgisizliği ile birlikte iktisadi açıdan geliĢememiĢ, merkezi 

yönetimin etki ve kontrol alanından uzak, politik açıdan da izole bir vilayet olarak 

kalmıĢtır.
81

 

1. HÛSÎLER’ĠN ĠNANÇLARI 

Yemen; nüfusun %99‟unun kendisini Müslüman olarak tanımladığı bir ülkedir. 

Ülkenin resmi dini, Yemen anayasasında da belirtildiği üzere Ġslam‟dır ve ülkedeki her 

vatandaĢ Ġslam milletinin/ümmetinin birer müntesibi olarak kabul 

edilmiĢtir.
82

Müslümanların dıĢında, geriye kalan %1‟lik dilim ise farklı inanç 

mensuplarından oluĢmaktadır. Ġslam dini ilk dönemlerden itibaren Yemen‟de kabul 

görmüĢ ve daha Hz. Peygamber (s.a.v.) zamanında sahabeden Muâz b. Cebel (ö. 17/638) 

Yemen‟e yönetici olarak atanmıĢtır.
83

 

Ülke tarihi mezhepsel açıdan oldukça kozmopolit bir yapıya sahiptir. Ġslam 

coğrafyasındaki ilk mezhep ayrılıklarından itibaren mezhepler Yemen‟de kendilerine 

rahatlıkla taraftar bulabilmiĢtir. Bu açıdan Yemen, mezhep mücadelelerinin oldukça 

fazla olduğu bir tarihe sahiptir ve söz konusu mezhepsel mücadeleler günümüze kadar 

devam edegelmiĢtir. Ülkede “müttefik” olanın ya da “öteki” olanın kim olacağının 

belirlenmesinde en önemli etkenlerden birisi de mezhepler olmuĢtur. 

Yemen‟deki Müslümanların %65‟i mezhep olarak Sünnî/ġafiiliğe mensup iken 

geriye kalan yaklaĢık %35‟i ise ġiî geleneğin önemli bir parçasını oluĢturan ve ġiîliğin 

Sünnîliğe en yakın kolu olarak kabul gören Zeydîyye mezhebine mensuptur. Bu 

oranların net bir Ģekilde ifade edilememesinin nedeni ülkede referans kabul edilecek 

sağlıklı bir istatistik kurumunun olmamasıdır. Esasında Yemen‟deki Zeydîlerin az bir 

kısmı kendilerini ġîa‟nın bir kolu olarak tanımlarken diğer kısmı Zeydîliği ayrı bir 

mezhep olarak kabul etmekte ve kendilerini Zeydî olarak nitelendirmektedir. 
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ÇalıĢmanın ilerleyen bölümlerinde bu konuya daha detaylı değinileceği için burada bu 

kadarını belirtmekle iktifa ediyoruz. Ülkede Sünnî ve Zeydîlerin dıĢında Suudi 

Arabistan destekli Selefî/Vehhâbî gruplar da bulunmaktadır. Ayrıca sayıları az da olsa, 

1934 yılında Suudi topraklarına katılan Necran bölgesi merkezli ġiî-Ġsmailî aĢiretler de 

ülkede mevcuttur. Yemen‟in güneyinde Sünnîler yaygın iken, Zeydîler ülkenin 

kuzeyinde yoğunlaĢmaktadır. Zeydî nüfusun yoğun olarak yaĢadığı bölgeler; Sa„de 

vilayeti ile baĢkent San„a arasındaki Hacce vilayeti, dağlık Hûs bölgeleri ve yine 

ülkenin kuzeyinde bulunan diğer bazı kentlerdir.
84

 

1.1. ZEYDÎYYE 

Hz. Muhammed‟in vefatından sonra, daha ilk dönemlerden itibaren tabii bir 

Ģekilde Müslümanların Ġslam‟ı anlamalarında, siyasi, sosyal, beĢerî coğrafî, vb. 

sebeplerden ötürü yer yer farklılaĢmalar meydana gelmiĢtir. Bu farklılaĢmaların 

meydana gelmesine neden olan faktörler kısaca insan faktörü, naslardan kaynaklanan 

faktörler ve farklı kültürlerle kurulan temas faktörü olarak özetlenebilir.
85

 Söz konusu 

farklılaĢmalar zamanla belirgin bir hale gelip kurumlaĢmaya baĢlamıĢ ve bu 

kurumlaĢmalar neticesinde mezheplerden söz edilmeye baĢlanmıĢtır. Ġlk baĢlarda sadece 

Ģahıslar etrafında Ģekillenen düĢünce ekolleri Ģeklinde tebarüz eden mezhepler, zamanla 

geliĢip Ġslam dünyasında çatıĢmalara zemin hazırlayabilecek bir seyir 

izlemiĢtir.
86

Mezheplerin kimisi zamanla taraftarlarını yitirerek tarih sahnesinden 

silinmiĢ, kimisi evrilerek farklı bir mezhep içerisinde varlığını düĢünsel olarak devam 

ettirmiĢ, kimisi de ilk haliyle günümüze kadar var olmaya devam etmiĢtir. Varlığını 

günümüze kadar devam ettiren mezhepler, günümüzde hala gerek siyasette gerek sosyal 

hayatta etkilerini yoğun bir Ģekilde hissettirmeye devam etmektedir. Söz konusu 

mezheplerden birisi de Zeydîyye mezhebidir. 

Zeydîlik, Ġmâmiyye ġîa‟sının dördüncü imam olarak kabul ettiği imam Ali b. 

Hüseyin Zeynel Abidin (ö. 94/712)‟in oğlu Zeyd b. Ali‟ye (ö. 122/740), onun 

vefatından sonra da oğlu Yahya b. Zeyd‟e (ö. 125/743) uyarak onları imam kabul 
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edenlerin mezhebidir.
87

 Zeyd b. Ali‟nin Emevîler‟e karĢı baĢlattığı isyanda haklı 

olduğunu ve onun imâmetinin meĢru olduğunu kabul etmeleri sebebiyle imamlarına 

nispetle Zeydîyye olarak isimlendirilmiĢlerdir. Ġmam Zeyd bilgili ve fakih bir insandı ve 

yaĢadığı dönemde Emevî iktidarının kötü idaresinden Ģikâyetçiydi. 

Zeydiyye mezhebi baĢlangıç itibariyle siyasi yönü ağır basan bir hareket iken, 

süreç içerisinde dinî-îtikâdi bir hüviyete kavuĢmuĢtur.
88

 Mezhebin fikirsel olarak 

geliĢmesi, Zeyd b. Ali‟nin Emevî iktidarına karĢı yürüttüğü isyanı ile baĢlamıĢ, 

akabinde mezhebin etkili önderlerinden olan Kâsım Ressî (ö. 246/860)‟den sonra ġîa 

mezhebinin bünyesinde özgün ve sistematik bir kelamî yapıya kavuĢmuĢtur. Daha sonra 

Zeydîyye itikadı, Kâsım Ressî‟nin soyundan gelen Hâdî Ġlelhak Yahya b. Hüseyin (ö. 

298/911)‟in eliyle teĢekkül sürecini tamamlamıĢtır.
89

 Zeydîyye‟nin geliĢim sürecinin 

Ġslam Mezhepleri Tarihi açısından daha disiplinli bir Ģekilde anlaĢılabilmesi için, Zeyd 

b. Ali‟nin hayatının ve Emevîler‟e karĢı baĢlattığı isyanın arkasındaki siyasi, sosyal, 

dini vb. nedenlerin incelenmesi gerekmektedir. Ancak bu sayede Zeydîyye mezhebinin 

oluĢumu ve günümüzde Yemen‟deki Zeydîlerin talepleri hakkında sağlıklı veriler elde 

edilebilir. 

Mezhebin kurucusu Zeyd b. Ali, kesin olmamakla birlikte, genel kanaate göre 

hicri 80‟de Medine‟de doğmuĢtur. Tam adı Zeyd b. Ali Zeynelabidin b. Hüseyin b. Ali 

b. Ebî Talip‟tir. Babası, ġîa mezhebinin dördüncü imam olarak kabul ettiği, Hz. 

Hüseyin‟in vefatından sonra hayatta kalan oğlu Ali b. Hüseyin Zeynelabidin (ö. 

94/712)‟dir.
90

 Medine‟de doğan Zeyd sonraları Irak ve Hicaz bölgelerini dolaĢmıĢ, baĢta 

Kûfe olmak üzere birçok Ģehre seyahatler düzenlemiĢ ve bu sayede hem Ġslam 

coğrafyasında cereyan eden siyasî ve itikadî hadiseleri yakından okuma fırsatı bulmuĢ 

hem de Vâsıl b. Ata (ö. 131/748) ve Ġmam-ı Azam Ebû Hanife (ö. 150/767) gibi önemli 

isimlerle tanıĢma imkânı bulabilmiĢtir. 
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Kaynakların belirttiğine göre Zeyd‟in babası Ali b. Hüseyin Zeynelabidin, Emevî 

iktidarına karĢı herhangi bir talepte bulunmamıĢ, dönemin siyasi çekiĢmelerinden ve 

çalkantılarından uzak durarak kendisini ilme ve ibadete adamayı tercih etmiĢtir. Bu 

sayede halkın saygısını ve teveccühünü kazanmıĢ, hatta halife Yezîd b. Muâviye (ö. 

64/683) dahi kendisine ikramda bulunmuĢtur.
91

 Ama oğlu Zeyd, babasının aksine 

Emevî yönetimine karĢı “Allah, sükût edenleri çirkinleĢtirsin, hayrından uzaklaĢtırsın” 

diyerek, sükûtu değil silahlanmayı seçmiĢ ve etkileri günümüze kadar sürecek olan bir 

isyan baĢlatmıĢtır. Böylece Kerbela hadisesinden sonra Ali oğullarından Emevî 

iktidarına karĢı silahlı mücadeleye baĢlayan ilk kiĢi olarak tarihe geçmiĢtir.
92

 

Yukarıda da belirtildiği gibi, Zeydîyye ilk baĢlarda siyasi nedenlerden dolayı 

ortaya çıkmıĢ, daha sonra dini bir hüviyet kazanarak mezhep halini almıĢtır. Nitekim bu 

durum ilk dönemlerde teĢekkül etmiĢ olan birçok düĢünce ekolü için geçerlidir. 

BaĢlangıçta siyasi birer hareket olarak tezahür eden birçok cereyan zamanla siyasi ve 

toplumsal faktörlerin de etkisiyle dini bir mahiyet kazanıp kurumsal hale gelmiĢtir. Hiç 

Ģüphesiz Zeyd b. Ali‟nin Emevîler‟e karĢı çıkmıĢ olmasının arka planında da siyasi 

kaynaklı olan tarihi Emevî-HâĢimî mücadelesinin etkisi oldukça fazladır. Elbette bunda 

Emevî yönetiminin o dönemki politikalarının etkisi de vardır, ama asıl sebep belirtildiği 

gibi siyasi bir çekiĢmedir.
93

 

 Ġmam Zeyd, Kerbela hadisesinde dedesi Hüseyin‟i öldüren, Harre vakası olarak 

bilinen olayda Medine‟yi yağmalayan ve Kâbe‟yi mancınıklarla taĢlatan
94

 Emevîler‟e 

karĢı isyan edilmesi gerektiğine inanıyordu.
95

 Zeyd‟in Emevî yönetimine karĢı duyduğu 

memnuniyetsizliği tetikleyen ve isyanın ateĢini fitilleyen olay, Emevî halifesi HiĢâm b. 

Abdülmelik (ö. 125/743) ile aralarında geçen bir münakaĢadır. 

Halife HiĢam ile Ġmam Zeyd‟in aralarındaki olay Ģöyle cereyan eder: Abdullah b. 

Hasan (ö. 145/762) ile Zeyd b. Ali, Hz. Ali‟nin vakıflarının idaresi hususunda Hâlid b. 
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Zeyd‟in yanında tartıĢmaya girmiĢler, Hâlid b. Zeyd tartıĢmayı biraz daha 

alevlendirerek bundan faydalanmak istemiĢ ve onları halife HiĢâm b. Abdülmelik‟in 

yanına götürmüĢtür. Ġlk baĢta Zeyd‟i huzuruna kabul etmeyen halife, ısrarcı davranması 

üzerine onu huzuruna kabul eder ama ona iyi davranmaz. Ġçeri girdiğinde ona yer 

göstermez. Zeyd salonda bulduğu boĢ bir yere geçer ve durumdan oldukça rahatsız 

olduğunu belirtecek Ģu sözleri söyler: “Ey mü‟minlerin emiri! Hiç kimse kendisini 

Allah‟tan korkmaktan büyük sayamaz ve ondan korkmadan baĢka herhangi bir Ģey için 

kendisini küçültemez”. Halife HiĢam da cevap olarak: “Sus, ey anası ölesi! Senin içten 

içe halife olmak istediğini biliyorum. Oysa sen cariye çocuğusun” der.
96

 Bunun üzerine 

Ġmam Zeyd‟in “Hz. Peygamberden (s.a.v) baĢka hiç kimse Allaha daha evlâ değildir. O 

(s.a.v), Ġbrahim‟in oğlu Ġsmail‟in soyundandır. Ġsmail‟in anası da bir cariyedir” demesi 

üzerine halife HiĢâm ona kızar ve onu huzurundan kovar.
97

 

Bu olay Ġmam Zeyd‟in Emevî yönetimine karĢı memnuniyetsizliğini ve Emevî 

ailesi ile HâĢimî‟lerin tarihten gelen çekiĢmesini göstermesi açısından önemlidir. 

Nitekim bu olaydan sonra Zeyd b. Ali, Kûfe‟ye gider ve Kûfe‟lilerin de arka çıkmasıyla 

ayaklanmanın ilk temellerini atar. Kendisine her ne kadar Kûfelilere güvenilemeyeceği -

zira Kûfeliler daha önce dedesi Hüseyin‟i Kerbela‟da yalnız bırakmıĢlardı- söylense de 

Ġmam Zeyd 122/740 tarihinde kendisine biat eden 15 bin kiĢilik Kûfe‟li bir grupla 

Basra-Kûfe valisi Yusuf b. Ömer es-Sekafi‟ye (ö. 127/744) karĢı ayaklanır. Ancak savaĢ 

devam ederken Kûfelilerin büyük bir kısmı imam Zeyd‟e olan biatlerini bozarlar ve 

Ġmam Zeyd yanındaki çok az kiĢiyle savaĢmaya devam eder.
98

 Zeyd o gün kendisini 

terk eden Kûfe‟lilere ithafen, “beni terk ettiniz, bırakıp kaçtınız” anlamındaki 

“rafaztumûnî” ibaresini kullandığı için o günden sonra söz konusu grup “Râfizîler” 

olarak anılmıĢtır.
99

 Yanında çok az sayıda kiĢi kalmasından dolayı Ġmam Zeyd vali 
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Yûsuf b. Ömer es-Sekafî‟nin ordusu karĢısında direnemez, savaĢı kaybeder ve 

öldürülür.
100

 Zeyd‟in oğlu Yahya b. Zeyd‟in, babasının cesedini Emevîlerden gizlemek 

için bir su kanalına sakladığı, fakat cesedin Hakem b. Salt tarafından çıkartılarak vali 

Yusuf b. Ömer‟e gönderildiği ve asıldığı rivayet edilmektedir.
101

Ayrıca bazı 

kaynaklarda cesedin idam edildikten sonra yakıldığı da belirtilmektedir.
102

 

Zeyd‟in ölümünden sonra oğlu Yahya Horasan„a kaçıp hareketin orada yayılması 

için çaba sarf etmiĢse de istediği sonucu elde edememiĢtir. Nihayetinde o da babası 

Zeyd b. Ali gibi Emevîler tarafından öldürülmüĢtür.
103

 Emevîler karĢısında istedikleri 

neticeyi alamayan Zeydîler, en-Nefsu‟z-Zekiyye Muhammed b. Abdullah (ö. 145/762) 

öncülüğünde Abbasiler döneminde de ayaklanmıĢlardır. Malik b. Enes (ö. 179/795) ve 

Ebû Hanife gibi âlimlerin de destek verdiği ayaklanma, Abbasiler tarafından bastırılmıĢ, 

ayaklanmayı baĢlatan ve aynı zamanda ayaklanmaya öncülük eden Muhammed b. 

Abdullah öldürülmüĢtür.
104

 Bu tarihten sonra Hüseyin b. Ali (ö. 169/786), Ġdris b. 

Abdullah (ö. 175/791), Kâsım b. Ġbrahim er-Ressî (ö. 246/860) gibi isimler sayesinde 

varlığını devam ettiren Zeydîyye, nihayetinde Hasan b. Zeyd öncülüğünde 254/864 

tarihinde Taberistan‟da ilk Zeydî devletini kurmayı baĢarmıĢtır.
105

 Taberistan‟daki 

Zeydî hâkimiyeti yaklaĢık 65 yıl sürmüĢtür. Abbasi merkezi yönetiminden uzakta bir 

devlet tesis etmiĢ olan Zeydîler, 316/928 tarihinde liderleri Hasan b. Kasım‟ın ölümüyle 

nüfuzlarını kaybetmiĢler ve böylece Zeydîlerin 65 yıllık Taberistan hâkimiyeti sona 

ermiĢtir.
106

 

ÇalıĢmamıza konu olan Yemen Hûsîleri‟nin de Zeydî inancına mensup bir hareket 

olması hasebiyle, Zeydîliğin Yemen‟e intikali bizim açımızdan önem arz etmektedir. 

Zira günümüzde Yemen‟deki krizin temel unsurlarından birisi olan Zeydî-Sünnî 

problemi daha o zamanlardan tevarüs edilmiĢtir. Söz konusu problemin kaynağının 

tarihin akıĢında aranmasının, olayları anlamamıza katkıda bulunacağı muhakkaktır. 
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Taberistan‟daki faaliyetlerinden dolayı orayı terk etmek zorunda bırakılan Zeydî 

önderlerden el-Hâdî-Ġlelhak lakabıyla tanınan Yahya b. Hüseyin, Yemenlilerin daveti 

üzerine Yemen‟e gitmiĢ ve Zeydîlerin Taberistan‟dan sonra Yemen‟de kurmuĢ oldukları 

idarenin temellerini atmıĢtır.
107

Yahya b. Hüseyin Günümüzde Hûsî hareketinin 

filizlendiği Sa„de bölgesine gidip oradaki halktan biat almıĢtır. Ġmam Yahya Yemen‟e 

gittiği dönemde, Yemen‟de aĢırı bir kuraklık ve kabile içi savaĢlar sebebiyle huzursuz 

bir ortam hâkimdi. Bölgede yüzyıllar boyunca hüküm süren yerel hanedanlıkların 

etkinliklerini kaybetmesiyle birlikte, Abbasî egemenliğinin zayıflamıĢ olması da Yahya 

b. Hüseyin için önemli bir fırsat doğurmuĢtur. Dönem Ģartları itibarıyla Ehl-i Beyt 

taraftarları içerisinde yöneticiliğe kendisinden daha ehil birisinin bulunmadığını iddia 

eden Yahya b. Hüseyin‟in, “Müslümanların iĢlerini düzeltmek ve onlara yardımcı 

olmak” adına hareket ettiğini ilan ederek, harekete meĢruiyet kazandırmaya çalıĢtığı 

görülmektedir.
108

 

Kısa sürede Sa„de merkezli Kuzey Yemen‟de Zeydî bir otorite kuran Yahya b. 

Hüseyin, Yemen‟in güneyine yönelmiĢ ama orada kuzeydekinden daha güçlü bir 

mukavemet ile karĢılaĢmıĢtır. Esasında güney bölgesi de kuzeydeki gibi kadîm bir 

kabilevî yapıya sahipti ve San„a merkezli Güney Yemen halkı o dönem idareyi ellerinde 

bulunduran Ya„furiler‟den rahatsız durumdaydı. Ama buna rağmen Ġmam Yahya 

Ya„furiler‟e galebe edip San„a‟ya hâkim olamamıĢtır. Güneyin baĢkenti San„a için bir 

taraftan Karmatiler‟le, diğer taraftan Abbasi destekli Ya„furiler‟le mücadele etmek 

zorunda kalan Ġmam Yahya önderliğindeki Zeydîler, nihayetinde güneyi Ya„furiler‟e 

bırakmak zorunda kalmıĢtır.
109

 Ġmam Yahya da 298/910 tarihinde vefat etmiĢtir. Yahya 

b. Hüseyin‟in temellerini atmıĢ olduğu Kuzey Yemen‟deki Zeydî oluĢum günümüze 

kadar varlığını devam ettirmiĢ, çağdaĢ Yemen siyasetinde ağırlıklı bir Ģekilde söz sahibi 

olmuĢ ve günümüzdeki iç karıĢıklıkta ana taraflardan birisi haline gelmiĢtir. 
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1.1.1. Zeydîyye’nin Temel GörüĢleri 

Zeydîyye‟nin fikirsel sahada ön plana çıkması ve müstakil bir îtikâdî bünyeye 

kavuĢması, Abbasilerin ilk dönemlerinde olmuĢtur.
110

 Kimi kaynaklarda Zeydîyye‟nin 

müstakil görüĢlerinin olmadığı, Zeydîliğin îtikâdî konularda Mutezile‟nin, fıkhî 

konularda ise Hanefi mezhebinin karması bir mezhep olduğu Ģeklindeki görüĢ yanlıĢtır. 

Zira Zeydîyye mezhebi, hem îtikâdî hem de fıkhî konularda, her ne kadar Mutezile ve 

Hanefilik ile ortak görüĢlere sahip olsa da, kendi kelam ve fıkıh sistemini oluĢturmuĢ 

zengin bir literatüre sahiptir.
111

 Öte yandan Zeydîyye kendisini Ġmâmiyye‟den ayıran 

temel görüĢlere de sahiptir. Zeydîyye‟yi ġîa‟dan ayıran en ayırt edici görüĢleri ise 

imâmet ve mürtekib-i kebire hakkındaki görüĢleridir. 

Zeydîyye mezhebinin temel görüĢleri Tevhid, Adalet, el-Va„d ve‟l-Va„id, Emr-i 

bi‟l-Ma„ruf ve Nehy-i ani‟l-Münker ve Ġmâmet konuları etrafında Ģekillenmektedir. 

Burada Zeydîyye‟nin bütün kelamî görüĢlerine değinmek yerine, çalıĢmamızla daha çok 

alakalı olan imâmet görüĢüne değinmekle yetineceğiz. Nitekim Zeydî âlimler de diğer 

mezhep uleması gibi hemen hemen bütün ihtilaflı konularda görüĢ belirtmiĢlerdir. Konu 

bütünlüğünü sağlamak açısından bu görüĢlerin tamamına değinmek yerine sadece 

imâmet görüĢünü nakletmek ile iktifa edeceğiz. 

Zeydîyye, imâmet hususunda ġîa ile Ehl-i Sünnet mezheplerinin ortasında bir 

çizgi benimsemiĢtir. Onlara göre Hz. Peygamber, isim ve Ģahsiyetini belirtmek suretiyle 

bir imam vasiyet etmiĢ değildir. Ġmam ancak vasıfları ile tanınmalıdır. Ġmamın ismen 

tayin edilmeyip vasfen tanınması gerektiği görüĢü Zeydîyye‟yi ĠsnâĢeriyye‟den ayıran 

en önemli görüĢlerinden birisidir. Zeydîyye‟ye göre imam yalnızca KureyĢî değil, aynı 

zamanda Fatıma neslinden gelen bir HâĢimî olmalıdır. Bunun dıĢında verâ sahibi, 

muttakî, âlim, cömert gibi sıfatları haiz olmalı ve kendi imâmetini ilan ederek ortaya 

çıkmalıdır. Takva ve ilim, Ġmamın zaruri vasıfları olmalı ve bu vasıflar Ġmâmiyye 

ġîası‟nın savunduğu gibi Vehbî değil kesbî olmalıdır. Ayrıca Ġmâmiyye‟nin 

savunduğunun aksine imam ismet sahibi değildir. Dolayısıyla imamın dine uyma 
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hususunda azami dikkat göstermesi ve en küçük Ģüpheli Ģeylerden dahi kaçınması 

gerekmektedir.
112

 

Zeydîyye‟nin imâmet teorisine göre Hz. Peygamberin vefatından sonra Ġslam 

ümmeti içerisindeki en faziletli ve imam olmaya en liyakatli olan kiĢi Ali b. Ebi 

Talib‟dir. Onun vefatından sonra da imâmet oğulları Hasan ve Hüseyin‟in hakkıdır. 

Hasan ve Hüseyin‟den sonra Ehl-i Beyt‟ten yukarıda sayılan vasıfları taĢıyan bir kiĢi 

imamlığını ilan edip kendisine itaate davet ederse, ona uymak bütün Müslümanlara 

vaciptir.
113

 Zeydîyye‟ye göre bu vucûbiyyetin gerçekleĢmesi için Ġmamın davetini fiili 

mücadele ile açıkça yürütmesi gerekir. Bu durum Zeydîyye‟nin imâmet anlayıĢını 

Ġmâmiyye‟nin imâmet anlayıĢından ayıran en önemli hususlardandır. Zira Ġmâmiyye 

imamın herhangi bir fiilî/silahlı mücadelede bulunmasa bile imam olduğunu, Zeydîyye 

ise tersine imamın ancak aĢikâr bir tebliğ ve mücadele ile imam olabileceğini 

savunmaktadır. Öte taraftan Zeydîyye, o zamana kadarki Ali taraftarlarından farklı 

olarak, Hz. Ebubekir ile Hz. Ömer‟in hilafetini gasp olarak görmemiĢ, onların 

halifeliğini câiz görmüĢtür. Bu konuda “fâdıl-mefdûl” nazariyesine göre hareket eden 

Zeydîyye‟ye göre, faziletli imam dururken toplumun maslahatı için mefdûlün, yani daha 

az faziletli olanın imâmeti câiz görülebilir. Bundan dolayı Zeydîler Ebubekir ile Ömer‟i 

gasıp olarak görmemekte, Hz. Ali ve Zeyd b. Ali‟nin de onlardan övgüyle 

bahsetmesinden dolayı, ilk iki halifenin hilafetini câiz görmektedirler. Bahsedilen bu 

durumlar Ġmâmet mevzusunun Zeydîyye îtikâdında usülü‟d-din‟den sayıldığını 

göstermektedir.
114

 

Makalât ve Mezhepler Tarihi kaynaklarında Zeydîyye mezhebinin çeĢitli fırkalara 

ayrıldığı belirtilmektedir. Bu fırkalardan Sâlihiyye, Süleymaniyye, Butriyye, Cârûdiyye 

gibi bazıları varlığını günümüze kadar devam ettirmiĢtir. Hûsîler‟in sayılan bu 

fırkalardan Cârûdiyye fırkasına mensup olması dolayısıyla çalıĢmamızın bu kısmında 

Cârûdiyye fırkasından bahsedilecektir. 
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1.1.2. Cârûdiyye Fırkası 

Hûsîler her ne kadar söylemlerinde Cârûdilikten ziyade bir üst çatı olan Zeydî 

kimliklerini sık sık vurgulasalar da hareketin önde gelen isimlerinin eserleri ve 

söylemleri incelendiğinde Hûsî hareketinin konumuz açısından önemli olan imâmet 

mevzusunda Cârûdiyye fırkasınının görüĢlerine sahip olduğu görülmektedir. Hûsî-

Ensârullah hareketinin fikirsel anlamda zeminini hazırlayan ve Hûsî taraftarlarının 

önemli bir merci olarak kabul ettikleri Bedreddin el-Hûsî‟nin eserleri incelendiğinde 

Hûsîlerin Cârûdiyye çizgisinde olduğu müĢahade edilebilmektedir. Nitekim Bedreddin 

el-Hûsî Zeydîyye‟nin Ġmamet görüĢünden farklı olarak, hz. Peygamberin vefatından 

sonra hilafetin hz. Ali‟nin hakkı olduğunu, ilk üç halifenin hilafetinin caiz olmadığını 

söyler. Bedreddin el-Hûsî söz konusu görüĢlerini Ģöyle izah eder:  

 “Hz. Peygamberin vefatından sonra, gadir hadisi, menzile hadisi vb. 

delillerden de açıkça anlaĢılacağı üzere hilafet hz. Ali‟nin hakkıdır. Ondan 

önce gelen Ebubekir, Ömer ve Osman‟nın hilafetleri caiz değildir. Ġlk 3 

halifenin hilafeti konusunda ümmetin icmaı da söz konusu değildir. Bilakis 

hz. Peygamberin vefatından sonra sahabeler ihtilafa düĢtüler ve herhangi 

bir icma oluĢmadı.”
115

  

Bedreddin Hz. Ali‟nin vefatından sonra kimin imam olacağına dair ise: “Ġmam 

Ali‟den sonra imamet Ehl-i Beyt‟in en hayırlılıları olan Hasan, Hüseyin ve onların 

soyundan gelen kemal sahibi hayırlı kimselerin hakkıdır”
116

 der ve bunu hadislerle 

delillendirmeye çalıĢır. Bu izahlardan sonra Bedreddin el-Hûsî Müslümanların imamlar 

karĢısındaki konumunu Ģu Ģekilde tayin eder:  

“Ġmamet Allah‟ın kitabında ve resulünün sünnetinde hükmettiği 

kimselere aittir. Ġnsanlar razı olsalar da olmasalar da Allah (cc) Ģöyle 

buyurur: „Allah ve Rasûlü bir meselede kesin ve bağlayıcı bir hüküm verdiği 

zaman, mü‟min erkek veya mü‟min kadının, kendileriyle alakalı o meselede 

baĢka bir tercihte bulunma hakkı yoktur. Kim Allah ve Rasûlü‟ne karĢı 

gelirse, apaçık bir sapıklığa düĢmüĢ olur.‟(Ahzâb suresi, 36), „Bilesiniz ki, 

halk da emir de (yaratma ve yönetme) yalnız O‟na aittir.‟(A‟raf suresi,54)… 

Allah‟ın Ģeriatında belirttiğinden baĢka kulların seçim hakkı yoktur. Emir 

yanlızca Allah‟ındır”
117
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 Bedreddin el-Hûsî imamet meslesini Ģerî bir mesele kabul eder ve bu konuda 

hükmün yanlızca Allah‟a ait olduğunu ısrarla dile getirir.
118

  

Belirtilen bu görüĢleri Bedreddin el-Hûsî‟nin imamet meselesinde Zeydiyye 

mezhebinin mutedil görüĢlerinden ziyade Cârûdiyye fırkasının görüĢlerini 

benimsediğini göstermektedir. Öte yandan hareketin kurucusu Hüseyin el-Hûsî de adil 

bir yönetim için imameti zorunlu görmektedir. Nitekim Hüseyin el-Hûsî ġiî geleneğin 

üzerinde çokça durduğu “Bir imama biatlı olmadan ölen kimse cahiliye ölümü üzerine 

ölmüĢ olur” hadisine güçlü vurgular yaparak imametin gerekliliğini savunur.
119

 Keza 

hareketin hâlihazırdaki lideri Abdülmelik el-Hûsî de konuĢmalarında babası ve ağabeyi 

ile aynı fikirlere sahip olduğunu, onların baĢlattıkları davanın aynı Ģekilde devam 

ettirildiğini sürekli dile getirmektedir.
120

 Bahsedilen bu durumlar Hûsîlerin teĢekkül 

sürecinde hareketin yönetime dair ilke ve esaslarını, mensubu oldukları Cârûdiyye 

fırkasının yönetim anlayıĢı çerçevesinde inĢa ettiklerini göstermektedir. Bu sebeplere 

binaen Hûsî-Ensârullah hareketinin fikri alt yapısını, Yemen‟deki taleplerini, yönetime 

dair ilke ve esaslarını anlamak için Cârudîyye fırkasının imamet anlayıĢının bilinmesi 

ve anlaĢılması önem arz etmektedir. 

Cârûdiyye Zeydîliğin içindeki diğer fırkalara nispeten daha marjinal görüĢlere 

sahiptir. Hatta öyle ki ed-DağâĢî‟ye göre Hûsîler‟in benimsediği Cârûdiyye düĢünce ve 

îtikâdının, mutedil Zeydî ġiîliğinin dıĢında tutulması gerekmektedir
121

 Fırka, ismini 

kurucusu Ebû‟l-Cârûd Ziyad b. Munzir‟den (ö. 150/767) almaktadır. Ebû‟lCârûd‟un 

ismi kaynaklarda farklı Ģekillerde zikredilmiĢ olsa da, en marufu Ebû‟lCârûd Ziyâd b. 

Munzir„dir. Doğum ve ölüm tarihi hakkında da kaynaklarda net bir bilgi yoktur. 150-

160/767-777 yılları arasında yaĢadığı belirtilmektedir. Kendisi Zeyd b. Ali‟nin 

takipçilerindendir. Zeyd b. Ali Emevîler‟e karĢı huruç ettiğinde Ebû‟lCârûd ona 

katılmıĢ ve HiĢâm‟ın ordusuyla savaĢtığında taraftarlarından büyük bir kısmının onu 
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yalnız bırakmasına rağmen, Ebû‟lCârûd onu yalnız bırakmamıĢ ve Emevîler‟e karĢı 

onunla beraber savaĢmıĢtır.
122

 

Ebû‟lCârûd da Ġmâmiyye mensupları gibi Hz. Peygamberden sonra 

Müslümanların baĢına geçmesi gereken kiĢinin Hz Ali olduğunu savunmuĢ, bu konuda 

diğer Zeydî fırkalarından daha aĢırı giderek, Hz. Ali dururken diğer sahabenin 

imâmetini kabul etmeyi küfür olarak görmüĢtür. Hz. Ali‟den önceki 3 halifeyi ve 

onların taraftarlarını kötüleyip, küfürle itham etmiĢtir.
123

 Zeyd b. Ali‟nin dahi en zor 

anlarında ilk iki halife hakkında güzel görüĢler sarf etmesine mukabil, Ebû‟lCârûd‟un 

ilk iki halifenin imâmetine bakıĢı menfi olmuĢ ve önderliğini yaptığı Cârûdiyye fırkası 

bu yönüyle Ġmâmiyye ġîasına yakın bir çizgi benimsemiĢtir. Böylece Ebû‟lCârûd‟un 

bu konuda fâdıl-mefdûl görüĢünü benimsemediği de söylenebilir. 

Cârûdiyye‟nin imâmet anlayıĢı her ne kadar Ġmâmiyye ġîası‟nın imâmet 

anlayıĢına yakın olsa da bazı noktalarda onlardan ayrılmaktadır. Cârûdiyye de Hz. 

Ali‟nin imâmetinin Hz. peygamberin naslarıyla sabit olduğunu kabul eder ama bu 

nasların isim olarak değil de sıfat olarak Hz. Ali‟ye delâlet ettiğini savunmaktadır. 

Cârudiyye‟ye göre Resulullah (s.a.v.) kendisinden sonra imam olacak kiĢiyi o kadar net 

ve belirgin sıfatlarla tasvir etmiĢtir ki, bu sıfatlar yalnızca Ali‟de bulunmaktadır. 

Dolayısıyla Hz. Peygamberden sonra imam olmaya layık tek bir kiĢi varsa o kiĢi Ali‟dir. 

Ali‟den sonra da imamet Ali evladına intikal etmelidir. Ayrıca Hüseyin‟den sonra kimin 

imam olacağı konusunda da iki fırka birbirinden farklı görüĢlere sahiptir. Ġmâmiyye‟ye 

göre imam sadece Hz. Hüseyin‟in soyundan olmak zorunda iken, Cârûdiyye‟ye göre Hz. 

Hüseyin‟den sonra imâmetin kime kalacağı Ģura ile belirlenmelidir. Yani Ġmam 

Hüseyin‟in çocuklarından olabileceği gibi Hasan‟ın çocuklarından da olabilir. Hatta 

Cârudiyye bu konuda “bu iki oğullarım imâmdırlar” hadisine dayanarak, imâmetin 

sadece Hz. Hüseyin‟in soyundan olabileceğini iddia eden kiĢinin küfre ve dalâlete 

gireceğini savunur.
124

Ġmâmiyye ile Cârûdiyye arasındaki farklardan birisi de 

Cârûdiyye‟nin imamın hurucuna atfettiği aĢırı önemden kaynaklanmaktadır. Cârûdiyye 

bir kimsenin imam olabilmesi ve o makamı hak etmesi için de, onun zalim yönetime 
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karĢı ayaklanmasını ön Ģart olarak görmektedir. Yani Zeydîyye‟nin daha önce saymıĢ 

olduğumuz imamların sahip olması gerektiği vasıflarına ek olarak, Cârûdiyye imamın 

isyan etmesi gerektiğine aĢırı bir vurgu yapar.
125

 Dolayısıyla Cârudî toplum içinde bir 

imam zalim yönetime karĢı ayaklanarak kendi imâmetini ilan etmelidir. ġayet 

Cârudiyye toplumunun içinden bir imam imâmetini ilan eder ve yukarıda belirtilen 

imâmet Ģartlarını taĢırsa, o kiĢiye biat etmek Müslümanlara vaciptir. Bu durum 

Yemen‟de Ali Abdullah Sâlih yönetiminden rahatsız olan Zeydî Hûsîler için Yemen 

yönetimine karĢı çıkmak adına önemli bir cevazdır. Nitekim Hûsîler Hüseyin el-Hûsî 

etrafında Sâlih yönetimine karĢı ayaklandıklarında, ayaklanmalarını gerekçelendirmekte 

ve bu vesileyle taraftar bulmakta zorlanmamıĢlardır.  

Ġmâmet meselesine bu denli önem veren Zeydîyye‟nin Yemen‟de 1962 

darbesinden beri imamsız/baĢsız olması ülkedeki iç savaĢı tetikleyen durumlardan 

birisidir. Ali Abdullah Sâlih Zeydî toplumun içinden çıkmıĢ bir isim olsa da Zeydî-

Cârudî yönetim anlayıĢından uzak bir yönetim benimsemiĢtir. Bu da Zeydî halkın 

Yemen‟de temsil anlamında bir problem yaĢadığını göstermektedir. Hûsîler‟in imamet 

meselesinde Cârûdiyye‟nin görüĢlerini benimsemeleri ve Cârûdiyye‟nin 12 imam 

ġiîliğine yakın bir imâmet anlayıĢına sahip olması, Yemen‟deki isyanda taleplerinin bir 

kısmının mezhepsel olduğunu göstermektedir. Zira Cârûdiyye‟nin imamın/yöneticinin 

vasıflarına olan vurgusu ve yine imamın isyan ederek huruç etmesine olan vurgusu 

eskiden beri Zeydî toplumun içinden isyan hareketlerinin ortaya çıkmasına neden 

olmuĢtur. Ġslam coğrafyasında siyasi çıkar iliĢkilerinde mezhep kartının en önemli 

araçlardan birisi olduğu da göz önünde bulundurulduğunda durum daha iyi 

anlaĢılmaktadır.  

Burada altının çizilmesi gereken durumlardan birisi de hareketin lideri 

Abdülmelik el-Hûsî‟nin hareketin teĢekkül ettiği ilk dönemlere nazaran son dönemlerde 

kullandığı kuĢatıcı ve kapsayıcı dildir. Zira Abdülmelik vaazlarında “Zeydîyye”, 

“Carûdîyye” “Sünnî” vb. mezhepsel söylemlerden ziyade “ümmet”, “Müslüman”, 

“mazlumlar” “Ehl-i Beyt” vb. genelleyici ifadeleri daha fazla kullanmaktadır. 

Abdülmelik el-Hûsî‟nin bu tutumu, Yemen topraklarındaki hâkimiyet alanını sürekli 

arttıran Hûsîlerin ülkedeki farklı kesimlerce de benimsenmesini sağlamaktır.  Ancak 
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vaazlarında sürekli Ġran‟ı, Lübnan Hizbullah‟ını, Bahreyn, Irak ve Suriye‟deki ġiî 

kesimi övmesi ve onlara destek mesajlarında bulunması, buna mukabil her platformda 

Sünnîliğin hâkim olduğu ülkelere karĢıt bir politika izlemesi, Abdülmelik el-Hûsî‟nin 

“ümmet” anlayıĢının ġiî dünyası ile sınırlı olduğu algısı uyandırmaktadır.  

2. HÛSÎLER’ĠN ORTAYA ÇIKIġI 

2004 yılında Yemen‟de baĢlayan isyanlardan önce Yemen‟deki kabile 

yapılanmasında önemli bir yer iĢgal etmeyen Hûsîler, kısa süre içerisinde Yemen‟deki 

siyasi olaylarda adını duyurmaya baĢlamıĢ ve neticede Yemen‟deki Zeydîlerin 

temsilcisi konumuna gelmiĢtir. Hareketin kısa sürede Yemen‟de bu kadar tanınır olması 

dünya kamuoyunda da büyük bir ses getirmiĢtir. Hûsîler‟in ayaklanmasının ardındaki 

etkenlerin neler olduğu, nasıl bu kadar kısa sürede Yemen‟de bu denli bir etki 

uyandırdıkları, amaçlarının ne olduğu ve kimler tarafından finanse edildiğine dair ciddi 

araĢtırmalar yapılmaya baĢlanmıĢtır. 

Yemen, Osmanlı‟dan ayrılmasından itibaren zaman zaman kuzeydeki Zeydî 

isyanları baĢta olmak üzere aĢiretsel, mezhepsel ve siyasi pek çok kavgaya tanıklık 

etmiĢtir.
126

 Bilhassa 1962 darbesinden sonra Yemen‟deki imamlık rejiminin son 

bulması, ülkedeki Zeydîlerin yeni kurulan yönetime karĢı muhalif bir konum 

belirlemesine neden olmuĢtur. Hûsîler de bu tarihten sonra kuzeyde Ġmam Bedir‟e 

destek veren kabilelerle beraber, Sâlih rejimine muhalif bir cephede durmuĢtur.
127

 

Hûsîler‟in yönetime karĢı ayaklanmalarına ve Yemen‟deki iç savaĢı daha da 

derinleĢtirmelerine neden olan birçok faktör vardır. Her Ģeyden önce Zeydî imâmet 

teorisine bağlı olan Hûsîler‟in, 1962 den sonra Yemen yönetiminin imâmet tasavvurunu 

bilinçli bir Ģekilde zayıflatmaya çalıĢmasına sessiz kalması beklenemezdi. Nitekim 

Yemen yönetimi 1962 darbesinden sonra kuzeydeki Zeydîlerin gücünü kırmak adına bu 

minvalde politikalar izlemiĢtir. Hûsîler üzerine önemli bir çalıĢma yapmıĢ olan 

Büyükkara, bu durumu Ģu Ģekilde değerlendirmektedir; 

“Hem Zeydîliği hem de Sünnîliği siyasi yönleri güçlü mezhepler 

olarak ele alırsak, “Yemen toplumunun günlük hayatındaki bu barıĢ ve 

uzlaĢının siyasi karĢılığı var mıdır?” sorusu, mühim bir soru olarak 
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karĢımıza çıkar. Nihayetinde, 1962'den beri baĢsız (imamsız) kalan bir 

Zeydîyye gerçeğiyle muhatap olduğumuz mutlaka dikkate alınmalıdır. 

Normalde bunun mezhep açısından teorik olarak mümkün olduğunu 

söyleyebiliriz. Tarihlerinde imamlarından yoksun kaldıkları birçok devri 

tecrübe eden Zeydîler, her zaman içlerinden “imam olmaya ehliyetli” 

liderleri çıkartarak ve bunların baĢlattıkları huruc hareketleri etrafında 

toplanarak bu siyasi kesintilere son vermiĢlerdir. Aynısının günümüzde de 

tekrarına mezhebi açıdan teorik bir engel bulunmamaktadır”.
128

 

Yemen‟deki Zeydîler 1962‟de ülkede yaĢanan siyasal değiĢimden pek de memnun 

kalmamıĢlardır. Buna ilaveten, Yemen yönetiminin Sa„de Ģehri baĢta olmak üzere, 

Zeydîler‟in yoğun olarak yaĢadığı bölgeleri sosyal ve ekonomik açıdan ihmal etmesi de 

hareketin doğuĢuna zemin hazırlayan etkenlerdendir. Sa„de ve çevresinin sosyo-

ekonomik açıdan geliĢmesini sağlamak, mezhepsel haklarını kazanmak, kuzeydeki 

yönetimlerinde özerk bir Ģekilde hareket etmek ve ülke içi meselelerde daha etkin rol 

almak gibi gayelerle yola çıkan Hûsîler, 1990‟lı yıllardan itibaren protest bir hareket 

olarak, önceleri pasif halk gösterileri ile adını duyurmaya baĢlamıĢ, ilerleyen yıllarda 

radikal silahlı bir örgüt halini almıĢtır.
129

 

3. HÛSÎ HAREKETĠNDE ÖN PLANA ÇIKAN HÛSÎ LĠDERLERĠ 

3.1. BEDREDDĠN EL-HÛSÎ 

Hûsî hareketinin fikirsel zeminini oluĢturan en önemli isimlerden biri Seyyid 

Bedreddin el-Hûsî‟dir. Hûsîler‟in îtikâdi konularda da önemli bir merci olarak kabul 

ettikleri Bedreddin el-Hûsî‟nin soyu Hz. Peygamber‟in torunu Hz. Hasan‟a dayanır. 

Muasır Hûsî hanedanının en büyük âlimlerinden olan Bedreddin el-Hûsî, 1927 

(Cemaziye‟l ula 1345) tarihinde Yemen‟in kuzeyindeki Dahyân Ģehrinde doğmuĢtur. 

Bazı kaynaklarda doğum tarihi 1922 olarak da zikredilmiĢtir.
130

 

Bedreddin el-Hûsî Zeydî toplumun içindeki önemli âlimlerin bulunduğu bir 

ortamda büyümüĢtür. Babası Emirü‟d-din el-Hûsî (ö. 1973) ve amcası Seyyid Hüseyin 
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(ö. 1968) Zeydîyye mezhep müntesiplerinin hürmet gösterdiği önemli iki Zeydî âlimidir. 

Annesi ise Fatıma bnt. Hüseyin Fâyi ed-Dahyânî‟ dir.
131

 

Çocukluğundan beri astım hastası olan Bedreddin el-Hûsî, hastalığından dolayı 

doğası temiz ve havası güzel olan Havlan bölgesine taĢınmıĢ, orada arkadaĢı Ali Sâlih 

eĢ-ġariki‟nin evinde kalmıĢtır. Havlan bölgesindeki kabilelerden Beni Bahr kabilesinin 

Ģeyhi Dayfullah b. Ġsmail, baĢka bir yere gitmesini engellemek için onu kızı ile 

evlendirmiĢtir. Bu evliliğinden Hüseyin, Abdülkadir, Yahya ve Ahmet adında 4 çocuğu 

olmuĢtur.
132

 Daha sonra da değineceğimiz üzere bu evlilikten doğan Hüseyin el-Hûsî, 

Hûsî-Ensârullah hareketinin silahlanıp büyümesinde en etkili isim olacaktır. Bedreddin 

el-Hûsî birkaç yıl sonra ikinci evliliğini yapmıĢ ve bu evlilikten de Muhammed ve 

Hamid adında iki çocuğu olmuĢtur.
133

 

Bedreddin el-Hûsî‟nin hareketin tohumlarını ekmeye baĢlaması Havlan 

bölgesinden taĢınmasıyla baĢlamıĢtır. YaklaĢık 10 yıl kadar Havlan‟da yaĢadıktan sonra 

Merran bölgesine taĢınmıĢtır. Orada kaldığı sürede köyleri dolaĢarak insanlara ilim 

öğretmeye baĢlamıĢ ve bunun üzerine insanlar kendisine bir ev ile mescit inĢa 

etmiĢlerdir. 1995 yılında evinin bombalanması suretiyle kendisine yönelik bir suikast 

giriĢiminde bulunulmasından sonra el-Hırba bölgesine yerleĢmiĢtir.
134

 Burada da iki kez 

evlenerek toplamda dört evlilik yapmıĢtır. Üçüncü eĢi Merran bölgesindeki kabilelerden 

olan Velid Yahya kabilesine mensuptur. Bu evlilikten Emirü‟d-din ve Ġbrahim adında 

iki çocuğu olmuĢtur. Ömrünün sonlarına doğru dördüncü evliliğini yapmıĢtır. Dördüncü 

eĢi ise yine Sa„de bölgesindeki önemli bir Seyyîd kabilesine mensuptur. 2004 yılında 

Hûsî hareketinin baĢına geçen ve hâlihazırda halen hareketin baĢında olan Abdülmelik 

el-Hûsî bu evlilikten doğmuĢtur. 

Bedreddin el-Hûsî‟nin bu evlilikleri siyaseten Hûsî hareketinin lehine olmuĢtur. 

Zira Hûsî hareketi ilk baĢlarda küçük çaplı bir hareket iken, diğer kabilelerle olan 

akrabalık bağları sayesinde hızlı bir Ģekilde büyümüĢtür. Bu yönüyle ele alındığında 

Bedreddin el-Hûsî‟nin Yemen‟in kabilelerden müteĢekkil sosyal yapısını iyi analiz edip, 
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bu durumu iyi bir Ģekilde lehine kullandığını söylemek mümkündür. 1962 darbesinden 

sonra imâmet yanlısı olarak cumhuriyetçilere karĢı muhalif bir duruĢ sergileyen 

Bedreddin el-Hûsî‟nin,
135

 hem kendi geleceğini hem de hareketin geleceğini düĢünerek, 

bu tarz bir siyaset yöntemine baĢvurmuĢ olması muhtemeldir. 

Muhalif kimliğinden dolayı yönetim ile araları iyi olmayan Bedreddin, 1994 iç 

savaĢında güneyli halkın haklı olduğunu savunması ve insanları kuzeyli yönetime karĢı 

kıĢkırtan söylemlerinden dolayı, Yemen‟den ayrılmak zorunda kalmıĢtır. Suudi 

Arabistan, Ürdün, Suriye, Ġran ve Lübnan‟a gitmiĢ daha sonra arabuluculukla Yemen‟e 

geri dönmüĢtür.
136

 Bu seyahatlerin en önemlilerinden biri oğlu Hüseyin ile beraber 

gerçekleĢtirdiği Ġran seyahatidir. Çünkü Bedreddin el-Hûsî ve oğlu Hüseyin el-Hûsî‟nin 

1980‟li yıllarda Ġran‟ın dini merkezlerinden olan Kum Ģehrine gidip orada ġiâ 

mezhebine yönelik dinî ve ideolojik eğitim aldıkları iddia edilmektedir.
137

 Ayrıca bu 

durumun Yemen‟deki Hûsîler‟in Zeydîyye‟nin klasik kelamî görüĢlerinden ayrılarak 

siyasallaĢmasına neden olduğu da iddialar arasındadır.
138

 

Bedreddin el-Hûsî Yemen‟e döndüğünde dinî ve siyasi çalıĢmalarına devam 

etmiĢtir. Yemen‟de 1990‟lı yıllarda demokratik ortamın nispeten artmıĢ olmasıyla 

beraber, Hûsî Zeydîlerin tabanını oluĢturduğu kuzeyli bazı siyasi önderler, âlimler ve 

medya temsilcilerinden oluĢan bir grup Zeydî, Hakk Partisi‟ni (Hizbu‟l-Hakk) 

kurmuĢtur. Hizbü‟l-Hakk‟ın kurucu kadrosunda dönemin önde gelen Zeydî isimleri yer 

almıĢtır. Bedreddin el-Hûsî ve oğlu Hüseyin el-Hûsî‟nin yanı sıra zamanın en büyük 

Zeydî âlimlerinden sayılan Mecdüddin el-Müeyyidî (1914-2007), Kadı Salalı Fuleyte 

(1935-2008), Muhammed el-Mansur, Hasan Muhammed Zeyd ve Seyyid Ahmed eĢ-

ġâmî, Hizbü‟l-Hakk‟ın kurucu kadrosunu oluĢturan önemli isimlerdir.
139

 KuruluĢundan 

sonra ülkede gerçekleĢtirilen seçimlerde beklenilen baĢarıyı elde edemeyen parti 
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meclise sadece iki milletvekili sokabilmiĢtir. Beklediği oy oranına ulaĢamayan 

Bedreddin el-Hûsî bilahare Hizbu‟l-Hâkk‟tan istifa etmiĢtir. 

Hizbu‟l-Hak‟tan istifa edip bağımsız milletvekili olarak parlamentoda yer alan 

Bedreddin el-Hûsî, siyasi alanda fazla etkin olamayacağını fark edince farklı toplumsal 

oluĢumlar aracılığıyla etkin olmayı denemiĢtir. Bu düĢünceyle 1991 yılında Hûsî 

hareketinin temelini oluĢturacak olan Mümin Gençler (eĢ-ġebâb el-Mümin) teĢkilatını 

kurmuĢtur.
140

 Bu teĢkilat 2004 yılında “Ensârullah” adı altında silahlı milis gücüne 

dönüĢerek Yemen yönetimine karĢı savaĢmaya baĢlamıĢtır.
141

 

2005 yılında Sâlih yönetimi, Bedreddin el-Hûsî‟yi tabanını Zeydilerin oluĢturduğu 

Hizbu‟l Hakk içerisinde, yönetim karĢıtı gösterilerde yer aldığı iddiasıyla gözaltına 

almıĢtır. Astım hastalığından dolayı 25 Kasım 2010‟da Matra bölgesinde hayatını 

kaybeden Bedreddin el-Hûsî, ardında Zeydî mezhebini akidevî ve fıkhi açılardan ele 

alan ve savunan epey eser bırakmıĢtır. Örneğin; Bedreddin‟in el-Ġcâz fi‟r-Reddi alâ 

Fetâvâ‟l-Hicâz isimli meĢhur eserinde Vehhâbî âlimlerin Zeydîyye aleyhindeki 

ithamlarına cevaplar verilmektedir. Cevap verilen fetvalar arasında, Selefi/Vehhâbî 

görüĢlerin sıkı savunucusu ve aynı zamanda Suudi Arabistan eski baĢ müftüsü olan 

meĢhur âlim Abdülaziz b. Baz‟ın (ö. 1999) Zeydîlerin arkasında namaz kılınmaması 

gerektiği yönündeki fetvası da yer almaktadır. Yine Bedreddin el-Hûsî‟nin Men 

Hümü‟r-Râfıza (Gerçek Râfizîler Kimdir?) adlı kitabında, Zeydîyye mezhebinin 

müstakil bir mezhep olmadığını, Zeydîlerin ġiîler ile eĢdeğer Râfizîler olduğunu öne 

süren ve bu sebeplere binaen Zeydîleri ümmetin bütününden soyutlayan Selefî iddialara 

cevap verilmektedir. Bedreddin el-Hûsî‟ye göre asıl Râfizîler (reddedici ve 

dıĢlamacıların) kendileri gibi düĢünmeyen herkesi Ġslam dairesinin dıĢına iten 

Selefî/Vehhâbî düĢünceye sahip olan kimselerdir. Ve yine Bedreddin‟in kendi sözüyle 

“onlar (Râfizîler); Ehl-i Beyt‟in hayırlıları ile beraber cihad etmekten kaçınanlardır.”
142

 

Bedreddin‟in bunlardan hariç önemli olan eserlerinden birkaçı Ģunlardır: 
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 Tahriru’l-Efkâr an Taklîdi’l-Esrâr: Bedreddin el-Hûsî‟nin en önemli 

eserlerden birisi olan bu eser, Vehhâbîlerin Zeydîyye îtikâdı hakkındaki eleĢtirilerine 

cevap vermek amacı ile kaleme alınmıĢtır. Hadis ve Usul‟de önemli çalıĢmalar içerir. 

 el-Ġcâz fi’r-Reddi alâ Fetâvâ’l-Hicâz : Bedreddin el-Hûsî bu kitabı meĢhur 

Selefî alim Ġbn-i Baz‟ın Zeydîleri Ģirk ile itham etmesi, Zeydîlerin arkasında namaz 

kılınamayacağı vb. fetvalarına cevap mahiyetinde kaleme almıĢtır. Eserde Zeydîlerin 

Ģirk, bid‟at, istigâse ve kabir ziyareti gibi tartıĢmalı kelamî konulardaki görüĢlerine yer 

verilmiĢtir.  

KeĢfü’t-Teğrir: Ġmâmet, Hûsîler‟in îtikâdı, Hûsîler‟in Sünnîlere, Mutezile‟ye, 

Râfizîlere bakıĢ açısı vb. kelamî konuları ele almıĢtır. 

 Men Hümü’r-Râfıza : Bu eser Zeydî îtikâdına göre Râfizîliğin hangi anlama 

geldiğini ve kimlerin “Râfizî” olarak nitelendirilebileceğine dair malumat içermektedir. 

 Bedreddin‟in bunların dıĢındaki diğer eserlerini kısaca Ģöyle sıralayabiliriz: El-

Garatü‟s-Serîatü fi‟r-Reddi Alâ‟t-Talîa, et-Teysir fi‟t-Tefsir, ĠrĢadu‟t-Talib, KeĢfu‟l-

Gumme fi Mes‟eleti‟l-Ümme, el-Mecmûatü‟l-Vâfiye fil-Fieti‟l-Bâğiya, et-Tahzîr 

mine‟l-Fırka, Ehadi Mutareh fi Fezâili Ehlu‟l-Beyt (a.s.).
143

 

3.2. HÜSEYĠN EL-HÛSÎ 

Hûsî hareketinin kurucu lideri olarak kabul edilen ve Hûsîler‟in Yemen 

yönetimine karĢı ayaklanıp silahlanmasını baĢlatan kiĢi Hüseyin el-Hûsî‟dir. 1960 

yılında Sa„de vilayetine bağlı Benî Bahr er-Rüveys bölgesinde dünyaya gelmiĢtir. 

Bedreddin el-Hûsî‟nin Benî Bahr kabilesinin Ģeyhi Hoylan b. Amr‟ın kızı ile yapmıĢ 

olduğu ilk evliliğinden dünyaya gelmiĢtir. Yedi yaĢında iken babasıyla birlikte Merran‟a 

taĢınmıĢtır. Ġlmi tahsiline babası Bedreddin el-Hûsî‟nin yanında baĢlamıĢ daha sonra 

birçok Zeydî âlimden ders almıĢtır. Devletin resmi okullarında da eğitim alan Hüseyin 

el-Hûsî‟nin ders aldığı okullardan birisi de “el-Meâhidü‟l Ġlmiyye” adlı Ġhvan-ı 

Müslimin‟e bağlı bir okuldur. Eğitim hayatına San„a Üniversitesi‟nde devam etmiĢ ve 
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bu üniversitenin hukuk bölümünden mezun olmuĢtur.
144

 1997 yılında Sudan‟a din 

eğitimi almaya gitmiĢ, Sudan‟daki Hartum Üniversitesi‟nin “ġer„î Ġlimler” bölümünü 

okumuĢ ve bu üniversitede Kur„an ilimleri alanında yüksek lisans derecesi almıĢtır. Ġki 

yıl Sudan‟da kaldıktan sonra Yemen‟e geri dönmüĢtür.
145

 

Hüseyin el-Hûsî 90‟lı yılların baĢında babası Bedreddin el-Hûsî‟nin de kurucu 

kadrosunda bulunduğu Hizbu‟l-Hakk (Hakk Partisi)‟ın kurucuları arasındadır. 1993 

yılında yapılan milletvekili seçimlerinde Yemen‟deki Zeydîlerin desteklediği Hizbu‟l-

Hakk‟tan milletvekili olarak meclise girmiĢtir. Fakat parti bu seçimlerde istediği 

baĢarıyı elde edememiĢtir. Zira seçimlerde sadece iki milletvekili meclise girebilmiĢ, 

Hüseyin el-Hûsî de bu iki kiĢiden biri olmuĢtur.
146

 1993-1997 arası dönemde Zeydî 

toplumun savunucusu olarak Meclis çatısı altında bulunmuĢtur. Daha sonra 

milletvekilliğinden istifa ederek ilahiyat eğitimi almak için 1997 yılında Sudan‟a 

gitmiĢtir.
147

 

Hûsî hareketinin kurucusu olan Hüseyin el-Hûsî, bu faaliyetlerinin dıĢında, 

hareketin ilk gençlik yapılanması olan ġebâb teĢkilatında da önemli bir figür olarak yer 

almıĢtır. Milletvekili Meclisi‟nden ayrıldıktan sonra fikirlerini, inandıklarını farklı 

bölgelere giderek seminerler, dersler ve konferanslar yoluyla yaymaya baĢlamıĢtır. 

Liderliğini yaptığı ġebâb teĢkilatını geliĢtirmiĢ, yeni Ģubeler açmıĢ, kendisine bağlı 

havzalar ve camiler kurmuĢtur.
148

 Süreç içerisinde daha örgütlü ve radikal bir yöntemle 

hareket ederek kendisine ait bir yol çizmeye baĢlayan Hüseyin, zamanla büyük bir 

kitleye hitap eder hale gelmiĢtir. Yemen‟in kuzey bölgelerinin sosyal ve ekonomik 

olarak ihmal edildiğini ve bölgede hızlı bir SelefîleĢme/VehhâbîleĢme sürecinin 

yaĢandığını vurgulayan ve bu sorunlara Zeydîliğin yeniden ihyası yoluyla çözüm 
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aramaya çalıĢan Hüseyin el-Hûsî‟nin hareketi, ideolojik olarak Ġran Ġslam Devrimi‟nden 

de ziyadesiyle etkilenmiĢtir.
149

 

Hüseyin el-Hûsî ve çevresinde toplanan Hûsîler, 2002‟den sonra “Ensârullah” adı 

ile Yemen hükümeti ile savaĢmaya baĢlamıĢtır. Kimi araĢtırmacılara göre Yemen‟de 

Ġran‟dakine benzer bir Ġslam Cumhuriyeti kurmak,
150

 kimilerine göre sadece Yemen‟in 

kuzeyinde yaĢayan Zeydîyye mezhebine mensup halkın Yemen‟deki diğer kesimlerle 

eĢit haklara sahip olması, Yemen hükümetinin kendilerine yönelik ayrımcı tutumlardan 

vazgeçmesi vb. hedeflerle ayaklanan Hüseyin, 2000‟li yıllarda Sa„de, Amrân, ve Cevf 

illerinde, merkezî hükümet ve hükümeti destekleyen aĢiretlerle onlarca çatıĢma 

yaĢamıĢtır.
151

 

2003 yılının Ocak ayında Zeydîlerin yoğun olarak yaĢadığı Sa„de‟de bir camide 

Amerika ve Ġsrail karĢıtı gösteriler baĢlamıĢtır. Gösterilerin hızla yayılması üzerine 

yönetim Hüseyin el-Hûsî‟yi gösterileri tertiplemekle suçlamıĢtır. Hükümet gösterileri 

sonlandırmak için Ģiddetli önlemlere baĢvurmuĢtur. Ancak bölgede tansiyonun bir türlü 

düĢmemesi ve gösterilerin bastırılamaması sonrası yönetim, 2004 yılında Hüseyin el-

Hûsî ve onunla beraber bu hareketlere katılanların yakalanmasını emretmiĢtir. Bunun 

üzerine Hüseyin el-Hûsî ve arkadaĢları Eylül 2004‟te Merrân dağlarında bir mağarada 

sıkıĢtırılmıĢ ve teslim olma çağrılarına olumlu yanıt vermedikleri için yanındakilerle 

beraber öldürülmüĢtür.
152

 

3.3. ABDÜLMELĠK EL-HÛSÎ 

Hûsî hareketinin kurucusu Hüseyin el-Hûsî‟nin 2004 yılında hükümet güçleri 

tarafından öldürülmesinden sonra hareketin baĢına geçen kiĢi Abdülmelik el-Hûsî 

olmuĢtur. 1979 tarihinde Sa„de vilayetinde doğan Abdülmelik el-Hûsî‟nin eğitim hayatı 

da bu bölgedeki Zeydî medreselerinden ibarettir. Ailesinden ve bölgedeki Zeydî 

medreselerinden aldığı dini eğitimin dıĢında, herhangi bir resmi kurumda eğitim 

görmemiĢtir. Ağabeyi Hüseyin el-Hûsî‟nin ölümünden sonra, babası Bedreddin el-Hûsî 
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astım hastası ve yaĢlı olmasından dolayı hareketin baĢına geçememiĢtir. BaĢa geçmesi 

beklenen Bedreddin‟in diğer oğlu Yahya el-Hûsî‟nin de Almanya‟ya kaçıp orada 

sığınma talep etmesinden dolayı hareketin baĢına Abdülmelik geçmiĢtir.
153

 

2008 yılında Lübnan‟daki bir gazetedeki röportajında Abdülmelik el-Hûsî 

kendisini Ģu Ģekilde tanıtmaktadır:  

“Hâlihazırda 28 yaĢındayım. Dini ve mezhebi eğitimimi ailemin 

yanında aldım. Ailemin bölgesel ve uluslararası meselelerle ilgileniyor 

olmasından dolayı ben de bu meselelerle fazlasıyla hemhal oldum. Evliyim 

ve çocuklarım var. Çocukluğumun bir bölümünü Sa„de vilayetine bağlı 

Merrân bölgesinde geçirdim, diğer bölümünü ise Sa„de ye bağlı Haydan 

nahiyesinde geçirdim. Gençliğim de hakeza bu bölge civarında geçti”.
154

 

Ağabeyi Hüseyin el-Hûsî‟nin ölmesiyle 2004 yılında Hûsî-Ensârullah hareketinin 

baĢına geçen Abdülmelik, hareketin saflarını düzenleyerek kısa sürede geliĢmesini 

sağlamıĢtır. Bunda Ġran ve Lübnan Hizbullahı ile arasının iyi olmasının da etkileri vardır. 

Zira Abdülmelik‟in Ġran ile yakınlığı bilinen bir durumdur. Hakeza sözlerinde ve 

hareketlerinde Lübnan lideri Hasan Nasrallah‟a olan benzerliği de kamuoyunda 

Abdülmelik‟in Nasrallah‟ı taklit ettiği algısı uyandırmıĢtır. Henüz 41 yaĢında olan 

Abdülmelik hâlihazırda halen Hûsî-Ensârullah hareketinin baĢında yer almakta ve Hûsî 

savaĢını yönetmektedir. 

4. HÛSÎLER’ĠN YEMEN SĠYASETĠNDE ETKĠN OLMA SÜRECĠ 

Osmanlı Ġmparatorluğu‟nun Birinci Dünya SavaĢı sonrası Yemen‟den çekildiği 

1918‟den 1962 devrimine kadar ülke, 3 Zeydî Ġmam, Ġmam Yahya, oğlu Ġmam Ahmed 

ve sadece 8 gün iktidarda kalabilen Ġmam Bedir tarafından yönetilmiĢtir. 1962‟den 

sonra ise Zeydîler devlet yönetimindeki etkinliklerini kaybetmiĢlerdir. 1978‟den beri 

önce Kuzey Yemen sonra da BirleĢik Yemen‟in devlet baĢkanlığı görevini yürüten Ali 

Abdullah Sâlih Zeydî mezhebine mensup olsa da, Zeydî doktrini bağlamında bir 

yönetim sergilememiĢtir.
155

 Bu nedenden dolayı Zeydî mezhebine mensup olan Hûsîler, 

gerek 1962 darbesinden sonra baĢsız (imamsız) kalmalarından ve gerekse 1978‟de baĢa 
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gelen Ali Abdullah Sâlih‟in uyguladığı bazı yanlıĢ politikalardan dolayı yönetime 

muhalif bir tutum sergilemiĢlerdir. 

 Hükümetin kendilerine karĢı ayrımcı bir politika uyguladığını, bilhassa kuzeyde 

yaĢayan Zeydî toplumunun ihtiyaçlarının ve taleplerinin yönetim tarafından görmezden 

gelindiğini, hükümetin Zeydîlerin yoğun olarak yaĢadıkları yerlerde Vehhâbî 

düĢüncesinde eğitim veren okulların açılmasına destek vermek suretiyle Zeydîleri 

asimilasyona tabi tuttuklarını iddia eden Bedreddin el-Hûsî, oğlu Hüseyin el-Hûsî, 

meĢhur Zeydî âlim Mecdüddin el-Müeyyidî (1914-2007) ve yine Zeydiyye içerisinde 

saygın konumda olan Allame Kadı Salalı Fuleyte (1935-2008), Muhammed el-Mansur, 

Hasan Muhammed Zeyd gibi Zeydî kanaat önderleri ve âlimleri, bu sorunlara çözüm 

aramak amacıyla farklı giriĢimlerde bulunmuĢlardır. 

1990 yılında Kuzey Yemen ile Güney Yemen‟in birleĢmesi üzerine ülkede siyasi 

ve içtimai hayatta görece daha özgür bir ortam oluĢmuĢtur. Bu vesileyle ülkedeki farklı 

kesimler siyasi partiler aracılığıyla temsil fırsatı elde etmiĢlerdir. O dönem ülkedeki 

Zeydîler de farklı partiler kurmuĢ ve bu partiler aracılığıyla mecliste varlık 

gösterebilmiĢlerdir. Söz konusu tarihlerde tabanını Zeydîlerin oluĢturdukları 4 parti 

kurulmuĢtur. Ancak daha sonra bu partilerden sadece Bedreddin el-Hûsî ve 

arkadaĢlarının 1991‟de kurdukları Hizbu‟l-Hakk varlığını devam ettirebilmiĢtir.
156

 

1990‟lı yıllarda Yemen‟in daha demokratik bir ortama geçmesiyle birlikte Hûsî 

hareketinin siyasal kanadını temsil edecek olan Hakk Partisi‟ni Zeydîyye mezhebinin 

önde gelen isimleri kurmuĢtur. Partinin temel gayesi ülkedeki Zeydîlerin Sa„de vilayeti 

baĢta olmak üzere ülkenin bütününde karĢılaĢtıkları sorunları, mezhebî ayrımcılığı, 

sosyal ve ekonomik sıkıntıları gündeme taĢıyarak, siyasal arenada Zeydîlerin 

savunuculuğunu üstlenmek olmuĢtur. Bu yönüyle parti aynı zamanda 1990 yılında 

kurulan ve Ġhvan-ı Müslimîn hareketinin Yemen‟deki en önemli siyasal kanadını teĢkil 

eden Islah Partisi‟nin
157

 rakibi olma iddiasıyla hareket etmiĢtir. 
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Hizbu‟l-Hak mensupları parti içindeki söylemlerinde Zeydî kimliklerini 

saklamıyorlar, bilakis bu kimliklerini sık sık vurguluyorlardı.
158

 Parti kurulduktan sonra 

partililer ülkedeki Zeydîlerin nüfus oranını da göz önünde bulundurarak büyük bir oy 

oranı beklentisi içinde olmuĢlardır. Ancak durum beklenildiği gibi olmamıĢ ve parti 

1993 seçimlerinde meclise sadece 2 milletvekili sokabilmiĢtir. Bu iki milletvekilinden 

biri olan Bedreddin el-Hûsî seçim sonuçlarından sonra partiden istifa etmiĢtir. Ġstifa 

ettikten sonra parlamentoya bağımsız milletvekili olarak katılmıĢ, ancak ilerleyen 

süreçte milletvekilliğinden de istifa edip farklı toplumsal oluĢumlar içinde yer almayı 

denemiĢtir.
159

 Bedreddin el-Hûsî‟nin önderliğinde kurulan, oğlu Hüseyin el-Hûsî‟nin de 

sonraları yöneticiliğini yaptığı ve Hûsî hareketinin temelini teĢkil eden ġebâb teĢkilatı 

da böylesi bir çabanın ürünüdür. 

Hûsî hareketinin sivil ve kültürel kanadını oluĢturan eĢ-ġebâbü‟l Mü‟min (Mümin 

Gençler) teĢkilatı, Bedreddin el-Hûsî önderliğinde 1991 yılında Yemen‟in baĢkenti 

San„a‟nın kuzeyindeki Sa„de vilayetinde kurulmuĢtur. Bu oluĢum; bir parti hareketi 

olmaktan ziyade teĢkilat, örgüt, dernek, cemaat veya Genç Mü‟minler forumu gibi farklı 

isimlendirmelerle eğitim hareketi adı altında kurulmuĢtur. Hûsîler‟e bağlı Mü‟min 

Gençler teĢkilatı ilk baĢlarda sadece mahallî bir kültür platformu konumunda iken 

zamanla siyasi bir hüviyet kazanarak Yemen siyasetinde etkin bir rol oynamaya 

baĢlamıĢtır. Zeydî mezhebin karĢı karĢıya kaldığı asimilasyon ve yok olma 

tehlikesinden korumak iddia ve gayesiyle kurulan ġebâb teĢkilatı, Yemen 

Cumhuriyeti‟nin genelindeki Zeydî kökenli kabileler ve diğer Zeydî mezhebi takipçileri 

tarafından büyük sempati ile karĢılanmıĢtır.
160

 Bu teĢkilat sayesinde Hûsîler; seminer, 

konferans, dini ve kültürel okuma grupları, cami kursları gibi etkinliklerle geniĢ bir 

toplumsal tabana nüfuz edebilmiĢtir.
161

 Hatta öyle ki henüz eğitim aĢamasında bu 

teĢkilatın kurslarına katılan gençlerin sayısının 10000‟leri geçtiği belirtilmektedir.
162

 

Hüseyin el-Hûsî‟nin Sudan‟daki eğitimini tamamlayıp Yemen‟e geri dönmesi ve 

teĢkilatın baĢına geçmesiyle birlikte, teĢkilat yavaĢ yavaĢ eski çizgisinden ayrılmaya 

baĢlamıĢtır. Önceleri Gençleri kardeĢlik ruhu ile eğitmek, onlara fıkıh gibi Ģer„î 
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ilimlerde dersler vermek; ilahiler, tiyatrolar, sohbetler, ilmî ders halkaları ve dini 

toplantılar düzenlemek gibi faaliyetlerden ibaret olan teĢkilat, Hüseyin el-Hûsî‟nin 

radikal siyasi/ideolojik hedeflerine zemin hazırlar hale gelmiĢtir. Yönetimin baĢına 

geçtikten sonra kendi fikir ve ideolojisini derslerde okutmaya baĢlayan Hüseyin el-Hûsî 

ile birlikte teĢkilat, Yemen‟de yayılmıĢ ve geniĢ bir kitleye hitap eder hale gelmiĢtir. 

Sa„de‟de 24, Amran ilinde 6, Mahviyet ilinde 5, Hacce‟de 12, Emane‟de 5, Zemar‟da 7, 

Taiz‟de 1 ve baĢkent San„a‟da 4 Ģube tesis etmek suretiyle kısa sürede teĢkilatın toplam 

Ģube sayısı 64‟e ulaĢmıĢtır.
163

 

Hüseyin el-Hûsî‟nin 2000‟li yıllara gelindiğinde yavaĢ yavaĢ ġebâb‟ın kuruluĢ 

ilkelerinden sapması teĢkilat içerisinde ihtilaflara neden olacaktır. Hüseyin‟in Zeydî 

düĢüncesini Ġslamcı bir yorumla ortaya koyarak teĢkilatı siyasal alana kaydırması, 

ġebâb‟ın kuruluĢundaki ilmi düzlemi koruması gerektiğini düĢünen kiĢilerce kabul 

görmemiĢtir. Bu durum teĢkilat içerisinde asıl otoritenin kime ait olduğu sorusunu 

gündeme getirmiĢtir. Nitekim teĢkilatta gerçek ilmi otoritenin Zeydîyye‟nin siyasal ve 

militer yönünün canlandırılması gerektiğini savunan Bedreddin el-Hûsî‟ye mi, yoksa 

Zeydîyyenin geleneksel çizgisine sıkı sıkıya bağlanmaktansa biraz daha açılımcı ve 

diyalog yanlısı olunması gerektiğini savunan Müeyyidi ve Salalı Fuleyte‟ye mi ait 

olduğu sorusu da ihtilaf nedeni olmuĢtur. Bu anlaĢmazlık daha sonra ġebâb teĢkilatı 

içerisinde ayrılmalara neden olacaktır. Büyükkara söz konusu ayrılma sürecini Ģu 

Ģekilde ele almıĢtır: 

“Hüseyin Hûsî, kendisine bağlı olan Ģube ve halkaları da yanına 

alarak ġebâb‟dan ayrıldı. Diğer kanat ise, Ġzzan‟ın deyiĢiyle, ġebâb'ın 

orijinal çizgi ve hedeflerine sadık kaldı, ilmi ve kültürel alanda faaliyetlerini 

sürdürdü. Ġzzan, Hûsîler‟in yöneliminin çoğu insanın zannettiği gibi 

Ġmâmiyye ġîası istikametinde olmadığının altını çizmektedir. Ona göre 

Hûsîler, bazı meselelerde Selefîliğe bazılarında ise ġiîliğe meylederek kimlik 

sorunu yaĢamakta, dolayısıyla üzerinde oldukları Zeydîliği tahrif 

etmekteydiler. Sonrasında Hüseyin Hûsî‟nin vaaz ve sohbetleri 

neĢredildiğinde, bunları okuduklarını ve çok ĢaĢırdıklarını dile getiren Ġzzan, 

iĢte o zaman ġebâb'daki ayrıĢmada ne kadar haklı olduklarını ve isabetli 

davrandıklarını daha iyi anladıklarını belirtmektedir. ġebâb bünyesinde 

kalanlar, bundan sonra Hûsîler‟e “slogan hareketi” (Hareketü‟Ģ-ġi„ar) 

adını vereceklerdir.”
164
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Bu ihtilaflardan sonra Hüseyin el-Hûsî, hareketin adını “Ensârullah” hareketi 

olarak değiĢtirmiĢ ve ġebâb içindeki kendi taraftarları ile teĢkilatın ana bünyesinden ayrı 

daha radikal bir yol izlemiĢtir. 

Görüldüğü üzere mezhepsel açıdan maruz kaldıkları haksızlıklara karĢı çıkmak ve 

kuzeyde özerk bir yönetim oluĢturmak talepleriyle yola çıkan Hûsîler, ilk baĢlarda sivil 

yapılanmaları ve siyasî oluĢumları çözüm olarak benimsemiĢ olsa da, zamanla daha 

radikal ve ideolojik yöntemlerle hareket etmeye baĢlamıĢtır. ġüphesiz Hüseyin el-Hûsî 

ve onun düĢüncesinde olan isimlerin süreç içerisinde radikalleĢmesine neden olan bir 

takım sebepler vardır. Kimi araĢtırmacılar Hüseyin el-Hûsî ile babası Bedreddin el-

Hûsî‟nin Ġran‟a gerçekleĢtirdiği ziyaretten sonra Ġran‟daki devrimi Yemen‟e ihraç etme 

gayesiyle hareket ettiğini savunmuĢ,
165

 kimi araĢtırmacılar ise Hûsî ailesinin sadece 

Yemen yönetiminin kendilerine yönelik haksız politikaları sebebiyle radikal bir metot 

izlediğini belirtmiĢtir. Nitekim Yemen yönetiminin Zeydîlerin iddia ettikleri 

problemlere kayıtsız kalması da Hûsîler‟in radikalleĢmesine neden olan önemli 

etkenlerden birisidir. Suud yönetiminin ekonomik desteğinin sürekliliğini sağlamak için 

Selefî yayılmacılığına göz yuman ve hatta terviç eden Yemen yönetimi, Zeydîlere karĢı 

muhalif bir politika benimsemiĢtir.
166

 

2003 yılına gelindiğinde Hûsî-Ensârullah hareketinin merkezi hükümet ile arası 

bozulmaya baĢlamıĢtır. Ocak 2003 yılında cumhurbaĢkanı Ali Abdullah Sâlih hac 

yolculuğu esnasında Zeydîlerin yoğun olarak yaĢadığı Sa„de Ģehrine gitmiĢtir. Sâlih 

Cuma namazını Sa„de‟deki ünlü Hâdi Camii‟nde kılarak oradaki halka bir konuĢma 

yapmak istemiĢ ancak cami içindeki bir grup, Cuma namazından sonra Sâlih‟in 

konuĢma yapacağı esnada, Amerika, Ġsrail ve Yahudi karĢıtı sloganlar atarak konuĢmayı 

protesto etmiĢ ve neticede protestolardan dolayı konuĢma yapamayan Sâlih camiyi terk 

etmek zorunda kalmıĢtır. Bu olay Hûsî-Ensârullah mensupları ile hükümet güçleri 

arasındaki çatıĢmaların baĢlangıcı olarak kabul edilmektedir. Nitekim Ali Abdullah 

Sâlih Sa„de‟den ayrıldıktan sonra merkezi otoritenin Sa„de ve çevresi üzerindeki 

hâkimiyetinin zayıf olduğunu görmeye baĢlamıĢtır. Ġmam Hâdi camiinde baĢlayan 

protestoların giderek büyümesi üzerine hükümet güçleri protestolara müdahale etmeye 
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baĢlamıĢ ve Sâlih yönetimi bu protestolardan teĢkilatın yöneticisi Hüseyin el-Hûsî baĢta 

olmak üzere ġebâb üyelerini sorumlu tutmuĢtur.
167

 

Ali Abdullah Sâlih‟in hac yolculuğu esnasındaki protestolar 2003 yılı boyunca 

devam etmiĢtir. 2004 yılına gelindiğinde hükümet, Hûsîler‟den baĢını çektikleri 

protestoları sonlandırmasını istemiĢ ancak Hûsîler; hükümeti Zeydîlere karĢı ayrımcılık 

yapmak, bulundukları bölgeyi ekonomik açıdan ihmal etmek, ABD ve Ġsrail ile iĢbirliği 

yapmak, Suudi Arabistan‟ın bölgede vehhabî düĢüncesini yaymasına yardım etmek vb. 

konularda suçlayarak protestolara devam etmiĢtir. YaĢanan gerginlikler üzerine 

hükümet, Hüseyin el-Hûsî ve onunla beraber gösterilere katılanlar hakkında yakalama 

kararı çıkarmıĢtır. Bunun üzerine Hüseyin el-Hûsî kuzeydeki kabilelere sığınmıĢtır. 

Hükümet güçlerinden kaçmaya çalıĢan Hüseyin el-Hûsî yanındakilerle beraber ülkenin 

kuzeyindeki Merrân dağlarında sıkıĢtırılmıĢ ve teslim olmaları istenmiĢtir. Teslim 

olmayı reddetmeleri üzerine çıkan çatıĢmalarda Hüseyin el-Hûsî, 10 Eylül 2004 

tarihinde öldürülmüĢtür. Bu durum kuzeydeki aĢiretlerle (Sa„de çevresindeki Zeydî 

kökenli aĢiretler) ile hükümet arasındaki gerilimin daha da artmasına neden neden 

olmuĢtur. Çünkü Yemen Arap geleneklerine göre bir kabilenin kendilerine sığınan 

birisini teslim etmeleri hoĢ karĢılanan bir durum değildir. Oysa Sâlih rejiminin Hüseyin 

el-Hûsî‟yi bu kabilelere sığınmıĢken öldürmesi, hem Hûsîler‟in daha fazla taraftar 

toplamasına hem de olayların girift bir hal alarak büyümesine neden olmuĢtur. 

Hüseyin el-Hûsî‟nin öldürülmesinden sonra, hükümet saldırıları durduğunu 

açıklamıĢ olsa da ülkede tansiyon düĢmemiĢtir. Liderlerinin öldürülmesiyle birlikte 

geliĢen olaylarda Yemen yönetimi Zeydîleri hedef alan baĢarısız bir dizi politika 

uygulamıĢtır. Hükümet güçlerinin kuzeyin geleneklerini yok sayarcasına dini liderlere 

ait mekânlara dahi saldırması, olayların yayılarak devam etmesine neden olmuĢtur. Bu 

olaylardan sonra kuzeydeki kabileler zamanla bir araya gelerek Hûsî hareketine destek 

vermeye baĢlamıĢ ve daha sonra hepsi “Hûsîler” olarak isimlendirilmiĢtir. Bu 

olaylardan sonra Hûsîler ile hükümet güçleri arasında 2010 tarihine kadar belli 

aralıklarla sürecek olan 6 tane savaĢ yapılmıĢtır. 
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5. HÜKÜMET GÜÇLERĠ ĠLE HÛSÎLER ARASINDAKĠ ÇATIġMALARIN 

ALTI AġAMASI 

Hükümet, Hûsî hareketinin lideri Hüseyin el-Hûsî‟yi öldürmek ile ülkedeki iç 

karıĢıklığın önüne geçememiĢ, bilakis bu olay sorunları çözüme kavuĢturmak yerine 

daha da derinleĢtirmiĢtir. Liderlerinin öldürülmesinden sonra merkezi hükümet ile 

çatıĢmalara giren Hûsîler ile hükümet güçleri arasında yaklaĢık 8 yıl içerisinde 6 Ģiddetli 

çatıĢma dönemi yaĢanmıĢ ve bu çatıĢmaların bilançosu oldukça ağır olmuĢtur. Söz 

konusu çatıĢmalardan sonra binlerce kiĢi ölmüĢ ve bir sürü kiĢi yerinden olmuĢtur. Ülke 

içindeki siyasi ve askeri sıkıntılardan dolayı zaten kötü durumda olan Yemen ekonomisi 

büyük bir zarar görmüĢtür. ÇatıĢmaların ilerleyen süreçlerde Ģiddetlenerek devam 

etmesi ülke içinde açlık sınırında yaĢayan insan sayısını da artırmıĢtır. Bu çatıĢmaların 

gerçekleĢtiği tarihler ve sonuçlarını kısaca ele almak, mezhep faktörünün de etkili 

olduğu Hûsî savaĢlarının ülkedeki bilançosunun boyutlarını göstermede fayda 

sağlayacaktır. 

5.1. BĠRĠNCĠ AġAMA (ÇIĞLIK SAVAġI) 

“Çığlık SavaĢı” olarak da isimlendirilen, Sâlih rejimi ile Hûsîler arasındaki 

çatıĢmaların birinci raundu, Hüseyin el-Hûsî‟nin öldürülmesi ile neticelenen çatıĢmaları 

takip eden 18 Haziran 2004 ile 20 Eylül 2004 tarihleri arasında gerçekleĢmiĢtir.
168

 Bu 

savaĢta Hüseyin el-Hûsî ile beraber aralarında hareketin önde gelen isimlerinin de 

bulunduğu 1000‟den fazla kiĢi hayatını kaybetmiĢtir.
169

 Bu savaĢ bu tarihten sonraki 

süreçte yaĢanacak savaĢların nedeni olması hasebiyle önemlidir. 

5.2. ĠKĠNCĠ AġAMA (Mart-Mayıs 2005) 

Hükümet güçleri ile Hûsîler arasında 2004 yılında meydana gelen kanlı çatıĢmalar 

hükümeti Hûsîler‟in kontrol altında tutulması gerektiği endiĢesine sevk etmiĢtir. Bu 

endiĢeyle Hüseyin el-Hûsî‟nin babası Bedreddin el-Hûsî‟nin tekrar ayaklanma 

çıkarmaması için onu baĢkent San„a‟da gözetim altında tutmuĢtur. Ancak Bedreddin el-

Hûsî hükümetten gizli bir Ģekilde, illegal yollarla San„a‟dan ayrılıp Sa„de Ģehrine 

gitmeyi baĢarmıĢtır. Sa„de‟ye gelen Bedreddin el-Hûsî, burada Abdullah er-Rizamî ve 
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Yusuf el-Medenî gibi Zeydîlerin önde gelen isimleriyle görüĢmüĢtür.
170

 Bu geliĢmeler 

üzerine Yemen hükümeti Bedreddin el-Hûsî ve Abdullah er-Rizamî‟nin tekrar 

ayaklanma hazırlıklarında olduğunu iddia etmiĢtir. Suçlamaların tek odağı Bedreddin 

el-Hûsî ve Abdullah er-Rizamî olmamıĢ, hükümet aynı zamanda muhalif partilerden 

Hizbu‟l-Hakk üyelerini de onlara destek verdikleri gerekçesi ile suçlamıĢtır.
171

 

Hükümetin iddialarına göre Hûsîler hükümet yetkililerine saldırmakta, terör 

faaliyetleri içerisinde bulunarak ülke içinde kargaĢa çıkartmaktaydı. Nihayetinde 

hükümet güçleri Mart 2005‟te söz konusu iddiaları gerekçe göstererek Hûsîler‟e yönelik 

bir saldırı düzenlemiĢtir. Öte yandan Hûsîler de liderlerinin öldürülmesinden sonra 

hükümetin bölgedeki Zeydîlere karĢı ayrımcı tavrının devam ettiğini ve hükümetin 

Zeydîlere baskı uyguladığını öne sürerek hükümet güçleriyle silahlı çatıĢmaya girmiĢtir. 

Mart 2005‟ten Mayıs 2005 tarihine kadar yaklaĢık 2 ay süren çatıĢmalar 

neticesinde hükümet görece bir zafer kazanmıĢ olsa da ilerleyen süreçte çatıĢmaların yer 

yer devam etmesi, ülke içinde daha büyük sorunlara neden olmuĢtur. Hükümet birlikleri, 

Bedreddin el-Hûsî‟yi gözaltına almıĢtır. Tutuklandığında 80 yaĢlarında olan Bedreddin 

el-Hûsî, çatıĢmaları baĢlatan ve körükleyen tarafın hükümet tarafı olduğunu iddia etmiĢ, 

Ġslam‟ı savunmak dıĢında herhangi bir gayesi olmayan oğlu Hüseyin el-Hûsî‟nin eĢi ve 

çocukları ile beraber öldürülmesinden hükümeti sorumlu tutmuĢtur.
172

 SavaĢın sonunda 

Hûsî-Hükümet çatıĢmasının ikinci raundu daha kanlı bitmiĢ, bu savaĢta ölenlerin sayısı 

önceki savaĢta ölenlerin sayısından daha fazla olmuĢtur. Hûsîler bu aĢamadan sonra 

kendilerine muhalefet edenleri Sa„de Ģehrinden çıkartmıĢlardır. Ayrıca hükümetin 

çatıĢmalardaki bazı yanlıĢ politikaları ve uygulamaları civar kabilelerin de Hûsîler‟e 

destek vermesine neden olmuĢtur. Böylece Hûsîler daha fazla taraftar toplayarak etki 

alanlarını geniĢletmiĢtir. Yine bu savaĢtan sonra Hûsîler hükümet ordusuna zayiat 

verdirmiĢ, ordunun elindeki orta ve ağır nitelikli silahların bir kısmını ele geçirmiĢtir.
173
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5.3. ÜÇÜNCÜ AġAMA (2005-2006) 

SavaĢın ikinci aĢamasından sonra taraflar arasındaki gerginlik bir süreliğine 

durmuĢ olsa da, bu sükûnet hali fazla sürmemiĢ ve Aralık 2005‟te Rizamat bölgesinde 

hükümete yakın kabilelerle Hûsîler‟i destekleyen kabileler arasında çatıĢmalar meydana 

gelmiĢtir. Bu çatıĢmalar kısa süre içinde yayılarak tekrar Hûsî-Hükümet çatıĢmasına 

dönüĢmüĢ ve böylece savaĢın üçüncü aĢaması baĢlamıĢtır. 2006‟nın baĢlarına kadar 

devam eden çatıĢmalar, nihayetinde Sâlih rejiminin 2006 yılında gerçekleĢecek 

seçimlerden önce ülkede huzur ve sükûnetin sağlanmasına yönelik çabalarına binaen 

Hüseyin el-Hûsî‟nin kardeĢinin de aralarında bulunduğu bazı Hûsî taraftarlarını serbest 

bırakması ve Hûsîler‟le diyalog yoluna baĢvurması üzerine durmuĢtur.
174

 Hatta bu 

sebeple hükümet Zeydîlerin Sa„de‟ye atanmasını istedikleri Yahya eĢ-ġâmî‟yi vali 

olarak tayin etmiĢtir.
175

 

SavaĢın bu raundunda gerçekleĢen diğer önemli hadise ise Bedreddin el-Hûsî‟nin 

tutuklanmasından sonra Hûsî-Ensârullah kuvvetlerinin liderliğini yürüten Abdullah er-

Rizamî‟nin istifa etmesi olmuĢtur. SavaĢçıların saha komutanı er-Rizamî istifa etmiĢ ve 

yerine hâlihazırda halen hareketin baĢında olan Bedreddin el-Hûsî‟nin oğullarından 

Abdülmelik el-Hûsî geçmiĢtir.
176

 

5.4. DÖRDÜNCÜ AġAMA (Ocak-Haziran 2007) 

2006 yılında yapılan seçimlerin ardından taraflar arasında yapılan görüĢmelerden 

bir netice çıkmaması ve Hûsîler‟in Yemen‟de azınlık konumunda bulunan Yahudi 

topluluğunu tehdit etmesi
177

 ile olaylar yeniden kızıĢmıĢtır.
178

 ÇatıĢmaların yeniden 

baĢlamasına neden olan olay ise Yemen‟deki bir mescidin önünde bir patlamanın 

gerçekleĢmesi olmuĢtur. Hükümet bu ve buna benzer eylemlerden Hûsîler‟i sorumlu 
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tutmuĢtur. Bu sebeplerle Ocak 2007‟de baĢlayan çatıĢmalar aynı yılın Haziran ayına 

kadar devam etmiĢtir.
179

 

2007‟nin mayıs ayında Yemen‟deki çatıĢmalara son vermek gayesiyle Katar 

Emiri ġeyh Hammâd b. Halife es-Sânî Yemen‟e bir ziyaret gerçekleĢtirmiĢtir. 

ÇatıĢmalar, Katar hükümetinin devreye girmesiyle, Zeydîlere verilen ekonomik yardım 

ve bazı imtiyaz sözleriyle son bulmuĢtur. 16 Haziran 2007‟de ateĢkes ilan edilmesinden 

sonra taraflar 2 ġubat 2008 tarihinde Katar Emiri'nin öncülüğünde Doha‟da bir araya 

gelmiĢ, savaĢtan dolayı zarar gören isyancı gruplara 300 ile 500 milyon dolar arası 

yardım verme kararı alınarak, Hûsîler‟in silahlarını bırakmaları konusunda Yemen 

hükümetine yardımcı olmaya çalıĢılmıĢtır.
180

 

Dördüncü aĢama Sa„de Ģehrinde Hûsîler ile hükümet güçleri arasındaki en Ģiddetli 

çatıĢmaların yaĢandığı dönem olmuĢtur. ÇatıĢmalarda Hûsîler‟in bulundukları bölgeler 

rejim unsurları tarafından bombalanmıĢtır. Ancak Hûsîler bu savaĢtan sonra da 

peyderpey etki alanlarını geniĢletmeye devam etmiĢtir.
181

 

5.5. BEġĠNCĠ AġAMA (Mart-Temmuz 2008) 

ġubat 2008‟de Doha‟da Katar emirinin giriĢimleriyle taraflar aynı masaya 

oturmuĢ ve anlaĢmaya varmıĢlardır. AnlaĢmaya göre, rejimin Hûsîler‟e yönelik 

saldırılarına son vermesi, her iki tarafın elindeki esirleri serbest bırakması, Hûsîler‟in 

ellerindeki ağır silahları bırakması, Sa„de bölgesinin kontrolünün hükümete bırakılması 

ve Hûsîler‟in faaliyetlerini sadece siyasi partiler aracılığıyla yürütmesi vb. konularda 

anlaĢmaya varılmıĢtır. Ancak anlaĢmadan kısa bir süre sonra her iki taraf anlaĢmanın 

maddelerine uymadıkları gerekçesiyle birbirlerini suçlamıĢlardır.
182

 

Katar‟ın arabulucuğuyla taraflar arasındaki çatıĢmalar bir süreliğine durmuĢ olsa 

da bölgedeki gergin bekleyiĢ sürmekteydi. Çünkü yapılan anlaĢmalarda taraflar 

arasındaki asli sorunlar çözülememiĢ ve bu yüzden Mart 2008‟de Hûsî-Hükümet 

çatıĢmaları yeniden alevlenmiĢtir. GörüĢmelerde belirlenen ekonomik yardımın nasıl 

dağıtılacağı, Hûsîler‟in elde ettikleri mevzileri koruması ve bölgedeki Suudi Arabistan-
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Katar anlaĢmazlığı, görüĢmelerin baĢarısızlıkla sonuçlanmasına neden olan baĢlıca 

etkenlerdendir.
183

 

Neticede Sa„de ve Amrân vilayetlerinde yoğun çatıĢmalar yaĢanmıĢtır. Yemen‟in 

önde gelen kabilelerinden HaĢid aĢiretinin de Suudi Arabistan‟dan finansal destek 

alarak ordunun yanında savaĢa katılması ile beraber savaĢın etki alanı daha da 

geniĢlemiĢtir. CumhurbaĢkanı Sâlih, 17 Temmuz 2008 yılında göreve getiriliĢinin 30.yıl 

kutlamalarında durumun kontrol dıĢına çıkacağını, bu sebeple AB ve Amerika‟dan 

gelecek eleĢtirileri de düĢünerek, 17 Temmuz 2008‟de tek taraflı ateĢkes 

imzalamıĢtır.
184

 

5.6.ALTINCI AġAMA (2009-2010) 

CumhurbaĢkanı Abdullah Sâlih‟in 2009‟un Temmuz ayında barıĢçıl politikalar 

izleyeceğini duyurmasından sonra taraflar arasındaki çatıĢmalar durmuĢtur. Hûsî 

güçlerinin Sa„de ve çevresinin büyük bir kısmını hâkimiyetleri altına almıĢ olmalarına 

rağmen, hükümet güçleri Hûsîler‟e yönelik harekâtları durdurmuĢ ve Hûsîler‟le 

müzakerelere baĢlamıĢtır. Ancak, taraflar arasındaki güvensizliğin ve kabileler arası 

gerginliğin sürmesi dolayısıyla iki taraf arasında çatıĢmalar tekrar alevlenmiĢtir. Ayrıca 

Hûsîler‟in Suudi Arabistan topraklarında bulunan Cizan Ģehrine girip, iki Suudi askeri 

öldürmelerinden sonra,
185

 hükümet güçleri ile Hûsîler arasındaki karĢılıklı restleĢme bir 

kez daha çatıĢmaya dönüĢmüĢtür. ÇatıĢmalar 11 Ağustos 2009 da baĢlamıĢ ve 2010 

ġubatına kadar devam etmiĢtir.
186

 Hükümet güçlerinin Hûsîler‟e yönelik saldırıları 

önceki saldırılara kıyasla daha Ģiddetli olmuĢtur. 

Taraflar arasında ateĢkesin hakim olduğu süreç içerisinde CumhurbaĢkanı Sâlih, 

Hûsî karĢıtı aĢiretlerle temas kurmuĢ ve bazı kabilelerin de desteğiyle yaklaĢık 27 bin 

kiĢilik bir askeri güç oluĢturmuĢtur. Yemen‟in en büyük iki kabile topluluğundan olan 

Bakil kabilelerin bu savaĢta Hûsîler‟e destek vermesine karĢın, HaĢid kabileleri 

hükümete yardım etmiĢtir. SavaĢın baĢlamasından kısa bir süre sonra hükümet tek 

taraflı olarak, Hûsî güçlerinin Sa„de baĢta olmak üzere ellerindeki diğer yerlerden 

çekilmeleri, kuzeydeki dağlık bölgede çatıĢan Hûsî militanlarının savaĢmaktan 
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vazgeçmeleri, Hûsîler‟in ellerindeki silahları teslim etmeleri, rehin aldıkları yabancılara 

yönelik hükümet ile iĢbirliği yapmaları, Sa„de bölgesinde tutuklu bulunan kiĢileri de 

teslim etmeleri ve yerel yönetimin Hûsî baskısından bağımsız hareket etmesini temin 

etmeleri Ģeklinde altı maddelik ateĢkes Ģartlarını duyurmuĢtur.
187

 Ancak bu ateĢkes 

Ģartları karĢılıklı anlaĢmadan ziyade, Hûsîler‟in koĢulsuz teslim olmalarını talep eden 

bir muhtevaya sahiptir. 

Sâlih yönetiminin belirlediği ateĢkes anlaĢmasının kamuoyunu yanıltmak için 

oluĢturulduğunu belirten Hûsîler‟in lideri Abdülmelik, Ģartları kabul etmeyeceklerini 

bildirmiĢtir. Abdülmelik el-Hûsî Eylül 2009‟da yaptığı bir açıklamada, Sâlih tarafından 

belirlenen Ģartların kamuoyunun gözünü boyamak için oluĢturulduğunu ve hükümetin 

tahmin ettiğinden çok daha uzun süre savaĢabilecek askerî bir güce sahip olduklarını 

ileri sürmüĢtür. Açıklamada Hûsî güçlerinin çatıĢma mevzilerini arttıracakları da 

belirtilmiĢtir.
188

 Esasında düĢünüldüğünde hükümetin de Hûsîler‟in bu anlaĢma 

kurallarını kabul etmeyeceklerini bildiği muhtemeldir. Zira daha önce hükümet güçleri 

ile beĢ kez savaĢan ve her ne kadar zayiat verseler de, nihayetinde bu savaĢlardan her 

seferinde elleri biraz daha güçlü olarak çıkan Hûsîler‟in koĢulsuz Ģartsız bu 

mücadeleden vazgeçmesini beklemek doğru olmayacaktır. Hükümetin sunmuĢ olduğu 

Ģartların kabulü, Hûsîler‟in o zamana kadarki bütün çıkarlarının boĢa gitmesi anlamına 

gelmektedir. Muhtemeldir ki hükümet, Sa„de bölgesinde önemli bir hâkimiyet sağlamıĢ 

olan ve kısa sürede önemli ölçüde taraftar toplayan Hûsîler‟in bu Ģartları kabul 

etmeyeceklerini ve bu sebepten ötürü hâkimiyetini kaybettiği yerleri kara ve hava 

operasyonlarıyla geri alabileceğini düĢünmüĢtür. 

YaklaĢık 5-6 ay süren Hûsî-Hükümet çatıĢmalarının altıncı raundu da dâhil olmak 

üzere, 2010 yılına kadar süren söz konusu savaĢlar hem hükümeti hem de Hûsîleri 

oldukça yıpratmıĢtır. Nitekim hükümetin Sa„de bölgesinde kara operasyonlarının yanı 

sıra hava operasyonlarına da ağırlık vermesi sonucu, hem rejim askerlerinden hem de 

Hûsî militanlarından binlerce kiĢi ölmüĢtür.
189

 Ayrıca aktif savaĢanların dıĢında 

yüzlerce sivil hayatını kaybederken, binlercesi de evlerini terk etmek zorunda kalmıĢtır. 

SavaĢın uzun sürmesi sebebiyle Yemen ekonomisi savaĢtan etkilenmiĢ, zaten iyi 
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olmayan iktisadî durum daha da kötüleĢmiĢtir. Ülkenin dünya devletleri ile olan 

iliĢkileri büyük oranda kopmuĢ ve Sâlih yönetimi ülkede itibar kaybederken Yemen 

devleti de dünya kamuoyunda prestij kaybetmiĢtir. 

6. ARAP BAHARI SÜRECĠNĠN YEMEN’DEKĠ ÇATIġMALARA ETKĠSĠ 

Yemen hükümeti ile Hûsî-Ensârullah hareketi arasında yaĢanan altı savaĢın 2010 

yılında yerini gergin bir bekleyiĢe bırakmasından kısa bir süre sonra “Arap Baharı” 

olarak isimlendirilen süreç baĢlamıĢtır. Aralık 2010 da Tunus‟ta Muhammet Buazizi 

adlı bir seyyar satıcının, tezgâhına el konulması sonucu protesto amaçlı kendisini ateĢe 

vermesiyle baĢlayan Arap Baharı, çok kısa bir sürede Ortadoğu ve Kuzey Afrika‟daki 

diğer ülkelere de yayılmıĢtır.
190

 Tunus, Mısır, Libya gibi ülkelerde rejim değiĢikliğine 

neden olan Arap Baharı, Ortadoğu coğrafyasında sonu gelmeyen çatıĢma ve iç 

kargaĢalara sebebiyet vermiĢtir. 

Arap Baharı, Ortadoğu‟da ve dünyanın pek çok yerinde demokratikleĢme 

dalgasının bir tezahürü olarak değerlendirilmiĢtir. Ancak zamanla bu bakıĢ açısının bir 

yanılgı olduğu algısı hâkim olmuĢtur. Çünkü 2010 yılının sonunda, Ortadoğu‟da 

domino etkisi yaratan Arap Baharı, bölgeyi yepyeni siyasi, ekonomik ve sosyolojik bir 

sürece sürüklemiĢ ve bu süreç bölgede birçok sorunu da beraberinde getirmiĢtir. Kanlı 

iç savaĢ görüntüleri, mülteci dramı, trajik demografik hareketlilikler, terörizm vb. 

görüntüler “Arap Baharı” isimlendirmesinin isabetli olup olmadığı hakkında kavramsal 

bir tartıĢmaya neden olmuĢtur.
191

 Esasında “Arap Baharı” isimlendirmesi genelde bütün 

doğu toplumlarına özelde ise Ġslam kültürünün ve toplumlarının ana merkezi 

mesabesinde olan Ortadoğu‟ya kendi yönetim tarzlarını salık veren batı düĢüncesinin 

ürünüdür. Yoksa bölgede vuku bulan olayların “bahar” olarak nitelendirilecek bir yanı 

yoktur. Bilakis yaĢanan vaziyet bölge halkı için geçmek bilmeyen kara bir kıĢ halini 

almıĢtır. Zira Mısır, Libya, Tunus gibi ülkelerde halk ayaklanmalarına ve nihayetinde 

uzun süreli diktatöryel rejimlerin yıkılmasına neden olan Arap Baharının etkileri hala 

devam etmektedir. Ortadoğu‟da siyasi dengelerin değiĢmesine, mezhepsel farklılıkların 
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tetiklenmesine, trajik demografik değiĢim sahnelerine ve kanlı çatıĢma süreçlerine 

neden olan Arap Baharı‟nın etkili olduğu ülkelerden birisi de Yemen olmuĢtur. 

Arap Baharı sürecinden önce de iç karıĢıklık yaĢayan ve deyim yerindeyse bu iç 

karıĢıklıklardan dolayı bitap düĢmüĢ olan Yemen‟deki halk ayaklanmaları, 2011 yılının 

Ocak ayında San„a Üniversitesi‟nde küçük bir grubun gösteri düzenlemesi ile 

baĢlamıĢtır. Daha sonra diğer üniversitelerde de gençler; ülkede kendileri için bir 

gelecek göremediklerini, ülkede hukukun üstünlüğü yerine güçlülerin üstünlüğünün 

hâkim olduğunu ve rejimin halka ait olması gereken tüm ekonomik imkânları elinde 

tuttuğunu iddia ederek sokağa çıkmıĢlardır. Kısa bir süre sonra “Gençlik Hareketi” ismi 

altında göstericiler; adil bir devlet düzeni, iĢ, eğitim, yolsuzluk ve liyakatsizliğin 

sonlandırılması, Sâlih‟in iktidardan el çekmesi ve aile fertlerinin ülkede kurulması 

istenen yeni siyasi düzenin öncesinde devlet kademelerindeki bütün görevlerini 

bırakmaları taleplerinde bulunmaya baĢlamıĢlardır. Protestocular Ali Abdullah Sâlih‟in 

cumhurbaĢkanlığı görevinden istifa etmesini, mevcut Yemen anayasasında değiĢikliğe 

gidilmesini ve Sâlih‟in iktidarda kalmasını öneren teklif de dâhil, bütün teklifleri ısrarla 

reddetmiĢlerdir.
192

 

Ocak 2011‟de Ali Abdullah Sâlih yönetimine karĢı ülke genelinde meydana gelen 

gösteriler, rejimin silahlı müdahalesiyle bastırılmaya çalıĢılmıĢ ve bu müdahale baĢkent 

San„a, Taiz, el-Beyza ve Sa„de gibi kentlerde sivil gösterilerin karĢılıklı silahlı 

mücadeleye dönüĢmesine neden olmuĢtur. Sâlih yönetimi ile muhalifler arasındaki 

çatıĢmaların her geçen gün yoğunluğunu arttırması, Hûsîler, el-Kaide ve el-Hirak gibi 

örgütlerin alan kazanmasına neden olmuĢtur. Söz konusu grupların güç kazanması 

bölgedeki ülkeleri de tedirgin etmiĢtir. Yemen krizini barıĢçıl yollarla çözüme 

kavuĢturmayı amaçlayan Körfez ülkeleri, KĠK (Körfez ĠĢbirliği TeĢkilatı) bünyesinde 

giriĢimlerde bulunmuĢ, Sâlih‟in iktidardan el çekmesi ve yeni bir hükümet kurulana 

kadar uygulanması planlanan geçiĢ dönemini sevk ve idare edecek bir çözüm tasarısını 

devreye sokmuĢlardır.
193

 Suudi Arabistan‟ın önderliğinde Körfez ĠĢbirliği Konseyi‟nin 

(KĠK) çabaları ile cumhurbaĢkanı Sâlih ve muhalifler arasında bir anlaĢma imzalanmıĢ, 

Ġmzalanan bu anlaĢmada 21 ġubat 2012‟de hükümet seçimlerinin yapılması ve Sâlih‟in 
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kendisine dokunulmazlık verilmesi Ģartıyla seçimlerde aday olmaması kararlaĢtırılmıĢtır. 

Ayrıca Sâlih‟in yerine seçimlerde yardımcısı Abdurabbu Mansur el-Hâdi‟nin 

cumhurbaĢkanı olması sağlanmıĢ ve Hâdi “Yemen‟in yeniden yapılandırılma sürecini 

yönetecek kiĢi” rolünü üstlenmiĢtir.
194

 Arap Baharı, 33 yıl boyunca Yemen 

CumhurbaĢkanlığı görevini yürüten Sâlih‟in iktidardan çekilmesine ve böylece Yemen 

siyasi tarihinde yeni bir sayfa açılmasına neden olmuĢtur. 

KĠK‟in devreye girmesiyle 21 ġubat 2012‟de yapılan seçimde Hâdi 

CumhurbaĢkanı seçilmiĢtir. Bu geliĢme geçiĢ sürecinin baĢlangıcı olmuĢ ve Hâdi 

Yemen‟in yeniden yapılandırılma sürecini yönetecek kiĢi olarak ortaya çıkmıĢtır. GeçiĢ 

döneminde BirleĢmiĢ Milletler Güvenlik Konseyi‟nin (BMGK) 2012‟de aldığı karar 

gereğince uluslararası birçok gözlemci heyetin de katılımıyla UDK (Ulusal Diyalog 

Konferansı) oluĢturulmuĢtur. BMGK bu kararla taraflarla savaĢı bırakarak sorunları 

siyasî müzakereler aracılığıyla halletmeyi ve AYEK saldırılarına karĢı ortak önlemler 

almayı amaçlamıĢtır. Ancak ilk baĢlarda ülkedeki çatıĢan grupların katıldıkları ve bu 

yönüyle umut vaat eden UDK, zamanla iĢlevini yitirmiĢtir. Nihayetinde Güney 

Yemen‟in bağımsızlığını destekleyen siyasîler ile Hûsîler‟in lideri Abdülmelik el-Hûsî 

UDK‟dan ayrıldıklarını açıklamıĢlardır.
195

 

Daha önce de belirtildiği gibi Arap Baharı‟nın 2011 yılında Yemen‟i 

etkilemesinden önce Hûsîler, ülkenin kuzeyinde oldukça sınırlı bir güce sahiptiler. 2011 

yılında baĢlayan halk ayaklanmaları neticesinde ülke içinde meydana gelen gösteriler ve 

nihayetinde Sâlih‟in iktidardan el çektirilmesi Hûsîler‟in lehine olmuĢ, Hûsîler bu 

durumdan yararlanarak etki alanlarını geniĢletmiĢtir. Gösteriler baĢladığında Hûsî 

taraftarları da göstericilerle beraber meydanlara inmiĢ ve protestoları desteklediklerini 

belirtmiĢlerdir. Aynı tarihlerde Hûsîler‟in merkezi konumundaki Sa„de vileyetine vali 

atanması, Hûsî militanları eliyle vergi toplanması gibi etkinliklerle fiilî bir yönetim 

oluĢturmak suretiyle, hükümetin içinde bulunduğu durumu kendi lehine çevirmeyi 

baĢaran Hûsîler, 2013-2014 yıllarında farklı aktörlerle girdikleri çatıĢmalarla baĢkent 

San„a‟ya kadar ulaĢmıĢlardır. 2014 yılının Eylül ayında Hûsî güçleri San„a‟nın batısında 

uzun süren çatıĢmaların sonunda baĢkent San„a‟nın hâkimiyetini ele geçirmiĢler ve bir 

yandan siyasi sahada etkinliklerini arttırırken diğer taraftan Yemen‟in güney bölgelerine 
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doğru askerî ilerleyiĢlerini devam ettirmiĢlerdir. Hûsîler‟in hızlı bir Ģekilde ilerlemeleri 

ve CumhurbaĢkanlığı sarayını kuĢatmalarının ardından devlet baĢkanı Mansur Hâdî, 22 

Ocak 2015‟te istifa ettirilmiĢtir. BaĢkent San„a‟yı elinde bulunduran Hûsîler, 6 ġubat‟ta 

meclisi feshettiklerini duyurmuĢtur. Böylece hem seçimle baĢa gelmiĢ olan 

CumhurbaĢkanı Hâdî ve diğer hükümet üyeleri, hem de ülkedeki yasama organı olan 

meclis görevinden el çektirilmiĢtir.
196

CumhurbaĢkanlığı sarayının abluka altına 

alınmasından yaklaĢık bir ay sonra cumhurbaĢkanı Hâdi -her ne kadar Hûsîlerin baskısı 

sonucu istifa ettiğini duyurmuĢ olsa da- Aden‟e kaçarak faaliyetlerine burada devam 

etmiĢtir.
197

 Ancak Hûsîler‟in 2015‟te Güney Yemen‟e ilerleyip Aden Ģehrinin bir 

bölümünü iĢgal etmesinden sonra Hâdi buradan da Riyad‟a kaçmak zorunda kalmıĢtır. 

Hûsîler 2018 yılında güneyde Hudeyde‟ye kadar ilerlemiĢ, ancak bölge ülkelerinin 

müdahalede bulunmasıyla Hudeyde‟den çıkarılabilmiĢlerdir.
198

 

2016 yılında Kuveyt‟in arabuluculuğuyla 3 ay boyunca taraflar arasında 

müzakereler yürütülmeye çalıĢılmıĢ ama bu müzakerelerden bir sonuç çıkmamıĢtır. 

Kasım 2017‟ye kadar ülkede 5 binin üzerinde insan ölmüĢ, 40 binden fazla insan 

yaralanmıĢ ve 1 milyondan fazla insan da yer değiĢtirmek zorunda kalmıĢtır. Ayrıca 

nüfusun %75‟i yardıma muhtaç hale gelmiĢ ve %60‟ı açlık tehdidi ile karĢı karĢıya 

kalmıĢtır.
199

 2018 yılında da bir ateĢkes sağlanmıĢ ama söz konusu ateĢkes sadece 

Hudeyde kenti için geçerli olmuĢ ve çok kısa sürmüĢtür. 

Arap Baharı‟nın Yemen‟de meydana getirdiği kaos ortamından istifade ile 2015 

yılında ülkede darbe gerçekleĢtiren Hûsîler, Yemen‟in yaklaĢık %65‟ini kontrollerine 

almıĢlardır. Eskiden beri hâkim oldukları Sa„de vb. yerlerden ayrı, baĢkent San„a‟yı ele 

geçirmiĢ, güneyin merkez Ģehri konumunda olan Aden‟de ve akabinde bütün Babu‟l-

Mendeb boğazında hâkimiyet sağlamak için harekete geçmiĢlerdir.
200

 ÇalıĢmanın 

üçüncü bölümünde de değinileceği üzere Hûsîler‟in bu Ģekilde hızla yayılması bölge 

ülkelerini endiĢelendirmiĢ ve söz konusu ülkeler bu endiĢeye binaen Yemen‟e 

müdahalede bulunmuĢlardır. 
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Yemen ordusunun Arap Baharı sürecinde yıpranması ve nihayetinde 

cumhurbaĢkanı Sâlih‟e karĢı baĢlayan ayaklanmalardan sonra bölünmesi, Sâlih‟e bağlı 

güçlerin siyasi hesaplar ve ittifaklar içerisine girmesi, el-Kâide‟nin Yemen‟de 

güçlenmesine karĢı Hûsîler‟in bazı kesimlerce dengeleyici güç olarak kullanılması, 

Hûsîler‟in Yemen‟de kısa sürede hızla yayılmasına etki eden faktörler arasındadır.
201

 

7. HÛSÎ-ġĠÂ ĠLĠġKĠSĠ 

Hûsî-Ensârullah hareketi mensuplarının Ġmâmiyye ġiâsı ile olan iliĢkisi, hareketin 

ortaya çıktığı ilk günden itibaren dile getirilen ve üzerinde tartıĢılan bir konudur. 

Nitekim Hûsîler‟in kuruluĢundan geliĢip yayılmasına varıncaya kadar Ġran‟la ve 

dolayısıyla Ġmâmiyye ġîası mensuplarıyla olan bağlantısı, Hûsîler‟in tarihi Zeydîyye 

çizgisinden ayrılıp ĠsnâaĢeriyye/Ġmâmiyye ġiîliğine kaydığı Ģeklinde yorumlara neden 

olmuĢtur. 

Ġnançlarının ele alındığı kısımda da belirtildiği üzere Hûsîler, Zeydîyye 

mezhebinin Cârûdiyye koluna mensupturlar. Cârûdiyye, Zeydîyye mezhebinin 

Ġmâmiyye/ĠsnâaĢeriyye ġîası‟na en yakın koludur. Bu yüzden Hûsîler bazı 

araĢtırmacılarca “ġiî Ġsyancılar” olarak nitelendirilmiĢtir. Örneğin Yemenli 

akademisyen ve araĢtırmacı Dr. Ahmet Muhammed ed-DağaĢî, Hûsîler‟in taraftarı 

oldukları Cârûdiyye îtikâdının geleneksel Zeydîyye çizgisinden ayrı değerlendirilmesi 

gerektiğini ifade etmektedir.
202

 Yemen üzerine önemli çalıĢmalar yapan araĢtırmacı 

Riad Domazeti de Hûsî-ġiî iliĢkisini Ģu Ģekilde ele almaktadır: 

“Geleneksel olarak siyasal ve toplumsal anlamda özgür bir toplum 

olan Hûsîler‟in siyasallaĢması, Ġran Ġslam Devrimi‟nden sonra, Ġran‟ın 

Körfez‟deki ġiîlerle yakınlaĢması ve özellikle de Hûsîler‟in Ġran ve diğer ġiî 

teolojik merkezlerinde eğitim görmeye baĢlamalarıyla bağlantılıdır. Son 

dönemde Hûsî Hareketi‟nin ideolojik açıdan Yemen‟deki Sünnî ve Zeydî 

hareketlerden bağımsızlaĢarak Ġran yönetimiyle paralel bir siyasal oluĢuma 

dönüĢtüğü gözlenmektedir.”
203

 

Hûsîler üzerine “Yemen Hûsîleri” adlı bir kitap kaleme almıĢ ve bu kitapta 

Hûsîleri açıkça destekleyen Ġranlı araĢtırmacı Seyyid Muhammed Tabatabai Fer de 

kitabında Hûsîler‟den bahsederken sık sık “Yemenli ġiîler” tabirini kullanmaktadır. 
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Yani Hûsîler hem muhaliflerince hem de müttefiklerince çoğunlukla ġiî olarak 

nitelendirilmektedir. 

Kamuoyunda Hûsîler‟in “ġiî Ġsyancılar” olarak nitelenmesine sebep olan 

etkenlerden bir diğeri de Bedreddin el-Hûsî ve hareketin kurucusu oğlu Hüseyin el-

Hûsî‟nin Ġran‟ın Kum Ģehrine yaptığı ziyaretleridir. Orada bulundukları süre zarfında 

Ġran-Ġslam devriminden etkilendikleri, ĠsnâaĢeriyye îtikâdına yönelik teolojik dersler 

aldıkları ve bu süreçten sonra mezhep değiĢikliği yaptıkları Ģeklindeki iddialar, 

Hûsîler‟in ġiî olarak değerlendirilmelerine neden olmuĢtur. Hûsîler‟in Yemen savaĢında 

kullandıkları; “Allahu Ekber, Amerika‟ya ölüm, Ġsrail‟e ölüm, Siyonizm‟e lanet ve 

Ġslam‟a zafer (انًىت لأيريكا .. انًىت لإسرائيم .. انهعُة عهى انيهىد .. انُصر نلإسلاو)” Ģeklindeki 

sloganlarla, Ġran-Ġslam devriminde Ġranlı ġiîlerin kullandıkları sloganlar aynıdır. 

Hûsîler‟in sloganlarında Ġran‟daki ġiîler‟in söylemlerini sıkça kullanmaları Hûsî-ġiî 

benzerliği ve yakınlaĢması iddialarının artmasına neden olmuĢtur. 

Hûsî-Ensârullah hareketinde mezhepsel/teolojik bir eksen kaymasının olduğu 

muhakkak olmakla beraber, hareketi tamamen Ġmâmiyye ġiîliği hareketi olarak 

tanımlamak yanlıĢtır. Zira iç savaĢ esnasında Lübnan‟daki yahut Ġran‟daki ġiîlerle 

stratejik iliĢkilerinin dıĢında Hûsîler, ısrarla kendilerinin Ġmâmiyye ġîası‟na değil, 

Zeydîyye mezhebine mensup olduklarını vurgulamaktadırlar.
204

 Hûsîler‟in bu konuda 

bir imaj-kimlik karmaĢası içinde olduğu da söylenebilir. Çünkü Hûsîler kimliklerini her 

ne kadar Zeydîyye/Cârûdiyye olarak belirtiyor olsalar da, muhaliflerince böyle bir imaj 

çizmedikleri ve Hûsîler‟in geleneksel mezhep anlayıĢlarından ayrıldıkları iddia 

edilmektedir. Hûsî hareketinin temellerini oluĢturan ġebâb teĢkilatının kurucuları 

arasında olan, ancak daha sonra Hüseyin el-Hûsî ile yaĢadıkları fikirsel ayrılıklardan 

dolayı hareketten ayrılan Muhammed Ġzzan‟a göre ise Hûsîler‟in yönelimi çoğu insanın 

zannettiği gibi Ġmâmiyye ġîası istikametinde değildir. Ona göre Hûsîler, bazı kelamî 

konularda Selefî düĢünceye, bazılarında ise Ġmâmiyye ġiîliğine yönelerek bir kimlik 

problemi yaĢamakta, bundan dolayı mensubu oldukları Zeydîyye mezhebinin geleneksel 

çizgisini tahrif etmektedirler.
205

 Ġzzan‟ın Hûsîler‟in Selefîliğe meylettikleri fikri kabul 

gören bir görüĢ değildir. Ancak Ġmâmiyye mensupları ile olan ideolojik ve finansal 

iliĢkisi kamuoyunda bilinen, inkâr edilemez bir gerçektir. 
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8. HÛSÎ-SELEFÎ/VEHHÂBÎ ÇATIġMASI
206

 

Sözlük anlamı “önce gelmek, geçmek, geçmiĢte kalmak” olan “Selef” 

kelimesinden türeyen Selefiyye, terim olarak en yalın haliyle Ġslam‟ın ilk 

dönemlerindeki sahabe ve tabiînin bulunduğu yolu takip etmek, Ġslam‟ı anlamada 

onların hayatlarının ve öğretilerinin referans alınması gerektiğini savunmaktır.
207

 Dini 

yaĢamada ve din ile ihyada sahabe ve tabiin dönemlerinin (selef dönemi) takip edilmesi 

ve rey yerine tamamen kitap ve Sünnete dönülmesi gerektiğini savunan Selefiyye 

mensupları, tarih boyunca genel olarak Felsefe ve Kelam gibi aklı ön plana çıkaran 

ilimlere karĢı çıkmıĢlardır.
208

 Selefî düĢünce tarihi süreç içerisinde Ahmed b. Hanbel (ö. 

241/855), Ġbn Teymiyye (ö. 622/1225), Ġbn Kayyım el-Cevzîyye (ö. 751/1350) gibi 

önde gelen Selefî âlimler eliyle diri tutulmuĢtur. Neo-Selefîlik olarak da isimlendirilen 

ve hâlihazırda Suudi Arabistan‟ın resmi mezhebi olan Vehhabîlik ise Muhammed b. 

Abdulvehhâb‟ın (ö. 1206/1792) selefiliğe yeni bir soluk getirmesiyle ortaya çıkmıĢtır. 

Vehhâbîlik, hareketin fikrî lideri olan Muhammed b. Abdulvehhâb‟a nispetle kullanılan 

bir isimdir. Hareketin mensupları kendilerini “Selefî” yahut “Vehhâbî” yerine 

“Muvahhidîn” olarak tanımlarlar. Klasik Selefilikle aralarındaki bazı metod ve fikir 

farklılığından dolayı Vehhâbîliğin Klasik Selefilikten ayrı tutulması gerekmektedir.
209

 

Suudi Arabistan destekli Vehhâbîliğin Yemen‟deki etkilerine baktığımızda, 

Vehhâbîliğin ülkede uzun sayılabilecek bir geçmiĢinin olmadığını görmekteyiz. Yemen 

ile sınır komĢusu olan Suudi Arabistan‟ın desteklediği Selefî/Vehhâbî Gruplar ülkede 

yakın tarihte ortaya çıkmıĢtır.
210

 Bazı araĢtırmacılara göre Yemen‟de vuku bulan Sünnî-

Zeydî çatıĢması Vehhâbîliğin ülkede yayılması ile baĢlamıĢtır. Yani öncesinde sosyal 

hayatta bir uyum içinde yaĢayan Zeydîler ve Sünnîler arasındaki gerginliğin, Suudi 

Arabistan‟ın ülkeye Selefîlik/Vehhâbîlik ihraç etmesiyle baĢladığı iddia edilmektedir. 

Son 20-30 yıl içinde yaĢanan hızlı SelefîleĢme olgusunun ülkedeki Zeydîlerin 

tepkilerine neden olacağı muhakkaktır. Ayrıca Selefîliğin/Vehhâbîliğin sadece Zeydîlik 
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için bir problem değil, diğer Sünnî mezhepler için de problem teĢkil ettiği de 

söylenebilir. Zira Yemen ve Mısır baĢta olmak üzere, Ġslam coğrafyasının çoğu 

ülkesinde Vehhâbîlik son yüzyılda diğer Sünnî mezheplerin aleyhine iĢleyen bir tarzda 

etkinlik kazanmıĢtır.
211

 

Suudi Arabistan‟ın Yemen‟e Selefîliği ihraç etmek istemesinin birçok nedeni 

vardır. Bunlardan bir tanesi sınır komĢusu olan Yemen‟de kendi mezhep anlayıĢına 

sahip bir kesim oluĢturmak ve bu sayede ülkede hâkimiyet kurabilmektir. Nitekim 

Suudi Arabistan bu tarz politik stratejilerle son 20-30 yıldır Yemen‟de SelefîleĢtirme 

faaliyetleri yürütmek suretiyle ülkenin siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel alanlarında 

etkili olmaya çalıĢmaktadır. Örneğin Selefîler kısa bir sürede Yemen‟de yaklaĢık 2000 

civarında okul/medrese açmıĢ ve bu okullar/medreseler Suudi Arabistan‟a bağlı 

kurumlar olarak eğitim vermiĢtir. Suudi Arabistan destekli bu kurumlar faaliyetlerini 

hükümete ekonomik açıdan destek vermek suretiyle kolay ve rahat bir Ģekilde 

yürütebilmiĢlerdir. 

Selefiliğin Yemen‟de yayılmasında 2001 yılında yaĢamını yitiren Ebû 

Abdurrahmân Mukbil b. Hâdi el-Vâdi„î‟nin etkisi oldukça fazladır. Yemen‟deki 

Zeydîlerin merkezi konumunda olan Sa‟de vilayetine sadece 7 km uzaklıktaki Demmac 

kasabasında doğan Mukbil el- Vâdi‟î, Selefî faaliyetlerin Yemen‟deki zeydî 

bölgelerinde ve devlet bürokrasisinde etkin bir toplumsal taban bulmasında etkili bir 

isim olmuĢtur. Suudi Arabistan‟ın desteğiyle Yemen‟de kurduğu Selefî/Vehhâbî 

düĢüncesinde eğitim veren medreseler (Darü‟l-Hadisler), Selefî/Vehhâbî düĢüncenin 

ülkede yayılmasına öncülük etmiĢtir. Bilhassa Mukbil‟in 1979 yılında Demmac‟da 

kurduğu Darü‟l-Hadis bölgedeki Zeydiler tarafından büyük bir tepki ile 

karĢılanmıĢtır.
212

  

Suudi Arabistan‟ın Selefî/Vehhâbî anlayıĢını Yemen‟de yaymak istemesinin diğer 

bir nedeni de ülkedeki Zeydîleri potansiyel tehdit olarak algılamasıdır. Çünkü 

Yemen‟deki Zeydîlerin büyük çoğunluğu ülkenin kuzeyinde, yani Suudi Arabistan 

sınırında yaĢamaktadır ve nüfusunun yaklaĢık %15‟ini ġiîlerin oluĢturduğu Suudi 

Arabistan, arka bahçesinde Hizbullah benzeri bir yapılanmanın ortaya çıkmasından 
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tedirginlik duymaktadır.
213

 Bu yüzden Suudi yönetimi hükümet eliyle Zeydîlerin 

yaĢadığı bölgelerde Selefîliği terviç ederek bu bölgedeki etkinliğini arttırmak 

istemektedir. Nitekim iç karıĢıklıklardan önce Sâlih yönetimi de bu konuda Selefî 

düĢünceye destek vermiĢtir. Kendisi de bir Zeydî olan Sâlih‟in ekonomik çıkarları ve 

kendi iktidarı konusunda Suudi Arabistan‟dan yardım alması nedeniyle böyle bir siyaset 

izlemiĢ olması muhtemeldir. 

Kuzey Yemen‟deki Suudi Arabistan destekli çatıĢmacı Selefî/Vehhâbî faaliyetler 

ve bu bölgenin ekonomik bakımdan ihmal edilmiĢliği, yukarıda da ifade edildiği gibi, 

2004 yılında Sa„de merkezli Zeydî/Hûsî isyanını doğuran sosyo-ekonomik nedenlerin 

en önemlilerindendir.
214

 Nitekim Hûsîler‟in ayaklanmalarına gerekçe olarak sundukları 

etkenlerden birisi de hükümetin ülkedeki Selefî/Vehhâbî yayılmacılığına destek 

vermesidir. Hûsîler‟in/Zeydîlerin bulundukları bölgelerde devlet eliyle Selefî eğitim 

kurumlarının kurulması, bu eğitim kurumlarına mutaassıp Selefî/Vehhâbî öğretmenlerin 

tayin edilmesi, Zeydî camilerine Selefî/Vehhâbî îtikâdına mensup imamların tayin 

edilmesi ve yine Selefî/Vehhâbî yayınlarının devlet desteğiyle bölgede yayılmasına 

çalıĢılması, Hûsîler‟in hükümete karĢı ayaklanmalarına gerekçe olarak sundukları 

durumlardır.
215

 

9. HÛSÎ MÜCADELESĠNĠN ARDINDAKĠ MEZHEP FAKTÖRÜ 

Bugün Yemen‟de yaĢanan sorunların arka planında tarihsel, sosyolojik ve 

mezhepsel birçok neden vardır. Ülkedeki sorunları tek bir sebebe indirgemek mümkün 

değildir. Zira sosyal olaylar ortaya çıkıĢlarında birçok sebebi içerisinde barındırır ve söz 

konusu sebepleri tespit etmek için sağlıklı sosyolojik gözlem yapmak gerekmektedir. 

Bu açıdan ele alındığında kamuoyunda Yemen‟deki problemlerin analizinin tam olarak 

yapılmasının zor olduğunu görmekteyiz. Bunda ülkenin sosyo-kültürel yapısının etkisi 

olmakla beraber, son yıllarda yaĢanan siyasi değiĢimler ve ülkede mevcut olan 

çatıĢmalardan dolayı sağlıklı verilere ulaĢılamamanın da etkisi vardır. 
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Bilhassa Arap Baharı sürecinden sonra, genelde Ortadoğu‟daki, özelde ise 

Yemen‟deki çatıĢmaların “mezhep çatıĢmaları” olup olmadığı konusu sıkça gündeme 

gelmiĢtir. Verilen cevaplar kısaca üç grup altında özetlenecek olursa karĢımıza Ģöyle bir 

Ģablon çıkmaktadır: AraĢtırmacıların bir kısmı yaĢanan çatıĢmaların mezhepsel nitelikte 

olmadığını, bir kısmı mezhepsel nitelikte olduğunu, diğer bir kısmı ise mezhep 

görünümlü çıkar çatıĢması olduğunu iddia etmektedir. 

YaĢanan çatıĢmaların mezheplerle herhangi bir alakasının olmadığını savunan 

kimselere göre, yaĢanan gerilimlerin temelinde Ortadoğu ülkelerinde uzun bir süreden 

beri var olan yönetim biçimlerinin değiĢtirilmesine yönelik bir talep vardır. Söz konusu 

kimselere göre Ortadoğu‟daki iç savaĢlar ülkelerdeki yönetim biçimlerinin diktatöryel 

olmasından kaynaklanmaktadır. Bölgede yaĢanan halk hareketlerinin temel sebebi daha 

demokratik bir yönetim anlayıĢına olan taleptir. Nitekim Mısır‟da, Suriye‟de, Yemen‟de, 

Libya‟da, Tunus‟da vb. iç karıĢıklık yaĢayan Ortadoğu ülkelerinde meydana gelen halk 

hareketlerinin tamamı mezkûr taleplerden kaynaklanmaktadır. 

Bölgede yaĢanan çatıĢmaların mezhep görünümlü çıkar kavgası olduğunu 

savunanlara göre ise, Ortadoğu‟daki çatıĢmaların temelinde çıkar kavgası vardır ve bu 

çıkar kavgasında kullanılan birçok farklı silahtan birisi de mezheplerdir. Yani 

mezhepler amaç değil, çıkarların elde edilmesi için araç olarak kullanılmaktadır. 

Bölgedeki güçler ġiîliğin veya Sünnîliğin hâmiliğini üstlenerek bölgesel güç olma 

yolunda ilerlerlerken esasında temel amaçları çıkarlarının korunmasıdır. Bu yüzden 

bölgede yaĢananları mezhep faktörü üzerinden değerlendirmektense, çıkar kavgası 

olarak görmek ve böyle değerlendirmek gerekmektedir. 

Üçüncü görüĢ ise, yaĢanan çatıĢmalarda mezhep etkisinin olduğu, 

anlaĢmazlıkların meydana gelmesinde mezhepsel farklılıkların önemli bir etken olduğu, 

bu yüzden çatıĢmaların nedenleri araĢtırılırken mezhep faktörünün muhakkak göz 

önünde bulundurulması gerektiği görüĢüdür. Bu görüĢ diğer iki görüĢe nispetle daha 

isabetli bir görüĢtür. Zira bugün Yemen baĢta olmak üzere Ortadoğu‟daki sorunların en 

önemlilerinden birisi de mezhepsel farklılıklardır. Bölgede kurulan ittifakların hemen 

hemen hepsinde mezhep faktörü karĢımıza çıkmaktadır. Ġslam coğrafyasındaki 

mezhepler her ne kadar diğer bazı dinlerde olduğu gibi ayrı birer din olarak telakki 

edilmese de, mezheplerin dini yorumlama biçimlerindeki farklılıktan kaynaklı dönem 
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dönem çatıĢmalar meydana gelebilmektedir. Ġslam tarihinde bu duruma örnek 

gösterilebilecek birçok süreç yaĢanmıĢtır. Örneğin; XI. Yüzyılda Ġslam dünyasındaki en 

büyük problemlerden birisi ġiî Fatımîler ile Sünnî Abbasiler arasındaki mezhepsel 

gerginliklerdir.
216

 Benzer bir örnek de 16-17. Yüzyıllarda Ġslam coğrafyasında ġiîliğe 

dayalı dinî/siyasî yayılma çabası olan Safevîlerin, Sünnî dünyanın en etkili siyasî gücü 

olan Osmanlı Devleti ile aralarındaki mücadeledir.
217

 Nihayetinde kimin müttefik kimin 

öteki olacağını belirleyen en önemli etkenlerden birisi olan mezhepler, geçmiĢten 

günümüze kadar Ġslam coğrafyasında birer olgu olarak varlıklarını devam ettirmiĢtir. Bu 

yüzden Ġslam coğrafyasındaki kargaĢayı ele alırken mezhep olgusuna değinmeden bir 

tahlilde bulunmak noksan kalacaktır. 

Arap Baharı ilk baĢlarda baskıcı rejimleri hedef alarak ortaya çıkmıĢ olsa da 

zamanla mezhep temelli ajandaların ön plana çıktığı çatıĢmalara dönüĢmüĢtür. Bu da 

Arap Baharında köklü bir eksen kayması olduğu anlamına gelmektedir. Suriye, Yemen 

ve Bahreyn gibi Ortadoğu ülkelerinde iktidarın değiĢmesi, sıradan ve alelade bir iktidar 

değiĢmesinden ziyade, Sünnî-ġiî dengesinin ya Sünnîler ya da ġiîler lehine değiĢmesi 

anlamına gelmektedir. Dolayısıyla Ortadoğu‟da iktidarın kimin elinde olduğu mezhep 

mensupları için önemlidir. Bu nedenle bilhassa Ortadoğu coğrafyasında etkin olmak 

isteyen ülkelerin kullandıkları ilk araç mezhep kartıdır. Hatta öyle ki bölgede cereyan 

eden hadiselerden dolayı kimi analizciler Ortadoğu‟daki savaĢları “Mezhep SavaĢları” 

olarak isimlendirmektedir. Arap Baharı sürecini bu zaviyeden ele alan Kıran konuya 

dair Ģöyle bir yorum yapmaktadır:  

“Hâlihazırda, Irak, Suriye ve Yemen gibi ülkelerde süregelen iç 

savaĢlarda, tarafları motive eden en büyük gücün mensup oldukları 

mezhepler olduğu ve yaĢanan durumun mezhepsel rekabetten kaynaklı 

çatıĢmalar olduğu gerçeğiyle karĢı karĢıyayız. Her ne kadar adını koyamıyor 

olsak da, günümüzde Suriye, Irak ve Yemen‟de cereyan eden savaĢların, 

mezhep savaĢları olduğu hakikatini değiĢtiremeyiz.”
218

 

Ortadoğu‟da yaĢanan kargaĢayı salt anlamda mezhep savaĢları olarak tanımlamak 

isabetli olmamakla beraber, Arap Baharı süreci ile beraber bölgedeki Ģekillenmede en 

etkili faktörlerden birisinin mezhepsel farklılıklar olduğu da muhakkaktır. Nitekim Arap 
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Baharı sürecinin bu anlamda en çok etki ettiği ülkelerden birisi de Yemen‟dir. 

Yemen‟deki iç karıĢıklığın temelinde mezhepler arasındaki bölünmüĢlük ve mezhep 

merkezli iktidar mücadelesi vardır. Tarih boyunca ülkenin siyasi hayatına yön veren 3 

temel faktör olmuĢtur. Bunlardan birisi mezhepler, diğer ikisi ise ülkenin sahip olduğu 

kabile temelli sosyal yapı ve dıĢ müdahalelere açık olan otorite zafiyetidir. 

Yemen, mezheplerin tarih boyunca en çok tutundukları ülkelerden birisi olmuĢtur. 

Bu açıdan ülke tarihine baktığımızda, tarih boyunca iktidar mücadelesinin bir ayağını da 

mezheplerin oluĢturduğunu görmekteyiz. Bahse konu mezhepler eskiden beri bir denge 

unsuru ve siyasi birer aktör olarak Yemen‟in toplumsal hayatında varlığını korumuĢtur. 

Ülkenin dıĢarıdan müdahalelere açık bölünmüĢ siyasi yapısı, söz konusu mezheplerin 

rahatlıkla propaganda yapıp yayılmasına zemin hazırlamıĢtır.
219

 Bu yüzden mezhepler 

açısından kozmopolit bir yapıya sahip olan ülkede zaman zaman farklı mezhep 

mensupları arasında anlaĢmazlıklar vuku bulabilmektedir. 

Yemen‟deki mezhep mücadelesinin aktörleri Sünnîler ve Zeydîler‟dir. Ülke 

tarihine baktığımızda, iktidarın bazı dönemlerde Sünnîlerin bazı dönemlerde ise 

Zeydîlerin elinde olduğunu görmekteyiz. Neticede mezhep odaklı iktidar mücadelesi 

günümüze kadar devam etmiĢ ve hâlihazırda ülkedeki iç savaĢın en önemli 

nedenlerinden birisi haline gelmiĢtir. ÇatıĢmaların odağında olan Hûsîler‟in mensup 

olduğu Zeydîyye mezhebi, 600 yıldan uzun bir süre Yemen‟de iktidarı elinde 

bulundurmuĢ ve ülke Zeydî imamlar tarafından yönetilmiĢtir. Zeydî imamlığı Kuzey 

Yemen‟de 1962‟de gerçekleĢen ve sonrasında cumhuriyetin kurulmasına öncülük eden 

devrime dek siyasi ve dini alanlarda hâkim olmuĢtur.
220

 

1962‟de yapılan devrim ile ülkede Zeydî imamlığı/iktidarı son bulmuĢ ve 

cumhuriyet dönemi baĢlamıĢtır. Devrimden sonra meydana gelen iç savaĢ tamamı ile bir 

mezhep savaĢı olmasa da bu savaĢın kuzeyin dağlık bölgelerinin Zeydî halkıyla, kıyı 

kesiminin Sünnî olan halkı arasında mezhepsel açıdan bir ayrılığa ve gruplaĢmaya 

neden olduğu söylenebilir.
221

 Çünkü bu tarihten itibaren Yemen‟deki Zeydîler 

baĢsız/imamsız kalmıĢlardır. Bu durum Zeydîler için hem îtikâdî açıdan hem de iktidarı 

ellerinde bulunduramadıkları için politik açıdan önemli bir sorun demektir. Nitekim 
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daha önce de değindiğimiz üzere Zeydîyye mezhebinin -bilhassa Hûsîler‟in mensubu 

olduğu Cârûdiyye kolunun- yönetime dair bir takım ilke ve esasları vardır. Bu 

ilkelerden birisi de yöneticinin, yani Ġmamın peygamber soyundan gelmesi, verâ sahibi, 

muttaki, âlim, cömert gibi sıfatları haiz olması, imâmetini ilan ederek ortaya çıkması ve 

imâmetini ilan ettikten sonra insanların ona biat etmelerinin vacip olmasıdır. Ġmâmete 

bu denli önem veren ve imâmeti usulü‟d-din‟den sayan Zeydîlerin imamsız kalması, 

ülkedeki Zeydîyye müntesipleri açısından derin bir kriz anlamına gelmektedir. 

1962‟de gerçekleĢen darbeden sonra hükümetin uygulamıĢ olduğu bazı mezhepsel 

politikalar da ülkedeki Zeydîlerin giderek yönetime karĢı cephe almasına neden 

olmuĢtur. Örneğin ġiî gelenekte önemli bir yeri olan Gadîr-i Hum Bayramı
222

 bu 

tarihten sonra hükümet tarafından yasaklanmıĢ ve 1990 yılına kadar kutlanılmasına izin 

verilmemiĢtir.
223

 Devletin yaĢanan çatıĢmalarda dini liderlere ait kutsal sayılan 

mekânlara dahi saldırması ve Hükümetin Zeydî toplumunda kabilelerin yanında diğer 

bir önemli unsur olan Seyyidlerin konumlarını kaybetmesine yönelik politikaları da 

Zeydîleri rahatsız eden diğer hususlar olmuĢtur.
224

 Bu ve benzer durumlar ülke içindeki 

Zeydîlerde hükümetin bilinçli bir Ģekilde Zeydîleri asimile etmeye çalıĢtığı ve Zeydî 

halkın 62 darbesinden sonra yavaĢ yavaĢ Sünnîliğe doğru evirilmeye baĢlayarak kendi 

inanç ve ritüellerini yitirdiği endiĢesi uyandırmıĢtır.
225

 

Uzun yıllar boyunca Kuzeydeki konumlarını korumuĢ olan Zeydîler bu 

endiĢelerle Yemen‟de aktif olmaya çalıĢmıĢ, farklı oluĢumlar içerisinde Zeydî kimliğini 

yaĢatma gayretine girmiĢlerdir. Örneğin Zeydîlerin kurmuĢ oldukları Hizbu‟l Hakk‟ın 

en önemli gündemlerinden birisi ülkede artan SelefîleĢme olgusu ve Suudi Arabistan 

destekli hükümetin SelefîleĢtirme politikları idi. Hûsî hareketinin kurucusu ve aynı 
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zamanda Hizbu‟l Hakk içinde önemli bir figür olan Hüseyin el-Hûsî‟nin de, Selefîlik 

karĢısında Zeydîyye‟nin maruz kaldığı durumdan rahatsız olduğu görülmektedir. Aynı 

Ģekilde Hûsî hareketinin fikirsel zeminini oluĢturan babası Bedreddin el-Hûsî de 

eserlerinde Selefîlerin iddialarına cevap vermeye çalıĢmıĢ ve Zeydî îtikâdını savunan 

eserler kaleme almıĢtır.
226

Zeydî âlimlerine ve entelektüellerine göre 

Selefîliğin/Vehhâbîliğin önüne geçilmesi için Zeydîler içerisinde bir intibah 

gerçekleĢmeliydi. Nitekim Hûsî-Ensârullah hareketinin temelini teĢkil eden ġebâb 

teĢkilatı bu intibahı gerçekleĢtirmek amacıyla kurulmuĢtur. ġebâb yapılanmasının 

amaçlarından birisi de Zeydîliği canlandırmak ve sonraki nesillerin Zeydîyye îtikâdına 

sahip çıkmasını sağlamaktır. 

Ülkede bulunan Zeydîler bu endiĢelerle farklı oluĢumlar içinde gayret sarf 

ederlerken, buna mukabil Sünnîler içerisinde de genelde Zeydîlere özelde de Hûsîler‟e 

yönelik bir cepheleĢmenin olduğunu görmekteyiz. Zeydî Hûsîler‟e yönelik en büyük 

tepki ülkede bulunan AYEK tarafından yürütülmektedir. Arap Yarımadası el-Kâidesi 

taraftarları Hûsîleri “Râfizîler” olarak nitelendirmekte ve Hûsîler‟in ġiî yayılmacılığının 

bir parçası olduklarını iddia etmektedirler.
227

 AYEK‟e göre ġîa, Hûsîleri kullanarak 

Yemen‟de mevzi kazanmaya çalıĢmaktadır. Bundan dolayı ġiî Hûsîler‟e karĢı mücadele 

etmek gerektiğini dile getiren AYEK, söz konusu mücadeleyi “Cihad” kavramıyla 

meĢrulaĢtırmaktadır. AYEK ve Hûsîler arasındaki bu zıtlaĢmalardan dolayı çatıĢmalar 

yaĢanmaktadır. Görüldüğü üzere iki grup arasındaki çatıĢmaların yegâne nedeni tarihten 

gelen mezhep odaklı farklılıklardır. 

AĢiretler Hûsîler‟e karĢı sahada AYEK tarafından temsil edilirken siyasi arenada 

ise Islah Partisi ile temsil edilmektedir.
228

 Islah partisi Mısır‟daki Ġhvan hareketinin 

Yemen‟deki yapılanmasıdır. ġeyh Abdullah el-Ahmer tarafından 1990 yılında kurulan 

Partinin ülke çapında sosyal yardımlaĢma ve dayanıĢma alanında faaliyet gösteren 

Cemiyetü‟l-Islah isimli sosyal bir kurumu da vardır.
229

 Islah‟ın sosyal yardımlaĢma 

kurumlarından hariç ülkenin eğitim alanında da önemli çalıĢmaları vardır. Bu yönüyle 
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partinin ülkede Zeydîlerin ġebâb teĢkilatına alternatif çabalarının olduğunu görmekteyiz. 

Bu durum Yemen‟deki farklı mezhep düĢüncesine sahip grupların ülkeye sosyal açıdan 

sahip olma yönünde bir rekabet içinde olduğunun göstergesidir. Sünnîler sahada AYEK, 

mecliste Islah Partisi, kültürel hayatta Cemiyetü‟l-Islah gibi oluĢumlarla faaliyet 

yürütürken, Zeydîler sahada Hûsîler, mecliste Hizbu‟l Hakk ve kültürel hayatta ġebâb 

gibi oluĢumlarla aktif olmaya çalıĢmaktadır. Ayrıca AYEK ile Islah‟ın kamuoyunda 

aynı grupta zikredilmesinin yegâne nedeninin her iki oluĢumun da Sünnî geleneğe sahip 

çıkıyor olmasından kaynaklandığının belirtilmesi gerekmektedir. Bu durum mezhep 

kimliğinin grupları nitelendirirken etkin bir ayırıcı özellik olduğunu göstermesi 

açısından önemlidir. 

Yemen‟de vuku bulan çatıĢmalarda mezhepsel farklılıkların etkili olduğuna iĢaret 

eden durumlardan birisi de, kamuoyunda taraflar nitelendirilirken kullanılan ölçüt ve 

jargondur. Örneğin Yemen ve Körfez medyasının bir kısmı Hûsîler‟den “ġiî Ġsyancılar” 

olarak bahseder.
230

 Hakeza Ortadoğu‟da ġiîlerin hamiliği iddiasında olan Ġran‟daki 

akademi ve medya çevrelerinin bir kısmı da Hûsîler‟den “Hûsî ġiîleri” yahut “ġiî 

DireniĢçiler” olarak bahseder.
231

 Söz konusu isimlendirmeler ülkede çatıĢan grupların 

nitelendirilmesinde mezheplerin ayırıcı birer vasıf olarak kabul edildiğini 

göstermektedir. Öte taraftan Yemen‟e müdahalede bulunan koalisyonun kimliğinin 

“Arap” kimliğinden ziyade “Sünnîlik” olarak belirlendiğini görmekteyiz. Bu durum da 

esasında Yemen‟e müdahalede bulunan ülkelerin sorunun bir yönünü mezhepsel tehdit 

açısından ele aldığını göstermektedir. Mezheplerin Ortadoğu halklarının gündelik 

hayatındaki etkisini iyi bilen Batılılar da kendi çıkar hesaplarını bu eksende 

ĢekillendirmiĢlerdir. Nitekim Fransızların Suriye‟den çekilirken Nusayrî ağırlıklı bir 

jandarma/ordu sınıfı bırakması ülkedeki mezhep bağlarını bilinçli olarak körükleme 

çabasına matuftur.
232

 Öte yandan Ġngilizlerin Irak‟ı terk ederken ġiî çoğunluğu ihmal 

edip Sünnî azınlığı iktidara getirmeleri vb. durumlar Batılı ülkelerin Ġslam ülkelerinde 

çıkar hesapları yaparken mezhep eksenli hareket ettiğinin göstergesidir. 
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Görüldüğü üzere Ortadoğu‟da bugün cereyan eden hadiselerin temelinde yatan 

sebeplerden birisi, tarihte her dönem olduğu gibi yine mezhep olgusudur. Söz konusu 

hadiseleri sadece mezhep görünümlü çıkar çatıĢması olarak ele alsak dahi, yine de 

bölgede tarafların hedeflerine ulaĢmak için mezhepleri araç edindiğini görmekteyiz. 

Yani mezhep farklılığı bugün Ortadoğu‟da çıkar çatıĢması içinde olan devletler ve 

sahadaki müvekkilleri açısından önemli bir silahtır. Bölgede aktif olmak için 

“mezhepdaĢ” gruplarla iĢ birliği yapmak en iyi stratejilerden birisi olarak kabul 

görmektedir. ġüphesiz bu durumun en iyi örneklerinden birisi Yemen‟dir ve Yemen‟de 

birbirleriyle mücadele halinde olan devlet dıĢı gruplar; bir ülkenin sosyal, kültürel, 

ekonomik ve politik hayatının Ģekillenmesinde mezhep faktörünün ne kadar etkili 

olduğunu görmemiz açısından önemlidir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

YEMEN’E MÜDAHALE VE KRĠZĠN GLOBALLEġMESĠ 

Yemen‟deki iç karıĢıklığı derinleĢtiren etkenlerden birisi, ülkeye dıĢarıdan yapılan 

müdahalelerdir. Ülke, eskiden beri coğrafi konumunun öneminden dolayı sık sık dıĢ 

müdahalelere maruz kalmıĢ ve söz konusu durum günümüze dek devam etmiĢtir. Bu 

müdahalelerin sonuncusu 2015 yılında Suudi Arabistan öncülüğündeki bölge 

ülkelerinin Yemen devlet baĢkanı Hâdi‟nin çağrısı üzerine gerçekleĢtirdikleri bir dizi 

müdahaledir. Hûsîler tarafından baĢkent San„a‟da ev hapsinde tutulan ve daha sonra 

Aden‟e kaçmak zorunda kalan baĢkan Hâdi, baĢkentin Aden‟e taĢındığını ve Hûsîler‟e 

yönelik mücadelelerinin devam ettiğini duyurmuĢ ve aynı dönemde hem BM güvenlik 

konseyinden hem de bölgedeki Sünnî Arap devletlerinden Hûsîler‟e karĢı kendilerine 

askeri yardım çağrısında bulunmuĢtur. Bu çağrı böylece kendi çıkarları için ülkeye 

müdahalede bulunmak isteyen Suudi Arabistan ve bölgedeki diğer ülkeler adına bir 

fırsat doğurmuĢtur. 

CumhurbaĢkanı Hâdi‟nin yardım çağrısı üzerine Suudi Arabistan Mart 2015‟te 

Riyad‟da düzenlenen KĠK toplantısında Yemen‟e yönelik askeri müdahaleyi gündeme 

getirmiĢtir. Akabinde Riyad yönetimi gerçekleĢtirmek istediği müdahalenin uluslararası 

hukuk açısından sorun teĢkil etmemesi için BM Güvenlik Konseyinden operasyon için 

izin talep etmiĢtir. Nihayetinde Suudi Arabistan öncülüğünde bir koalisyon 

oluĢturulmuĢ ve bu koalisyon 26 Mart 2015 tarihinde “kararlılık fırtınası” adıyla 

Hûsîler‟e yönelik askeri operasyon baĢlatmıĢtır. OluĢturulan koalisyonda Suudi 

Arabistan‟ın yanında Mısır, Kuveyt, Pakistan, BAE, Katar,
233

 Fas, Bahreyn, Sudan ve 

Ürdün yer almaktadır.
234

 Suudi Arabistan 100 savaĢ uçağı ve 150 bin kiĢilik kara ve 

deniz birliği, Bahreyn 15, Kuveyt 15, Katar 10, Sudan 3, BirleĢik Arap Emirlikleri 30, 

Ürdün 6, Fas 6, , Mısır ise 4 savaĢ gemisi göndermiĢtir. Bu ülkelerin dıĢında ABD, 

Pakistan, Türkiye, Suriye Ulusal Koalisyonu ve Avrupa ülkeleri, gerçekleĢtirilen 

müdahaleyi desteklediklerini
235

ve el-Hâdi‟yi Yemen‟in meĢru lideri olarak kabul 
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ettiklerini dile getirerek, gerektiğinde askeri ve lojistik destekte de bulunmuĢlardır.
236

 

Operasyonlara katılmayan tek KĠK ülkesi ise Umman olmuĢtur. Umman‟ın 

operasyonlara katılmamasının ardında yatan sebep, Ġran‟ı varlıksal bir tehdit olarak 

görmemesi yahut Umman‟daki ġiî nüfusla aralarının açılmasından duyulan endiĢedir. 

Zira Umman‟daki nüfusun yaklaĢık %3-4‟ü ġiî mezhebine mensuptur ve bu kesim ile 

ülkedeki Ġbazîler arasında herhangi bir sorun yaĢanmamaktadır.
237

 Bu yüzden Umman 

ġiîlerin aleyhine gerçekleĢtirilen müdahalelere sessiz kalmayı tercih etmiĢtir. 

Türkiye, Hûsîler‟e yönelik oluĢturulan koalisyona ilk baĢlarda destek verdiğini 

açıklamıĢ olsa da daha sonra bu politikasından vazgeçmiĢtir. Türkiye‟nin söz konusu 

politika değiĢikliğine gitmesinin nedeni, Suudi Arabistan ile iliĢkilerinin bozulmasından 

kaynaklanmaktadır. Türk-Suudi iliĢkileri bozulunca Türk siyaseti de buna bağlı olarak 

tavır değiĢikliğine gitmiĢtir. Türkiye her ne kadar Hûsîler‟e yönelik fiili bir harekete 

geçmemiĢ olsa da, her fırsatta Yemen iç savaĢında Husilere karĢı Yemen‟in meĢru 

hükümetinin Hâdî Hükümeti olduğunu belirtmiĢtir. Nitekim DıĢiĢleri Bakanlığının 

resmi sayfasında Türkiye-Yemen siyasi iliĢkilerini ele alan yazıda bu durum Ģu Ģekilde 

belirtilmiĢtir: 

 “Ülkemiz, Yemen‟de süregelen kriz karĢısında en baĢından itibaren 

sorunların barıĢ ve diyalog yoluyla, meĢruiyete saygı temelinde çözümünü 

savunmuĢtur. Türkiye Hutilerin (Hûsîler) baĢkent San„a'yı ve devlet 

kurumlarını ele geçirmeleriyle baĢlayan süreçte meĢru Hükümet‟e destek 

vermekte, yerleĢik parametreler olarak kabul edilen BM Güvenlik 

Konseyi'nin 2216 (2015) sayılı kararı, Ulusal Diyalog Konferansı (UDK) 

sonuçları ve KĠK giriĢimi çerçevesinde soruna kapsayıcı bir siyasi çözüm 

bulunması gerektiğini savunmaktadır. Bu çerçevede, ülkemiz BM Genel 

Sekreteri‟nin Yemen Özel Temsilcisi Martin Griffiths‟in Yemenli taraflar 

arasında siyasi uzlaĢı sağlama yönündeki gayretlerine destek vermekte, 

BM‟nin çabalarıyla ilgili bir istiĢare mekanizması olan ve 17 ülke ile AB ve 

Körfez ĠĢbirliği Konseyi‟nin Yemen‟e akredite temsilcilerinin yer aldığı G-19 

oluĢumu içinde yer almak suretiyle siyasi süreci yakından takip 

etmektedir.”
238

 

Mart ayında baĢlatılan Kararlılık Operasyonu, Nisan ayında “Umuda DönüĢ” 

adıyla devam etmiĢtir. Operasyon sürerken koalisyon güçlerince yapılan açıklamalarda 
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Hûsîler‟e ağır darbeler indirildiği yönünde açıklamalar yapılmıĢ olsa da gelinen süreçte 

görüldüğü kadarıyla koalisyon güçlerinin istedikleri baĢarıyı elde edemediklerini 

görmekteyiz. Koalisyon güçleri havadan ve karadan düzenledikleri saldırılarla bazı 

bölgelerde görece bir baĢarı elde etmiĢ olsalar da bu saldırılar Yemen‟deki krizi daha da 

derinleĢtirmekten baĢka bir iĢe yaramamıĢtır. Koalisyonun öncüsü rolündeki Suud 

yönetimi, düzenlediği harekâtla savaĢı kendi sınırları içine taĢımıĢ ve bu savaĢ için ciddi 

paralar sarf etmiĢtir. Buna ek olarak Yemen‟de yeterli olmayan alt yapı daha da zarar 

görmüĢtür. GerçekleĢtirilen müdahalelerin etkilerinden birisi ise, fakir olan ülkede 

sağlık imkânlarının yetersiz olmasından kaynaklı kolera salgını baĢta olmak üzere 

birçok sağlık sorununun giderek artmasıdır. Koalisyon ülkeleri tarafından Hûsîler‟in 

hâkim oldukları yerlerin hedef olarak belirlenmesi ve dönem dönem sınırların 

kapatılması suretiyle ambargoya baĢvurulması, Yemenlilerin ilaç baĢta olmak üzere 

temel gıda yardımına eriĢimine engel olmaktadır. Bu durum bilhassa çocuklar içerisinde 

kolera vb. Salgın hastalıkların artmasına sebep olmaktadır.
239

 

1. YEMEN’E MÜDAHALENĠN NEDENLERĠ 

Mart 2015 tarihinde Suudi Arabistan öncülüğünde kurulan “Onlu Koalisyon”‟un 

Yemen‟e baĢlatmıĢ olduğu “kararlılık fırtınası” harekâtının nedenlerinden bir kısmı 

eskiden beri süregelen mezhebî endiĢelerden kaynaklanmakta diğer bir kısmı ise güncel 

siyasetin gerektirdiği zorunlu nedenlerden kaynaklanmaktadır. Bu nedenleri baĢlıklar 

halinde ele almak olaylara bütüncül bakabilmek açısından faydalı olacaktır. 

1.1. SUUDĠ ARABĠSTAN-ĠRAN REKABETĠ 

Suudi Arabistan‟ın Yemen‟e müdahalesinin en önemli nedenlerinden birisi Ġran 

ile Ortadoğu‟da girmiĢ olduğu güç mücadelesidir. Yemen iç savaĢı Ortadoğu‟daki 

vekâlet savaĢlarının en bariz örneklerinden birisidir. Suudi Arabistan-Ġran rekabeti 

Ortadoğu‟da bitmek bilmeyen çatıĢmaları derinleĢtirmekte, bölgede sükûnetin hâkim 

olmasını engellemektedir. Ġki ülke hâlihazırda Suriye, Irak, Yemen, Afganistan ve 

Pakistan gibi ülkelerde kendilerine yakın çevreler aracılığıyla etkili olmaya çalıĢmakta 

ve bu ülkelerin iç iĢlerine müdahil olabilmektedir. Bu müdahaleler farklı Ģekillerde 

gerçekleĢmektedir. Bazen iç politikayı yönlendirerek bazen de kendilerine yakın gruplar 

üzerinden fiili vekâlet savaĢları yürütmek suretiyle etkin olabiliyorlar. 
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Ġran ve Suudi Arabistan iliĢkileri tarih boyunca istikrarsız bir seyir izlemiĢtir. Ġki 

ülke arasındaki iliĢkiler ġah döneminde iyi iken 1979 Ġran Ġslam Devrimi‟nden sonra bu 

sıcak iliĢkiler yerini bölgesel bir çekiĢmeye bırakmıĢtır. Ġran ile Suudî Arabistan 

arasındaki yakınlaĢma 1990‟lı yılların sonlarına doğru nispeten artmıĢ olsa da 11 Eylül 

saldırıları, ABD‟nin Afganistan ve Irak‟ı iĢgal etmesi gibi hadiseler 2000‟li yıllarda iki 

ülkenin iliĢkilerinin yeniden zayıflamasına neden olmuĢtur. Ġran-Suudi Arabistan 

iliĢkilerinin bozulmasında Vehhâbî-ġiî çekiĢmesinden kaynaklanan mezhepsel 

gerilimler, petrol çerçevesinde ortaya çıkan iktisadî gerilimler, özelde Basra 

Körfez‟inde, genelde ise bütün Ortadoğu‟da etkinlik için güç ve prestij rekabeti temel 

faktörler arasında değerlendirilmektedir.
240

 

1979 Ġran devriminin lideri Humeyni‟nin ölümünden sonra Ġran, ekonomik 

nedenlerden dolayı dıĢ politikada ideolojik davranmak yerine pratik ve pragmatist 

davranmayı tercih etmiĢtir. Bu çerçevede özellikle 1989‟dan itibaren baĢta Suudi 

Arabistan olmak üzere sınır komĢusu olan ülkelerle iliĢkilerini düzeltmenin gerektiğinin 

farkına varmıĢ ve bu yönde politikalar uygulamıĢtır. O dönemde Ġran-Suudi iliĢkilerinin 

bir ucu güvenlik diğer ucu ise ekonomiye dayalı idi. Irak ile girdiği SavaĢta yıkılmıĢ 

olan ekonomisini düzeltmenin en iyi yolu ise petrol fiyatlarının yükselmesi olduğundan, 

Ġran bunu yapabilmek için Suudi Arabistan ve diğer Körfez ülkeleri ile iliĢkilerini 

düzeltme yoluna gitmiĢtir.
241

 

Söz konusu tarihlerde hem Ġran‟ın hem de Suudi Arabistan‟ın sıkıntılı süreçlerden 

geçmesi iki ülkeyi zorunlu olarak bir araya getirmiĢtir. Zira o dönemde körfez savaĢı 

Suudi Arabistan‟ın iç problem yaĢadığı bir döneme denk gelmiĢ, ABD askerlerinin 

Suudi Arabistan‟a yerleĢmesi halk arasında huzursuzluğa neden olmuĢ ve krala yönelik 

bir darbe giriĢimi olmuĢtur. Bu sebeple iki ülke arasındaki iliĢkiler düzelmeye baĢlamıĢ 

ve 1991 yılında Suudi Arabistan DıĢiĢleri Bakanı Suud el-Faysal‟ın Ġran‟ı ziyaret etmesi 

ile iyice pekiĢmiĢtir. Bu ziyaret ile iki ülke arasındaki diplomatik iliĢkiler yeniden 

baĢlamıĢ ve sorunların çözümü için adımlar atılmaya baĢlanmıĢtır. 
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Körfez Krizi döneminde geliĢen Ġran-Suudi Arabistan iliĢkileri kriz sonrasında da 

devam etmiĢ, Ġkili iliĢkiler, ticaret anlaĢmaları, Ġran‟ın KĠK toplantılarına katılması gibi 

giriĢimlerle siyasi ve ekonomik iĢbirliği sağlanmıĢ, güven ortamı oluĢturulmuĢtur. 

Ancak bu süreç 11 Eylül saldırıları, ABD‟nin Irak müdahalesi ve son olarak da 

Mahmud Ahmedinejad‟ın CumhurbaĢkanı olmasıyla baĢka bir seyir almıĢ ve bozulmaya 

baĢlamıĢtır. Ahmedinejad 2005 yılında cumhurbaĢkanı seçildikten sonra Ġran‟ın körfez 

ülkeleriyle olan iyi iliĢkilerini devam ettirmeye çalıĢmıĢ ama 11 Eylül saldırıları ve 

2003‟te Irak‟a yapılan müdahale sonrası ABD‟nin Ġran‟a karĢı sert tavrı, körfez 

ülkelerinin de Ġran‟a karĢı tutumunu değiĢtirmiĢtir. Ayrıca o tarihlerde Amerika‟nın 

Irak‟a müdahalesi Ġran‟ın lehine olmuĢ, bu müdahaleden sonra ġiîler güç kazanmaya 

baĢlamıĢtır. ġiîlerin güç kazanması Sünnî körfez ülkelerinde hoĢ karĢılanmamıĢ ve Ġran 

ile olan iliĢkileri bu sebeplerle gitgide gerginleĢmeye baĢlamıĢtır.
242

 

Ahmedinejad‟ın ABD‟nin bu sert tutumuna karĢılık Nükleer Silah hedeflerinin 

yeniden baĢlayacağını dile getirmesi ve buna yönelik çalıĢmaların da baĢlamasıyla 

Suudi Arabistan ve diğer Körfez ülkelerinin güvenlik endiĢeleri de artmaya 

baĢlamıĢtır.
243

 Buna tepki olarak Körfez ülkeleri kendi aralarındaki birlik ve güvenlik 

iliĢkilerini geniĢletmeye çalıĢmıĢlardır. Suudi Arabistan‟ın DıĢiĢleri Bakanı Suud el-

Faysal, 2009‟da Arap ülkeleri ile düzenlenen bir toplantıdaki konuĢmasında, Arap 

ülkelerine Ġran tehdidine karĢı birlik olma çağrısında bulunmuĢtur. Bunun yanı sıra 

Körfez ülkeleri Ġran‟a yönelik ambargonun kuvvetlenmesi ve Ġran‟ın ekonomik olarak 

zorda kalması için de Ġran‟ın petrol sattığı ülkelere daha uygun petrol satıĢı yapmak 

suretiyle Ġran ticaretini sekteye uğratmaya çalıĢmıĢlardır. Bir diğer önemli konu ise Ġran 

tehdidine karĢı Körfez ülkeleri ve özellikle Suudi Arabistan‟ın, silah ve savunmaya 

ciddi bütçeler ayırması, aynı zamanda Ġran‟ın nükleer çalıĢmalarına misilleme olarak 

kendilerinin de barıĢçıl amaçlarla nükleer silah geliĢtirmek istediklerini dile 

getirmeleridir.
244

 Bu adımlarla Riyad yönetimi ve diğer Sünnî yönetimler bölgede 

kendilerine tehdit olarak algıladıkları Ġran‟ın geliĢimini durdurmayı amaçlamıĢlardır. 
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Ġki ülke arasındaki rekabetin nedenlerinden birisi de körfez bölgesinde zengin 

petrol kaynaklarına sahip olan Ġran ve Suudi Arabistan‟ın petrol ve doğalgaz rezervleri 

açısından çok zengin olan Körfez bölgesinde söz sahibi olmak vesilesiyle bütün 

Ortadoğu‟da üstünlük kurma talepleridir. Bu yönüyle iki ülke arasındaki rekabet iki 

bölgesel güç arasında yaĢanan üstünlük mücadelesi olarak adlandırılabilir. Söz konusu 

rekabet ve mücadele durumu sadece petrol ve doğalgaz kaynaklarına egemen olma 

gayretiyle sınırlı kalmayıp, Irak, Suriye, Yemen, Lübnan, Pakistan, Afganistan ve 

Körfez bölgesinde mezhepsel ya da etnik açıdan kendilerine yakın buldukları grupları 

iktidara getirme yahut iktidarda tutma çabalarına dek varmaktadır. Tahran ve Riyad 

yönetimlerinin müdahaleci siyasetleri, söz konusu ülkelerdeki istikrarsızlığın ve iç 

karıĢıklıkların en önemli nedenlerinden birisidir. Ġki ülkenin müdahaleleri neticesinde 

yaĢanan çatıĢmalarda asıl kaybeden taraf ise müdahil oldukları ülke halkları olmuĢtur. 

1.1.1. Suudî-Ġran Rekabetinde Yemen Faktörü 

Yemen‟deki çatıĢma ortamının iç nedenleri kadar ülkeye dıĢarıdan yapılan 

müdahalelerin de çatıĢmaların derinleĢmesinde önemli bir etkisi olmuĢtur. Ülkedeki 

Mezhepsel farklılıklar, yöneticilerin yanlıĢ politikaları, adaletsiz gelir dağılımı, 

ekonominin kötüye gitmesi, otoriter rejim gibi iç faktörlerin yanında, bölgesel ve 

küresel güçlerin Yemen‟de ekonomik, ideolojik ve jeopolitik rekabete giriĢmesi de 

çatıĢma ortamını derinleĢtirmektedir. Söz konusu rekabetin en Ģiddetlisi Suudi 

Arabistan ile Ġran arasındaki çekiĢmedir. Ġran Ġle Suudi Arabistan‟ın bölgesel rekabet 

sahalarından birisi de Yemen olmuĢtur. 

Yemen‟deki iç savaĢın belki de en önemli kırılma noktası Suudi öncülüğündeki 

koalisyonun Hûsîler‟e karĢı müdahalesi olmuĢtur. Suudi Arabistan‟ın, dıĢ politikasında 

az rastlanır bir refleksle baĢka bir ülkeye askeri müdahalede bulunması ancak Ġran ile 

giriĢtiği bölgesel mücadele kapsamında doğru bir Ģekilde anlaĢılabilir. En baĢından beri 

Hûsîleri Ġran destekli bir grup olarak kabul eden Riyad yönetimi Hûsîler‟in ilerleyiĢini 

Ġran tarafından kuĢatılmıĢlık olarak yorumlamıĢ ve bu kuĢatılmıĢlık endiĢesi Suudi 

Arabistan‟ın Yemen‟e askeri operasyon düzenlemesine neden olmuĢtur.
245
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Körfez bölgesinde gitgide güçlenen ve buna bağlı olarak Ortadoğu‟daki etkinliği 

de istikrarlı bir Ģekilde artan Ġran‟ın bu yayılmacı tavrı bölgedeki rakibi Suudi 

Arabistan‟ı endiĢelendirmiĢtir. Esasında Suudi Arabistan‟ın bu endiĢesinin yersiz 

olmadığını söylemek doğru olacaktır. Zira Ġran‟ın 1979‟daki Ġslam devriminden sonra 

bölgedeki ülkelere devrim ihracında bulunmaya çalıĢması ve bilhassa ABD‟nin Irak‟ı 

iĢgalinden sonra bölgede oldukça etkin ve baĢarılı bir siyaset yürütmesi Suud yönetimi 

için yapısal bir sorun anlamına gelmektedir. Ġran‟ın Suriye, Irak, Lübnan gibi ülkelerde 

mezhep kartıyla etkinliğini arttırmasının ardından Yemen gibi körfez hâkimiyeti için 

kilit ülkelerden birisinde iktidarda kendi müttefiklerini bulundurması, Suudiler için 

tehlike arz etmektedir. Bu yüzden Ġran‟ın Yemen‟de Hûsîler‟le iĢbirliği içinde olması, 

Suud yönetimini Hûsîler‟e karĢı önlem almaya sevk etmiĢtir. Bu Ģekilde güvenlik 

kaygılarıyla hareket eden Suudi Arabistan, baĢını çektiği koalisyon güçleriyle Yemen‟e 

müdahalede bulunmuĢtur. 

Yemen‟deki iç savaĢ, esasında bir vekâlet savaĢına dönüĢmüĢ durumdadır. Zira 

Suudi Arabistan‟ın Yemen politikası bir yönüyle Suudilerin ulusal politikalarını, diğer 

yönüyle Batılı küresel güçlerin çıkarlarını ilgilendirmektedir. Süreç içerisinde Batı 

ülkelerinin Suud baĢta olmak üzere koalisyon unsurlarına silah, lojistik, danıĢmanlık vb. 

alanlarda destek vermeleri, diğer yandan Ġran‟ın Suriye‟de Hizbullah‟ı, Irak‟ta HaĢdi 

ġa„bi‟yi desteklediği gibi Yemen‟de de koalisyon güçlerine karĢı Hûsîleri desteklemesi, 

Yemen‟deki savaĢın bir vekâlet savaĢı olduğunu göstermektedir. Neticede söz konusu 

vekâlet savaĢında, koalisyon güçlerinin Yemen‟deki hava saldırıları sonucu ağır 

kayıplar verilmiĢtir. Operasyonun hemen baĢlarında çok kısa bir sürede, 2.300‟ü sivil, 

yaklaĢık 5 bin kiĢi yaĢamını yitirmiĢtir. Operasyonlar sırasında doğrudan hava 

saldırılarıyla binlerce Yemenlinin öldürüldüğü belirtilmiĢtir.
246

 

1.2. MÜDAHALENĠN ARDINDAKĠ MEZHEPSEL NEDENLER 

Suudi Arabistan öncülüğündeki Koalisyon Güçlerinin Hûsîler‟e yönelik 

operasyonlarının nedenlerinden birisi ve belki de en önemlisi Koalisyon müttefiklerinin 

mezhepsel kaygılarıdır. Zira ülkede iktidarın hangi mezhep taraftarlarının elinde olduğu, 

ülkedeki taraflar için ne kadar önemli ise, bölgedeki diğer ülkeler için de o ölçüde 
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önemli olarak görülmektedir. Nitekim Ġran‟ın, Suudi Arabistan‟ın ve körfezdeki diğer 

ülkelerin Yemen‟de izledikleri politikalar bu tezi doğrular mahiyettedir. Bilhassa Ġran 

ile Suudi Arabistan‟ın Ortadoğu‟da mezhepsel fay hatlarını derinleĢtirmesinden Yemen 

de payını almıĢtır. Söz konusu ülkelerin Yemen‟de etkin olmak için baĢvurdukları ilk 

araç aynı mezhepten olan gruplar ile ittifak kurmaktır. 

Koalisyon güçlerinin Hûsîleri Ġran yayılmacılığının bir parçası olarak gördükleri 

malumdur. Bunun sebebi ise Hûsîler‟in ġiî/Zeydî kimlikleri ve Ġran ile kurdukları 

ideolojik bağdır. Diğer taraftan Ġran, Zeydî Hûsîler‟le olan bir kısım teolojik 

farklılıklarına rağmen ġiî dünyasının liderliği iddiası üzerinden temellendirdiği 

ideolojik gücü ve söylemleri yoluyla Yemen‟de etkinlik kurmaya baĢlamıĢtır. Hûsîleri 

uluslararası siyasette destekleyen tek ülke olan Ġran, mezhep faktörünü devreye sokarak 

Suudi Arabistan‟ın gücünü sınırlandırabilecek yahut dengeleyebilecek bir fırsat elde 

etmiĢtir. Hûsîler‟in Yemen‟deki ilerleyiĢinde sosyal ve toplumsal bazı reel problemleri 

göz ardı eden Suudi Arabistan ve diğer koalisyon ortakları ise baĢından beri onları 

Ġran‟ın desteklediği ġiî azınlık olarak nitelendirmiĢ ve Arap Baharı‟ndan sonraki süreçte 

de Hûsîler‟in gücünü kırmak için Yemen‟e havadan ve karadan müdahalede 

bulunmuĢtur.
247

 

Suudi Arabistan ve bölgedeki diğer Sünnî ülkeler Hûsîler‟in Yemen‟deki 

ilerleyiĢini büyük bir kaygıyla karĢılamıĢlardır. Ġran‟ın uydusu olarak gördükleri 

Hûsîler‟in baĢkent San„a Ģehrini kuĢatması ve yönetimi ele geçirmelerini Ġran ġiî 

Hilali‟nin son halkası olarak yorumlamıĢlardır. “ġiî Hilali” isimlendirmesi bir metafor 

olarak kullanılmaktadır. Metafor ilk olarak 2004 yılında Ürdün Kralı Abdullah 

tarafından, ġiî etkinliğinin tüm Ortadoğu‟da küresel ve bölgesel dengeleri değiĢtireceği 

tezinden hareketle kullanılmıĢtır.
248

 Üstelik Ġranlı devlet adamlarının Hûsîler‟in 

ilerleyiĢini kendi kazanımları gibi gösteren söylemlerde bulunmaları, Suudi 

Arabistan‟ın Hûsîler‟e yönelik tehdit algılarını derinleĢtirmiĢtir. Örneğin; kamuoyunda 

Ġran‟ın dini lideri Ayetullah Ali Hamaney‟e yakınlığıyla tanınan Tahran milletvekili Ali 

Zakaî‟nin, Hûsîler‟in San„a Ģehrini ele geçirmesinden sonra kullandığı “Ġran Devrimine 
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katılma yolunda dördüncü Arap baĢkenti”
249

 ifadesi, Suudi Arabistan baĢta olmak üzere 

bölge ülkelerinde “ġiî Hilali” yahut “ġiî Devrimi” tedirginliğine neden olmuĢtur.
250

 

Sünni Arap ülkelerini mezhepsel açıdan tedirgin eden hadiselerden birisi de 

ABD‟nin Irak‟ı iĢgalinin Arap kökenli ġiîler içinde bir hareketliliğe ve beklentiye neden 

olmasıdır. Zira Ġslam coğrafyasındaki ġiî-Sünni dengeleri üzerine önemli çalıĢmaları 

olan ABD Deniz Harp Akademisi öğretim üyesi Vali Nasr‟ın da ifade ettiği gibi, Ġran 

Ġslam devrimi Fars orjinli olduğu için Arap ġiîleri fazla heyecanlandırmamıĢtır. 

ABD‟nin Irak‟ı iĢgali sonrasında Sünni egemenliğin yıkıldığını, yerine ġiî bir gücün 

yükseldiğini ve buradaki iktidar değiĢiminin diğer ġiî Arap toplumlara ilham verdiğini 

iddia eden Nasr, Türkiye‟de yaptığı bir röportajda bu konuya Ģöyle değinmiĢtir: 

 “Irak‟ta iktidarın Sünnilerden ġiîlere kayması, Körfez‟den Lübnan‟a 

kadar tüm ġiî topluluklarda olumlu değiĢiklik beklentilerine yol açtı. Söz 

konusu olan bir ġiî hareketi ya da Pan-ġiîlik (ġiîlerin birleĢmesi) değil, Ġran 

dıĢında bölgenin her yerinde ġiîler aynı sorunlarla karĢılaĢıyorlar: ister 

çoğunluk, ister azınlık olsunlar nüfuslarına oranla iktidarlardan pay 

alamıyorlar. Irak yeni beklentiler ve dolayısıyla yeni bir dinamik yarattı. 

Irak‟taki ġiîlerin en kutsal mekânlarının ziyarete açılmıĢ olması, 

Pakistan‟dan Lübnan‟a kadar ticaret, kültür ve din ağlarının tazelenmesine 

imkân verdi. Böylelikle hem birey, hem cemaat bazında ġiî akidesi de 

yenilenmiĢ oldu. Bütün bu geliĢmelerin üst üste gelmesi, bölgede olayların 

akıĢını Ģekillendirecek yeni bir gücün doğduğunu düĢünmemize yol 

açıyor.”
251

  

Nasr‟ın belirtmiĢ olduğu bu durum, Sünni Arap ülkelerinin Ġran ve Hûsilerle olan 

münasebetlerinde kendi içlerindeki ġiî nüfusları da göz önünde bulundurarak, mezhep 

temelli endiĢelerle hareket etmesine neden olmaktadır. 

Hûsîleri Yemen‟deki Ġran destekli ġiî yayılmacılığının bir parçası olarak kabul 

eden ve bölgedeki Sünni ülkeleri bu amaçla bir koalisyon çatısı altında bir araya 

toplayan Suudi Arabistan‟ın bu yüzeysel politikası tersine bir sonuç vermiĢ ve 

Hûsîler‟in Ġran‟la daha da yakınlaĢmasına zemin hazırlamıĢtır. Öte yandan Ġran bu 

durumu bir fırsat olarak görmüĢ ve Hûsîler‟e yönelik gerek askeri gerek siyasi desteğini 

arttırmıĢtır. Nitekim Ġran‟ın Hûsîler‟e yönelik yardımları ilk baĢlarda sınırlı iken 

ilerleyen süreçte bu yardımlar artmıĢ ve Ġran, açıkça Hûsîler‟in hamiliğini üstlenmiĢtir. 
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Tarafların siyasi platformlarda kullandıkları jargon, hem Yemen‟e dıĢarıdan müdahale 

eden ülkelerin mezhepsel endiĢelerini, hem de mezheplerin müdahalede araç olarak 

kullanıldığını ortaya koymaktadır. 

Görüldüğü üzere Yemen‟deki müdahalenin temel nedenlerinden birisi Ġslam 

coğrafyasındaki Sünnî-ġiî rekabetidir. Hatta müdahalenin ardındaki mezhepsel nedenler 

o denli ön plana çıkartılmıĢtır ki, Yemen‟deki iç karıĢıklığın kökenindeki sosyal ve 

ekonomik sorunlar arka planda kalmıĢ gözükmektedir. Aslında Yemen‟deki sorunların 

kökenine iç faktörler kaynaklık etse de bölgesel aktörlerin Yemen‟deki mezhep odaklı 

mücadelesi sorunu tamamen mezhepsel alana kaydırmıĢtır.
252

 Kendi çıkarları için 

mezhepsel farklılıkları araç olarak kullanmaktan geri durmayan bölge ülkeleri, Yemen 

sorununda da mezhep silahını kullanmıĢlardır. Hem ġiî Ġran‟ın hem de Sünnî körfez 

ülkelerinin bu Ģekilde mezhep eksenli hareket etmeleri Ortadoğu‟da mezhepsel 

gerilimleri derinleĢtirmiĢtir. Neticede mezhepsel açıdan ele aldığımızda Yemen‟deki 

problemlerin, iç karıĢıklık sorunuyla uğraĢan diğer Ortadoğu ülkeleri ile aynı olduğunu 

görmekteyiz. Bölgedeki yerel güçler ile onların bölgesel yahut küresel çaptaki 

müvekkilleri mensup oldukları mezhepler açısından bir uyum halindedirler. Ġran 

Ortadoğu‟da iç karıĢıklık yaĢayan ülkelerde müttefik olarak hep o ülkenin içindeki ġiî 

grupları seçerken, Suudi Arabistan buna mukabil Sünnî gruplarla ittifak kurmaktadır. 

Hakeza bu durum söz konusu iki ülke için bölgedeki ġiî-Sünnî çekiĢmesinin araç olarak 

kullanıldığını göstermesi açısından önemlidir. 

2.HÛSÎ-ĠRAN ĠLĠġKĠSĠ 

Hûsî-Ensârullah hareketi ortaya çıktığı ve Yemen siyasetinde etkili olduğu ilk 

günden beri bölgedeki Sünnî ülkelerce hep Ġran ile iliĢkilendirilmiĢtir. Hatta bazı 

araĢtırmacılar Hûsîleri Ġran‟ın Yemen‟de savaĢan militanları olarak nitelendirmiĢlerdir. 

Bu durum doğal olarak Hûsîler‟in Ġran ile iliĢkilendirilmelerinin temelinde yatan 

sebeplerin neler olduğu sorusunu gündeme getirmiĢtir. 

Hûsî-Ġran iliĢkisinin tarihine baktığımızda, esasında bu tarihin çok eskilere 

gitmediğini müĢahede etmekteyiz. Ġran‟ın 1979 devriminden sonra devrim ihracında 

bulunmaya çalıĢtığı ülkelerden birisi de Yemen olmuĢtur. Özellikle Amerika‟nın Irak‟a 
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girmesinden sonra Ortadoğu‟da yürüttüğü siyasetle önemli kazanımlar elde eden Ġran, 

Irak‟ta, Suriye‟de, Lübnan‟da olduğu gibi Yemen‟de de etkin olmak istemiĢtir. Öte 

yandan Yemen, Ġran‟ın körfezde hâkimiyet alanını geniĢletmesi açısından oldukça 

önemli stratejik bir coğrafi konuma sahiptir. Ġran‟ın Yemen‟in iç siyasetine müdahil 

olmasının temel nedenlerinden birisi de budur. 

Yemen siyasetinde etkin olmak isteyen Ġran‟ın baĢvurduğu öncelikli alan, 

ülkedeki Zeydîlerle yakınlaĢmak olmuĢtur. Nüfusun neredeyse yarısını oluĢturan 

Zeydîlerin -bilhassa Cârudiyye kolunun- ġîa ile olan münasebeti göz önünde 

bulundurulduğunda bu durum daha iyi anlaĢılacaktır. Nitekim Ġran da bu durumu iyi bir 

Ģekilde kendi siyaseti lehine kullanmıĢtır. Hatta öyle ki, Ġran‟ın Yemen‟de Zeydîler 

üzerinden yürüttüğü siyaset neticesinde, Zeydîlerin kimlik asimilasyonu yaĢadığı iddia 

edilmektedir.
253

 ġüphesiz Ġran‟ın Zeydiler üzerinde bu denli etkili olabilmesinin 

sebeplerinden birisi de, daha önce de ifade edildiği üzere, Suudi Arabistan‟ın Yemen‟de 

yürütmüĢ olduğu Selefî/Vehhâbî asimilasyon çalıĢmalarıdır. Suudilerin bu tarz mezhep 

orjinli politikaları ülkedeki Zeydîlerin bir ittifak arayıĢına girmesine neden olmaktadır. 

Zeydîler için gerek mezhepsel, gerekse bölgedeki siyasi ve askeri güç açısından 

müttefik olunabilecek en ideal ülke Ġran‟dır. Bu yüzden Zeydî Hûsîler biraz da “etki-

tepki politikası” nedeniyle Vehhâbî Suudilere karĢı ġiî Ġran ile iliĢkilerini arttırmıĢlardır. 

Ġran-Hûsî yakınlaĢmasına neden olan etkenlerden birisi de, Yemen hükümetinin 

(Sâlih Hükümeti) uygulamıĢ olduğu yanlı ve yanlıĢ mezhepsel politikalardır. Yemen 

hükümetinin bilhassa ülkedeki Zeydîlere yönelik bazı yanlıĢ uygulamaları, Zeydîlerin 

Ġran ile yakınlaĢmasına neden olmuĢtur. Zeydî aĢiretlerin yaĢadıkları bölgelerin 

ekonomik ihmali, Zeydî kanaat önderlerinin siyaseten pasifize edilmeye çalıĢılması, 

Zeydîlerin yaĢadıkları bölgelerde Vehhâbîliğin terviç edilmesi vb. durumlar, Zeydîleri 

ve onların temsilciliğini üstlenen Hûsîleri Ġran ile iĢbirliğine yakınlaĢtıran sebepler 

olmuĢtur. Zira Sâlih hükümeti Suudi Arabistan‟dan gerek ekonomik destek almak için 

ve gerekse siyasi destek alarak kendi iktidarını sürdürmek için ülkedeki Suudi destekli 

Selefi/Vehhâbî yayılmacılığına katkıda bulunmuĢtur. Nitekim Sâlih iktidarı döneminde 

ülkede Selefi/Vehhâbî orjinli eğitim-öğretim kurumlarının sayısının artmıĢ olması, 

Vehhâbîlerin kamusal alanda istihdamında artıĢın gözlenmesi, Bedreddin el-Hûsî, oğlu 
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Hüseyin el-Hûsî gibi Zeydî kanaat önderlerinin siyaseten pasifize edilmesi vb. durumlar 

Sâlih‟in yanlı politikalarına örnek teĢkil etmektedir. 

Hûsî-Ġran iliĢkisi mevzubahis olduğunda sıkça dile getirilen durumlardan birisi de 

hareketin liderlerinin Ġran ile olan sıkı münasebetleridir. Bu sıkı münasebetten yola 

çıkılarak, Hûsîler‟in politikleĢme sürecinin Ġran‟la kurdukları iliĢkiler üzerinden 

gerçekleĢtiğine dair iddialar dile getirilmektedir. Bedreddin el-Hûsî‟nin vaazlarında 

sürekli Ġran‟ın devrim lideri Humeyni‟den alıntılar yapması, 1986 yılında Ġran‟a 

gerçekleĢtirdiği ziyaret ve 1994‟ten sonra oğlu Hüseyin el-Hûsî‟nin epey bir müddet 

Ġran‟da yaĢamıĢ olması mezkûr iddiaları destekler mahiyettedir.
254

 ġüphesiz bu 

durumun Hûsî hareketinde yol ve yöntem tayini üzerinde etkisi vardır. Ancak Hûsî 

hareketinin ortaya çıkmasını ve Hûsîler‟in Yemen politik hayatında etkin olmasını 

tamamen bu münasebetlerle açıklamak doğru olmayacaktır. Zira Hûsîler‟in mensubu 

oldukları Zeydiyye mezhebinin Yemen politik hayatında köklü bir geçmiĢi vardır ve 

Zeydîler Yemen siyasetinde önceden de etkindiler. 1960‟lardan sonra dengelerin 

değiĢmesiyle beraber Zeydîler bu etkilerini nispeten kaybetmiĢ olsalar da hiçbir zaman 

Yemen siyasi hayatından tamamen izole olmamıĢlardır. Dolayısıyla Zeydî topluluğun 

içinden çıkmıĢ olan Hûsîler‟in tamamen Ġran eliyle Yemen politik hayatına 

girdiğini/sokulduğunu söylemek makul gözükmemektedir. 

Ġran, Hûsî iktidarını meĢru kabul eden ve onu muhatap alan tek ülkedir. Ġran‟ın 

Hûsîler‟e yönelik desteği sadece fikri destekle sınırlı kalmamıĢ, bu destek gerek mali 

açıdan gerek askeri açıdan oldukça kapsamlı olmuĢtur. Ġran, medya aracılığıyla Hûsîleri 

ġiî dünyasına tanıtıp, sırf ġiî kimliklerinden dolayı Yemen hükümeti tarafından zulme 

uğrayan “ġiî azınlık” olarak sunmak suretiyle, fikri sahada Hûsîleri desteklemiĢtir. 

Tahran ġehit BeheĢti Üniversitesi Siyasal Bilgiler Fakültesi‟nden mezun olan Yemenli 

araĢtırmacı yazar Emel el-Âlim, Ġran‟ın Hûsîler‟e yönelik askeri desteğini Ģu Ģekilde 

ifade etmiĢtir: 

 “Ġran‟ın Hûsîler‟e askerî desteği, 2004 yılında Hûsîler ile Yemen 

ordusu bir çatıĢmada Hûsîler‟in mevzilerinde arama yaparken Ġran yapımı 

silahlar bulmuĢtu. Ayrıca karaborsadan yüksek fiyatlarla silah satın 

almaları için maddi destek verdi. Hatta Hûsîler‟in propaganda araçları bile 

Ġran kaynaklıydı (Ġran-Irak savaĢıyla ilgili filmler, Hz. Hüseyin‟in ölümüyle 

ilgili Ġran filmleri gibi). Devrim Muhafızları, Hûsîler‟e askerî eğitim desteği 
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verdi. Hûsîler‟in belli aralıklarla yaptığı savaĢ tatbikatlarını Devrim 

Muhafızları yürütüyordu.”
 255

 

Görüldüğü üzere Hûsî-Ensârullah hareketi kuruluĢ aĢamasından günümüze dek 

Ġran ile sürekli bir irtibat halindedir. Bu durum tabii olarak bölgedeki Sünnî-Arap 

ülkelerini tedirgin etmektedir. Zira hem fikri/ideolojik açıdan hem de mali/askeri açıdan 

ġiî Ġran tarafından desteklenen bir hareketin Yemen‟de yönetimde olması, Sünnî-Arap 

ülkeleri için tehdit unsuru sayılmaktadır. Nitekim söz konusu ülkelerin Hûsîler‟e 

yönelik müdahalesinin temelinde de bu endiĢeler yatmaktadır 

3. SUUD-HÛSÎ ANLAġMAZLIĞI 

Yemen‟e müdahalede bulunan koalisyon güçlerinin öncülüğünü Suudi Arabistan 

devleti üstlenmiĢtir. Riyad yönetimi, Yemen krizini coğrafi yakınlığının bir sonucu 

olarak kendi iç meselesi Ģeklinde yorumlamıĢ ve Ġran gibi bölgesel bir rakibin yerel 

aktörler üzerinden bölgedeki askeri varlığını arttırmasından ve bu varlığın ardında yatan 

saldırgan niyetlerden kendisine yönelik bir tehdit algılamıĢtır. Bu sebeple Riyad 

yönetiminin Hûsîler‟e yönelik politikaları, hareketin kuruluĢ aĢamasından beri hep 

menfi yönde olmuĢtur. 

Suud yönetimi Hûsî hareketinin ortaya çıktığı ilk dönemlerden beri, her fırsatta 

Yemen‟in meĢru hükümetinin yanında yer aldıklarını belirtmiĢtir. Ġlk baĢlarda Yemen 

CumhurbaĢkanı Hâdi‟ye sadece diplomatik destek vermekle yetinen Riyad yönetimi, 

Hûsîler‟in Aden‟e kadar yayılmasının ardından bu yardımları arttırmıĢ ve nihayetinde 

doğrudan askeri yardımda da bulunmaya baĢlamıĢtır. Dönemin Suudi Arabistan 

DıĢiĢleri Bakanı Suud el-Faysal‟ın “Yemen‟deki sorunun siyasi ve barıĢçıl yollarla 

çözülmesini umut ediyorum ama bu gerçekleĢmezse bölge ülkeleri saldırganlığa karĢı 

gerekli adımları atacaktır” açıklamasından birkaç gün sonra Suudi Arabistan 

öncülüğündeki koalisyon güçleri harekete geçmiĢ ve Yemen‟e askeri operasyon 

baĢlatmıĢtır.
256

 

Suudi Arabistan‟ı Yemen‟e müdahale etmeye iten birçok faktör vardır. Her 

Ģeyden önce Suudi Arabistan açısından Yemen‟deki geliĢmeleri hayati kılan en önemli 
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etken, iki ülkenin sınırdaĢ oluĢudur. Yemen‟de cereyan eden olaylar doğrudan yahut 

dolaylı olarak Suudi Arabistan‟ı etkilemektedir. Bu sebeple Suud yönetimi, Yemen‟in 

maruz kaldığı mezhepsel çatıĢmalar, azgeliĢmiĢlik, terörizm, güvenlik ve siyasi istikrar 

gibi konularda sık sık Yemen‟in iç iĢlerine müdahale etmektedir. Hal böyle olunca 

Riyad yönetiminin Yemen‟in en önemli meselesi olan iktidar sorununa kayıtsız kalması 

düĢünülemezdi. Nitekim Suud yönetimi de Hûsîler‟in Yemen‟de gerçekleĢtirmiĢ 

oldukları darbeye kayıtsız kalmamıĢ, gerek siyasi gerek askeri olsun, her açıdan 

Hûsîler‟e karĢı Hâdi Hükümeti‟nin yanında yer aldıklarını belirtmiĢtir. 

Suudi Arabistan‟ın Hûsîleri tehdit olarak algılamasının temelinde Hûsîler‟in Ġran 

destekli ġiî/Zeydî bir grup olması yatmaktadır. Yani aslında mesele Suudi Arabistan‟ın 

bölgesel düzlemdeki mezhep ajandası ile Ġran‟ın bölgesel düzlemdeki mezhep 

ajandasının çatıĢması meselesidir. Zira Yemen, Suudi Arabistan‟ın -deyim yerindeyse- 

arka bahçesidir. ġiî Ġran destekli bir grubun Yemen‟de yönetimi ele geçirmesi, Ġran‟ın 

bölgedeki rakibi olan Suudi Arabistan için tehlikenin boyutlarının büyümesi anlamına 

gelmektedir. Zira nüfusunun yaklaĢık üçte birini Zeydîlerin oluĢturduğu Yemen‟de, ġiî 

Ġran destekli Zeydî bir grubun iktidara gelmesi, Suudi Arabistan‟ın genel nüfusunun 

yaklaĢık %15‟ini oluĢturan ġiî kesimi de harekete geçirebilecek bir etkendir.
257

 Nitekim 

dönem dönem Suudi Arabistan‟da ayaklanan söz konusu ġiî kesim ülkenin iç 

sorunlarından birisini teĢkil etmekte ve Riyad yönetimi bu konuda sürekli temkinli 

olmak adına, refleksif davranma gereği duymaktadır. Hûsîleri Ġran destekli ġiî militanlar 

olarak tanımlayan Suudi Arabistan, yanı baĢında gitgide büyüyen bu hareketi kendi iç 

meselesi olarak görmüĢtür. Ġran‟ın Lübnan, Suriye, Irak ve bölgenin diğer ülkelerindeki 

ġiî unsurlarla
258

 elde ettiği kazanımlardan sonra Yemen‟de de Hûsîler üzerinden 

yürüttüğü siyaseti kuĢatılmıĢlık olarak gören Riyad yönetimi, Hûsî darbesine sessiz 

kalmamıĢ, sürekli Hûsîler‟in aleyhine politikalar yürütmüĢ ve her platformda Hâdi 

hükümetinin yanında yer aldıklarını dile getirmiĢtir. 
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Kızıldeniz‟in Hint Okyanusu‟na açılan kapısı olan Babü‟l-Mendep Boğazı‟nın 

Hûsîler‟in hâkimiyetine girmesi, körfezdeki diğer ülkelerde olduğu gibi Suudi Arabistan 

açısından da tehlike çanlarının çalması anlamı taĢımıĢtır. Zira Babü‟l-Mendep gibi 

önemli bir boğazın ġiî Ġran destekli bir grubun egemenliğine girmesi Körfezdeki petrol 

üreticisi Sünnî-Arap ülkelerini ticari/ekonomik açıdan kötü etkileyecek, buna mukabil 

bölgedeki Ġran hegemonyasını gitgide arttıracaktır. Ġran‟ın bölgedeki hegemonyasının 

artmasını aynı zamanda bölgedeki ġiî yayılımının artması olarak nitelendiren baĢta 

Suudi Arabistan olmak üzere körfezdeki diğer ülkeler, Hûsîler‟e karĢı ortak hareket 

etmek durumunda kalmıĢtır. 

Suudi Arabistan ve körfezdeki diğer ülkelerin bu sebeplere binaen Hûsî hareketine 

yönelik bir dizi askeri harekât düzenlemelerine mukabil, Hûsîler de Suudi Arabistan‟a 

yönelik saldırılar gerçekleĢtirmiĢlerdir. Örneğin; 14 Eylül 2019 tarihinde Suudi 

Arabistan‟ın milli petrol Ģirketi Saudi Aramco‟ya ait iki tesise düzenlenen saldırıyı 

Hûsîler üstlenmiĢtir. SĠHA ve füzelerin kullanıldığı saldırılarda ölen ya da yaralanan 

olmamakla beraber, bu saldırılar Suudi Arabistan‟ın petrol üretimine büyük bir darbe 

indirmiĢtir. Dünyanın dıĢarıya en çok petrol ihraç eden ülkesi olan Suudi Arabistan‟ın 

petrol tesislerine yapılan saldırı nedeniyle ülkenin petrol üretiminde günlük 5,7 milyon 

varil kesinti olduğu belirtilmiĢtir.
259

 Riyad yönetimi ısrarla bu füzelerin Ġran tarafından 

geldiğini iddia etmiĢse de, bu iddia hem Suud yönetimi hem de BM tarafından tam 

olarak kanıtlanamamıĢtır.
260

 Ama kamuoyundaki ortak kanı, Ġran‟ın desteği olmadan 

Hûsîler‟in bu çapta bir saldırıyı gerçekleĢtiremeyeceği yönündedir.  

Görüldüğü üzere Suudi Arabistan ile Hûsîler arasında halen devam etmekte olan 

ciddi bir çekiĢme ve çatıĢma vardır. Bu çatıĢma her ne kadar Hûsî-Suud çatıĢması olarak 

görülse de temelde Ġran-Suud çatıĢmasıdır. Bu çatıĢmalarda kullanılan temel silah ise 

mezheplerdir. Ġki taraf da bölgedeki ġiî-Sünnî farklılıklarını kendi siyasetleri lehine bir 

araç olarak kullanmakta, söz konusu mezhepsel farklılıklar sayesinde bölgede hâkim 

güç olmaya çalıĢmaktadır. Ġslam coğrafyasında her zaman etkili olan mezhep faktörü, 

                                                           
259

 Anadolu Ajansı (AA), “ Suudi Bakandan Aramco Saldırısı Açıklaması”, 2019, 

https://www.aa.com.tr/tr/dunya/suudi-bakandan-aramco-saldirisi-aciklamasi/1621774 (21.10.2019). 
260

 Hürriyet.com, “BM‟den Saudi Aramco Saldırısı Açıklaması”, 2019, 

https://www.hurriyet.com.tr/dunya/bmden-saudi-aramco-saldirisi-aciklamasi-41394520 (11.12.2019). 

https://www.aa.com.tr/tr/dunya/suudi-bakandan-aramco-saldirisi-aciklamasi/1621774
https://www.hurriyet.com.tr/dunya/bmden-saudi-aramco-saldirisi-aciklamasi-41394520


96 
 

günümüzde cereyan eden olaylarda da görüldüğü üzere, etkili olmaya devam edecek 

gibi gözükmektedir. 

4. YEMEN’DE MEZHEP FARKLILIKLARI ÜZERĠNDEN YÜRÜTÜLEN 

VEKÂLET SAVAġLARI (PROXY WARS) 

Vekâlet SavaĢı kavramının kökü soğuk savaĢ dönemine dek uzanmaktadır. 

Kavram; Arap Baharı sürecinden sonra özellikle Suriye‟de yaĢanan savaĢı ve bu savaĢta 

güç yarıĢında olan tarafları belirtmek için yoğun bir Ģekilde kullanılmaya baĢlanmıĢtır. 

Vekâlet savaĢının kavramsal tanımlanmasında en çok bilinen ve kullanılan tanım ünlü 

Siyaset Bilimci Karl Deutsch‟a aittir. Deutsch‟a göre Vekâlet SavaĢı; “Ġki dıĢ gücün, 

üçüncü bir ülkede, söz konusu ülkenin gerek askeri ve gerekse diğer kaynaklarını, kendi 

menfaatleri, hedefleri ve stratejileri doğrultusunda kullandıkları uluslararası bir savaĢ 

tır.”
261

 Vekâlet savaĢı kavramı önceleri sadece ABD, Rusya vb. küresel güç yarıĢındaki 

devletlerin üçüncü bir ülke üzerindeki güç mücadelesini belirtmek için kullanılırken, 

daha sonraları yerel aktörler üzerinden üçüncü bir ülkede etkin olma yöntemi haline 

gelmiĢtir. Bu mücadelede yerel aktörler çatıĢırken destekçileri konumundaki küresel 

çaptaki güçler ise stratejik yahut finansal destek sağlamakla yetinmekte, sadece zorunlu 

olduğunda bu çatıĢmalara müdahil olmaktadırlar.
262

 Geleneksel Vekâlet SavaĢları 

literatüründe, taraflar arasında kurulan iliĢkide devlet merkeze alınarak, yöneten ve 

yönlendiren tarafın da yine devlet olduğu benimsenir. Literatürde genellikle müvekkiller 

bölgesel veya küresel güçteki devletler, vekiller ise yerel güçler (devlet dıĢı güçler) 

olarak kabul edilmektedir.
263 

Ortadoğu ülkelerinde Arap Baharı sürecinden sonra meydana gelen iç 

karıĢıklıklarla beraber bazı ülkelerde yaĢanan iktidar değiĢiklikleri, küresel ve bölgesel 

güçlerin söz konusu ülkelerde vekâlet savaĢı yürütmelerine olanak sağlamıĢtır. Libya, 

Suriye, Irak, Bahreyn örneklerinde olduğu gibi, Yemen‟de de Sâlih yönetiminin 

devrilmesinden sonra meydana gelen yönetim boĢluğu, gerek uluslararası ve gerekse 

bölgesel çapta etkili olan ülkelerin Yemen‟de vekâlet savaĢına yönelmelerine zemin 

hazırlamıĢtır. Daha önce de belirtildiği üzere Yemen‟de merkezi hükümetin zayıf 
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olması ve buna bağlı olarak ülkenin kurumsallaĢma açısından problem yaĢaması, 

küresel yahut bölgesel güçlerin ülkedeki vekâlet savaĢına müdahil olmalarını 

kolaylaĢtıran en önemli etkenlerdendir. 

Vekâlet savaĢında temel amaç ülkelerin bulundukları bölgelerde nüfuz alanlarını 

geniĢletmek, Ģayet bu mümkün değilse güç yarıĢında olunan ülkenin nüfuz ve güç 

alanını geniĢletmesini önlemektir. Genelde “düĢmanımın düĢmanı dostumdur” ana 

fikriyle, savaĢın etki alanı dinsel, mezhepsel, etnik ve tarihsel anlaĢmazlığın olduğu 

noktalara kaydırılır. Bu sayede savaĢın yaĢandığı ülkedeki ayrılıklar daha da 

derinleĢtirilerek tarafların birbirlerine karĢı baĢka müttefikler aramasına zemin 

hazırlanır. Nitekim iç karıĢıklık yaĢayan ülkelerdeki hiçbir yerel aktör dıĢarıdan 

herhangi bir destek almadan, yalnız baĢına varlığını sürdüremez. Bu durum Yemen‟deki 

yerel aktörler için de geçerlidir. Yemen‟de hâlihazırda birbirleriyle mücadele içinde 

olan yerel aktörler de Suudi Arabistan, Ġran, BAE gibi bölgesel güçlerin yanı sıra ABD 

gibi küresel güçlerle “vekil-müvekkil” iliĢkisi içerisine girmiĢtir. Sınır komĢusunda 

yönetimin kendi kontrolünde olması arzusuyla hareket eden Suudi Arabistan, Hâdi 

yönetimine her türlü politik ve lojistik destek sağlarken, körfez hâkimiyeti için epey 

mesai harcayan Ġran ise Hûsîler‟e destek sağlayarak Yemen iç savaĢında etkin olmaya 

çalıĢmaktadır. Öte yandan son yıllarda Ortadoğu‟da oyun kurucu ülkelerden birisi olan 

BAE de, Yemen‟de Hirak safında yer alarak vekâlet savaĢlarında müvekkillerden birisi 

olmuĢtur. Söz konusu bölgesel aktörlerin dıĢında ABD de ülkedeki vekâlet savaĢında 

hükümet güçlerinin yanında yer almaktadır. ABD Yemen iç savaĢına müdahaleyi “el-

Kâide ile mücadele” söylemi üzerinden temellendirmekte ve meĢrulaĢtırmaktadır. Zira 

ABD, Arap Yarımadası el-Kâidesi‟ni (AYEK) en tehlikeli terör örgütlerinden saymakta 

ve bu sebeple AYEK‟e yönelik kara ve hava saldırıları düzenlemektedir. ABD, Ġngiltere, 

Fransa, Çin ve Rusya gibi global güçler söz konusu vekalet savaĢlarını geniĢ çaplı 

politikaları açısından manipüle etmektedirler. Suudi Arabistan‟ın bu süreçteki endiĢeleri 

de büyük oranda ABD ve Ġngiltere‟nin çıkarları ile paralel bir Ģekilde yürümektedir. 

Diğer bölgesel yahut küresel aktörler bir yana, Yemen bilhassa Ġran ile suudi 

Arabistan‟ın rekabet sahası halini almıĢtır. Söz konusu iki ülke Ortadoğu‟nun diğer 

cephelerinde olduğu gibi Yemen‟de de etkinlik alanlarını geniĢletmek ve birbirlerini 

zayıflatmak için farklı stratejiler uygulamaktadırlar. Bahse konu stratejilerden birisi de 

Yemen‟deki gruplarla vekâlet iliĢkisi kurmak ve bu sayede Yemen yönetiminde söz 
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sahibi olmaktır. Ġran‟ın Hûsîler‟le, Suudi Arabistan‟ın ise Hâdi güçleri ve çeĢitli 

aĢiretlerle kurduğu ittifaklar vekâlet savaĢlarının en güzel örneklerinden birini oluĢturur. 

Suudi Arabistan‟ın eski Yemen yönetimi ile iliĢkilerinin iyi olması, Ġran‟ın Yemen‟de 

muhalif konumda olan Zeydî Hûsîler‟le müttefiklik kurmasına olanak sağlamıĢtır. 

Hûsîler Ġran‟ın Yemen‟de etkin olabilmesi için ideal bir gruptur. Zira Hûsîler Ġran‟a 

hem mezhepsel açıdan yakın bir konumda, hem de Yemen yönetimince ihmal 

edildikleri için hükümete ve dolayısıyla hükümetin müttefiki olan Suudi Arabistan‟a 

muhalif bir konumda idi. Bu durum Yemen‟de etkin olmak isteyen Ġran‟ın Hûsîler‟le 

yakınlaĢmasına olanak sağlamıĢtır. Bu sebeplere binaen Hûsîler‟in bölgedeki vekâlet 

savaĢı için Ġran lehine biçilmiĢ kaftan olduğu söylenebilir. Öte taraftan Ġran, Hûsîler 

açısından darbe sonucu elde ettikleri yönetimi koruyabilmek, etki alanlarını geniĢletmek, 

kamuoyunda meĢru olarak kabul görmek ve savaĢ için gerekli mühimmatı temin etmek 

adına önemli bir vekil olmuĢtur. Yani Yemen‟deki vekâlet savaĢında da yerel güçler ile 

onların bölgesel yahut küresel çaptaki müvekkilleri arasında karĢılıklı çıkar iliĢkisi 

hâkimdir. 

Uzun yıllardır bölgede birbiriyle rekabet halinde olan Suudi Arabistan ve Ġran‟ın, 

Yemen gibi Ortadoğu‟da söz sahibi olmak adına kilit bir ülkede yaĢanan olaylara 

kayıtsız kalması düĢünülemezdi. Yemen; güç yarıĢında olan bu iki ülkeye kozlarını 

paylaĢmak adına zemin hazırlamıĢtır. Tahran yönetiminin Hûsîler‟le kurduğu vekâlet 

müttefikliği, bu müttefikliği bilhassa “mazlum ġiî Hûsîler” söylemi üzerinden 

pekiĢtirmesi ve bu söylem gerekçesiyle Hûsîler‟e gerek politik ve gerekse lojistik destek 

sağlaması, bölgedeki Sünnî ülkelerin birlikte hareket etmesine neden olmuĢtur. Hatta 

öyle ki son dönemlerde örtük bir rekabet içerisinde olan BAE ve Suudi Arabistan‟ı 

birlikte hareket etmeye iten de söz konusu sebeplerdir. Yine Sünnî Arap ülkelerinin 

KĠK bünyesinde bir araya gelmeleri de bölgede büyüyen ġiî kaygısına binaendir. 

Tahran yönetiminin “ġiîlik” vurgusu üzerinden bölgedeki ġiîlerle temas kurması ve bu 

sayede azımsanmayacak bir güç devĢirmesi, KĠK bünyesindeki ülkeleri tahran karĢıtı 

önlemler almaya sevk etmiĢtir. Suudi Arabistan‟ın öncülük ettiği Sünnî Arap ülkelerinin 

Hûsîler‟e yönelik müdahalesi bu karĢı önlemlere en güzel örnektir. 

Ortadoğu‟nun diğer ülkelerinde olduğu gibi Yemen‟de de Bölgedeki yerel güçler 

ile onların bölgesel yahut küresel çaptaki müvekkilleri arasında mezhepsel anlamda tam 

bir uyum söz konusudur. Bilhassa Ġran‟ın Ortadoğu‟da çatıĢma halinde olan Gruplarla 
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kurduğu bütün ittifaklar mezhep temellidir. Ġran‟ın Suriye, Irak, Yemen, Lübnan ve 

Bahreyn ittifaklarına bakıldığında bu durum net bir Ģekilde müĢahede edilecektir. 

Örneğin etnik açıdan farklı olan Ġran ile Suriye, politikalarını tamamen mezhepsel 

bağlamda birbirlerine entegre etmiĢtir. Zira Suriye, Ġran “ġiî Hilali” için kilit ülkelerden 

birisidir. Daha önce de değinildiği üzere ġiî Hilali; Suriye, Lübnan, Irak ve Ġran‟ı içine 

alan ve Sünnî ülkelerin bağlantılarını kesen bir ideadır. Hilalin son halkasını ise Yemen 

oluĢturmaktadır. Ġran bu sebeple yıllardır Suriye‟de olduğu gibi Yemen‟deki geliĢmeleri 

de yakından takip etmekte ve yeri geldiğinde ülkedeki geliĢmelere gerek masada olsun 

gerekse sahada olsun müdahale etmekten geri durmamaktadır. Ġran‟ın Yemen‟e 

müdahalesi ise ülkedeki Zeydî/ġiî Hûsîler‟le kurduğu vekâlet iliĢkisi sayesinde 

gerçekleĢmektedir. Buna mukabil Ġran‟ın bölgedeki en büyük rakibi Suudi Arabistan 

baĢta olmak üzere, bölgedeki Sünnî ülkeler, istisnai bir durum olmadığı müddetçe 

Ġran‟ın desteklediği ġiî grupların karĢısındaki gruplarla ittifaklar kurmuĢlardır. Örneğin; 

Suudi Arabistan‟ın Suriye‟de kendisi gibi otoriter bir rejimi elinde tutan BeĢĢar Esed‟e 

destek olması beklenirken, muhaliflerin yanında yer almıĢ olması, Esed‟ın Ġran 

tarafından desteklenen Nusayrî bir kimliğe sahip olmasından kaynaklanmaktadır. 

Hakeza Riyad yönetiminin Yemen‟de Hûsîler‟e yönelik saldırılarının nedenlerinden 

birisi de hemen yanı baĢında ġiî Ġran‟ın vekâletini üstlendiği bir grubun iktidar olmasını 

önlemektir. 

Görüldüğü üzere dünyanın birçok yerinde olduğu gibi Yemen‟de de bir vekâlet 

savaĢı yürütülmektedir. Yürütülen vekâlet savaĢında ülkelerin en etkili kozlarından 

birisi ise mezhep aidiyetleri olmaktadır. Mezhepsel farklılıklar referans alınarak 

ittifaklar kurulmakta ve bu sayede güç devĢirilmektedir. Maalesef bu vb. sebeplerden 

dolayı Ortadoğu‟da mezhepsel fay hatları derinleĢmekte ve bu durum küresel güçler 

tarafından sömürü aracı olarak kullanılmaktadır. 

  



100 
 

SONUÇ 

Ortadoğu ülkeleri Birinci Dünya SavaĢından bu yana belki de en çetin ve en 

tehlikeli süreçten geçmektedirler. Son yıllarda silahlı çatıĢmaların, terör faaliyetlerinin 

ve buna bağlı olarak insan ölümlerinin oldukça arttığı bölgede, yaĢanan sıkıntıların 

nedenlerini anlamaya çalıĢmak, problemlere çözüm üretmek açısından gereklidir. 

Benzer Ģekilde bu coğrafyada yaĢanan insan ölümlerinin durdurulması, harap olan 

Ģehirlerin yeniden imarı, yaĢanan dramatik toplumsal göçlerin önlenmesi için, sorunlara 

kaynaklık eden etkenleri sağlıklı bir Ģekilde ele alıp analiz etmek elzemdir. Zira bahse 

konu olan ülkelerin huzur ve refaha kavuĢabilmesi, ancak bu sayede mümkün olacaktır. 

Bu sebeple, çalıĢma boyunca, Ortadoğu ülkelerinin tamamında yaĢanan problemlerin 

büyük ölçüde benzerlik gösterdiği kanaatine sahip olunduğundan, adeta bölgenin küçük 

bir prototipi olan Yemen‟deki iç savaĢın perde arkası gözlemlenmiĢ ve mezhepsel 

farklılıkların Ġslam coğrafyasındaki etkileri, Yemen iç savaĢı üzerinden müĢahede 

edilmiĢtir. 

Yemen‟de hâlihazırda yaĢanan insanî krizde “Sünnî”, “Zeydî”, “ġiî”, 

“Selefî/Vehhâbî” vb. farklılıkların, savaĢ süresince aktörler tarafından araçsallaĢtırıldığı 

yahut savaĢın kasten bu mecraya kaydırıldığı görülmektedir. SavaĢ boyunca Hâdî 

yönetimindeki merkezi hükümet, istikrarlı bir Ģekilde Hûsîler‟in ġiî/Zeydî kimlikleri 

üzerinden bir söylem geliĢtirerek, darbeci Hûsîler‟e karĢı yürüttüğü mücadeleye destek 

talebinde bulunmuĢtur. Aynı Ģekilde Hûsîleri bölgedeki “Ġran/ġiî” yayılmacılığının bir 

parçası olarak gören ve hareketi “Râfizî hareketi” olarak nitelendiren AYEK, Hûsîler‟e 

yönelik “cihadını” mezhepsel dinamikler ile meĢrulaĢtırmaktadır. Buna mukabil Hûsî 

taraftarları Hâdî hükümetini ve AYEK‟i kamuoyuna, Zeydîleri asimileye etmeye çalıĢan 

“mütecaviz Vehhâbîler” olarak sunmak suretiyle, darbeyle gerçekleĢtirdikleri 

kazanımları mezhepsel aidiyetler sayesinde korumaya çalıĢmaktadır. 

Günümüzde Ġslam coğrafyasında mezhep farklılıklarından ve mezhep 

çatıĢmasından söz edildiğinde genelde Sünnîlik ve ġiîlik arasındaki tarihî mücadele akla 

gelmektedir. Ġslam dininin müntesibi en çok olan bu iki mezhebi arasındaki çatıĢmaların 

temeli Ġslam‟ın ilk dönemlerine dek uzanmaktadır. Tarih boyunca Sünnîler ve ġiîler 

arasındaki mücadeleden kaynaklı birçok savaĢ yaĢanmıĢ, yüzbinlerce insan ölmüĢtür. 

Söz konusu iki mezhep taraftarları arasındaki çekiĢme, bazen doğrudan mezhep nitelikli, 
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bazen de mezheplerin araçsallaĢtırılması suretiyle halen devam etmektedir. Yemen‟de 

yaĢanan savaĢın tarafları her ne kadar Sünnîler ve Zeydîler olsa da, gerek Zeydîlerin 

mezhep sınıflandırmasında ġîa‟nın bir kolu olarak kabul edilmesi, gerek Zeydî 

Hûsîler‟in politik açıdan ġiîliğin temsilcisi konumundaki Ġran ile iĢbirliği içinde olması 

ve gerekse bölgedeki Sünnî ülkelerin Zeydîleri ġiî olarak tanımlamasından kaynaklı, 

problem Sünnî-Zeydî mücadelesinden ziyade, Sünnî-ġiî mücadelesi olarak 

yorumlanmıĢtır. 

Zeydî Hûsîler‟in, Yemen hükümetinin yıllarca kendi mezheplerine yönelik 

ayrımcı, dıĢlayıcı politikalar yürüttüğü iddiasında bulunmaları ve bu iddiayı gerekçe 

göstererek ayaklanmaları, Hûsîler‟in hadiseleri mezhepsel açıdan ele aldıklarının 

göstergesidir. Zira Hûsîler, bilhassa 33 yıl boyunca iktidarda bulunan Sâlih yönetiminin 

Zeydîleri asimile etmeye yönelik politikalar yürüttüğünü iddia ederek ayaklanmıĢtır. 

Yani Hûsîler‟in ayaklanmalarına gerekçe olarak sundukları nedenler genelde mezhepler 

nedenlerdir. Yalnız burada altının çizilmesi gereken durum, Hûsîler‟in kendilerini 

doğrudan ġiî olarak nitelendirmedikleridir. Nitekim Hûsîler kendilerini her platformda 

Zeydî olarak nitelemiĢ ve Yemen‟deki ayaklanmalarında Zeydîyye adına taleplerde 

bulunmuĢlardır. Hûsî hareketinin sürekli bir Ģekilde ġîa ile iliĢkilendirilmesi, Hûsîler‟in 

gerek fikirsel/ideolojik ve gerekse finansal açıdan ġiî dünyası ile olan sıkı 

münasebetlerinden kaynaklanmaktadır. 

Yemen iç savaĢının belki de en önemli aktörü olan Hûsîler‟in sürekli bir Ģekilde 

Ġmâmiyye/ĠsnâaĢeriyye ġîası ile iliĢkilendirilmelerinin nedenlerinden birisinin de, Hûsî 

taraftarlarının Zeydîyye mezhebi içerisindeki Cârûdiyye fırkasının imamete dair 

görüĢlerini benimsemelerinden kaynaklandığı müĢahede edilmiĢtir. Cârûdiyye kolunun 

kelamî görüĢlerinin Ġmâmiyye mezhebinin kelamî görüĢlerine diğer Zeydîyye kollarına 

oranla daha yakın olması, hareketin kurucularının Ġran‟daki dini havzalarla olan sıkı 

münasebetleri, hareketin sosyal platformlarda kullandıkları jargon ve sloganlar, Hûsî 

hareketinin mutedil Zeydîyye mezhebinden ayrı tutulması gerektiğini göstermiĢtir. 

Binaenaleyh bu durum Hûsîler‟in AYEK taraftarlarınca “Râfizî” olarak, keza bazı 

araĢtırmacılarca da “ġiî isyancılar” olarak nitelendirilmesine neden olmuĢ ve dolayısıyla 

Yemen‟de yaĢanan iç savaĢ bazı medya ve akademi çevrelerince ġiî-Sünnî mücadelesi 

olarak okunmuĢtur.  
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Yemen iç savaĢında mezhep aidiyetlerinin araç olarak kullanıldığının en belirgin 

göstergelerinden birisi de ülkeye dıĢarıdan müdahalede bulunan güçlerin izledikleri 

siyaset, kullandıkları dil ve gerçekleĢtirdikleri ittifaklar olmuĢtur. Ülkenin mezhepsel 

açıdan kozmopolit bir yapıya sahip olması, Ortadoğu coğrafyasında hâkim güç olmaya 

çalıĢan ülkelerce sık sık suiistimal edilmiĢtir. Yemen bu yönüyle adeta “küresel güçlerin 

vekâlet savaĢı sahası” halini almıĢtır. Söz konusu vekâlet savaĢlarında kullanılan en 

önemli araçların ise yine ülkedeki mezhepsel farklılıklar olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Yemen‟deki Sünnî ve Zeydî grupların nüfus oranlarının birbirine yakın olması ve her 

iki mezhep müntesibinin de ülke yönetimine dair taleplerinin olması, ülkeye müdahaleyi 

kolaylaĢtırmaktadır. Bu yüzden, Ortadoğu‟da güç mücadelesi içinde olan Ġran ve Suudi 

Arabistan, Yemen‟deki söz konusu farklılıklardan yararlanarak sık sık ülkenin iç 

iĢlerine müdahalede bulunabilmektedir. Nitekim Ġran Yemen‟de ve dolayısıyla körfezin 

önemli bir mevziinde etkin olmak için “mezhepdaĢ” olarak gördüğü Hûsîler‟le, Suudî 

Arabistan ise buna mukabil ülkedeki ve bölgedeki Sünnî gruplarla vekâlet iliĢkisi 

gerçekleĢtirmektedir. 

Gerek Ġran‟ın ve gerekse Suudi Arabistan öncülüğündeki koalisyon güçlerinin 

Yemen‟deki vekâlet savaĢında mezhepleri araç olarak kullanmaları, ülkedeki mezhepsel 

farklılıkları derinleĢtirmiĢtir. Bu yüzden uzun yıllar birbiriyle barıĢ içinde yaĢamıĢ olan 

Sünnîler ve Zeydîler arasındaki muhabbet yerini çatıĢma ortamına bırakmıĢtır. Bu 

çatıĢmalar neticesinde on binlerce insan ölmüĢ, yüz binlercesi yerinden olmuĢ, ekonomi 

kötüleĢmiĢ, dramatik tehcir sahneleri yaĢanmıĢ, açlık sınırındaki insan sayısı artmıĢ, 

eğitim- öğretim durmuĢ ve üretim de tamamen durma noktasına gelmiĢtir.  

Görüldüğü üzere mezhep meselesi ve buna bağlı olarak geliĢen dâhili ve harici 

angajmanlar, ülkedeki kriz ortamının en önemli sebeplerindendir. Bu yönüyle Yemen, 

mezhepsel farklılıkların çatıĢmaya dönüĢmesi yahut çatıĢmalarda mezhepsel 

farklılıkların araç olarak kullanılması açısından önemli bir örnektir. Binaenaleyh 

Yemen‟de yaĢanan olayların tamamen politik nedenlerle ele alınıp teolojik nedenlerin 

göz ardı edilmesi, gerçeği saptamak adına büyük bir yanlıĢ olacaktır. Sadece Yemen‟de 

değil, gerek Ortadoğu coğrafyasında, gerekse dünyanın diğer bölgelerinde yaĢanan 

krizlerin çoğunda teolojik nedenler ya kaynaklık etmekte, ya da süreç içerisinde bir 

Ģekilde araç haline getirilmektedir. Hakeza Yemen iç savaĢına kaynaklık eden en önemli 

sebeplerin de yine teolojik farklılıklardan kaynaklandığı gözlemlenmiĢtir. 
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Ġster Sünnî-ġiî çatıĢması olarak ele alınsın, ister Vehhâbî-Zeydî çatıĢması olarak 

ele alınsın, ülkedeki çatıĢmaların odak noktasında mezhepsel farklılıklar vardır. 

Bilhassa Ortadoğu gibi dini/mezhebî anlayıĢın yönetimden çarĢı pazara kadar toplumun 

her alanında belirleyici olduğu bir bölgede, mezhepsel farklılıkların bir ülkeyi nasıl 

Ģekillendirdiği Yemen örneği üzerinden okunmuĢtur. Yemen iç savaĢından yola 

çıkılarak gerek Ortadoğu ülkeleri olsun gerek farklı coğrafyalarda olsun, mezhepsel 

farklılıkların çatıĢmaya nasıl dönüĢtüğü rahatlıkla müĢahede edilebilir. Bu zaviyeden 

bakıldığında Ortadoğu coğrafyasında cereyan eden hadiselerde mezhepler tarihi 

bilgisine sahip olunmadan yapılacak tahlillerin eksik kalacağını söylemek mümkündür.  

Bütün bu izahlardan sonra Ģunu belirtmek gerekir ki, ülkelerin maddi 

menfaatlerinden, mezheplerin niceliksel geliĢiminden ve iktidar sahibi olmasından daha 

önemli Ģeyler vardır. SaymıĢ olduğumuz bu durumlar, insan onurundan ve hayatından, 

farklılıkların bir arada huzur içerisinde yaĢadığı bir ortamdan daha değerli değildir. 

Temennimiz bölgede birbirleriyle mücadele içinde olan grupların bu hakikati idrak 

etmeleri ve bu sayede bölgeye huzur ve sükûnetin hâkim olmasıdır. 
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